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Pér Programin e studimit Bsc né “Inxhinieri Mekatronike”

Nr.
1 IAL aplikues: UPT
i . Departamenti i Automatikés
2 |Disabaange pion (FaI;(ulteti i Inxhinierisé Elektrike)
i g e Bachelor n€ "Inxhinieri

3 Emértimi i programit t& studimit: Mekatiohika”

. MASh Nr. 1583/1 Prot, daté
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: 12.05.2006 (pér miratimin e

diplomave)
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr. 205, daté 29.04.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Ciklii studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 tre vite akademike (6 semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
3 Programi ofrohet n& bashképunim me :
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 6 (gjasht&)
17 Staﬁ. al.<ademik PAE/PAK pér programin e 13 PAE/4 PAK
studimit:

c o 70 t€ rregjistruar né vit t& paré ng
1S | D Lsmderteve. 2021-2022, tre vitet né total 220
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERKSIMIT TE JASHTEM

Ky vlerésim bazohet n& dokumentacionin e sjellé nga Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike (FIE),
i Universitetit Politeknik t& Tiran&s (UPT), pér programin e studimit Bachelor n& “Inxhinieri
Mekatronike” ku pérfshihet dhe nj& Raport i Vlerésimit t& Brendshém (RVB) dhe vizita dy
ditore t& zhvilluara né két€ institucion nga Grupi i Vlerésimit t&¢ Jashtém me daté 13-
14.07.2022.

Té gjitha takimet u zhvilluan sipas axhendé&s s& hartuar nga Agjensia pér Sigurimin e Cil&sisé
n& Arsimin e Larté (ASCAL).

Inxhinieria Elektrike &shté njé nga degét themeluese t& Institutit t& Larté Politeknik n& vitin
1951, ndérsa Fakulteti i Inxhinieris¢ Elektrike (FIE) &shté njé nga 4 fakultetet themelues té&
Universitetit Politeknik t& Tiran&s (UPT) né€ vitin 1991. Pra, Inxhinieria Elektrike né UPT ka
nj& histori mbi 70 vjegare.

Departamenti i Automatikés q& ofron programine studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike
ka marré két€ emértim nga riorganizimi i FIE me VKM nr. 824, dat& 05.12.2007 “Pér krijimin
e disa njésive kryesore, fakultete né Universitetin Politeknik t& Tiranés”. FIE riorganizohen
né 3 departamente: i Automatikés, i Elektroteknikés dhe Sistemeve Elektrike t& Fuqisé.

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike” &shté miratuar
nga Ministri i Arsimit dhe Shkenc€s pérmes shkresés me nr. Prot. 1589/1, date
12.05.2006.

NE& versionin aktual t& tij, ky program studimi &sht& né& pérputhje t& ploté me VKM nr. 41,
dat& 24.1.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit
t¢ Larté”, e ndryshuar. Plani mé&simor &sht€ i organizuar n€ lEndé semestrale, t& cilat
vlerésohen me kredite sipas sistemit ECTS.

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor n€ Inxhinieri Mekatronike ka pér q'e'llirh
formimin e ploté dhe bashk&kohor t& studentéve né fushén specifike t& mekatronikés, duke
gené& njékohésisht ndérlidhés i fushave t€ veprimtarisé s&¢ Inxhinieris¢ Elektrike, Elektronike e
Mekanike.Programi i studimit Inxhinieri Mekatronike &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimet teknike-ekonomike kombétare. N& shoqérin€ e sotme, rritja e
automatizimit t& proceseve t& ndryshme industriale, si njé nga treguesit e zhvillimit t& njé vendi,
ka sjellé si domosdoshméri fomimin e nj& inxhinieri mekatronik. N& k&t aspekt, inxhinieria
mekatronike ka njé rol dhe pérgjegjési shumé t&€ madhe n& zhvillimin ekonomiko-shogéror t&
vendit toné, si njé vend me industri t& lehté dhe ushqimore, ku vendin kryesor e zené bizneset
e vogla dhe t& mesme.

Pérgatitja e ofruar i lejon studentit t& diplomuar n€ két€ program vazhdimin e métejshém t&
studimeve né ciklin e dyt¢ Master n& Inxhinieri Mekatronike. Ky program ka gjithashtu si
qéllim t& jet& n& pérmirésim t& vazhdueshém dhe t&€ pérafrohet me programet e studimit t&
ngjashme né BE dhe q& i pérshtaten mé& miré tregut dhe kérkesave t& industrisé n& Shqipéri.

Niveli i larté i kualifikimit t& stafit akademik q& angazhohet né& kété program studimi &shté njé
garanci mé& shumé pér vijueshméring dhe qéndrueshmérin€ e tij. Konkretisht stafi akademik
mésimdhénés efektiv (PAE) né kété program pérbéhet nga 13 pedagogé, nga té cilét: 2 Prof.
Dr., 2 Prof. Asoc., 6 Dr., dhe 3 MSc., si dhe 6 jang staf akademik me kontraté (PAK) 2 Prof.
Dr. dhe 4 MSc.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Vlerésimit t€ Jasht¢ém pérbéhet nga Prof. As., Dr. Agron DHIMA dhe Dr. Ing. Eli
Vyshka, t& pérzgjedhur nga ASCAL.

Eksperte teknike e ASCAL &shté Msc. Arjana Alija.

Vlerésimi i Cilésisé€ u karakterizua nga profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti, paanshméria,
transparenca e ploté né t& gjitha fazat e vlerésimit.

Kryerja e vlerésimit t& jashtém u b& sipas Kodit t& Cilésis€ s& Arsimit t& Larté miratuar me
Vendim nr. 531, daté 11.9.2018 t& Késhillit t& Ministrave, ndryshuar me Vendim nr. 824, daté
24.12.2021 t& Késhillit t& Ministrave (sipas shtojcés nr. 3 q& i bashk&lidhet kétij vendimi dhe
&shté pjesé pérbérése e tij pér standardet shtetérore pér sigurimin e cilésisé pér programet e
studimit t& ciklit t& paré Bachelor). Gjaté késaj faze GVJ qéndron né kontakt t& vazhdueshém
me ASCAL dhe asistohet nga kjo e fundit né& rast kérkese.

Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) u krye sipas formatit t& hartuar nga ASCAL, duke mos
béré asnjé lloj ndryshimi (psh. bashkim kriteresh, heqje kriteresh, etj.), n& pérputhje me Kodin
e Cilésis€ s€¢ Arsimit t& Larté.

Dorézimi zyrtarisht n& ASCAL brenda afatit t&¢ pércaktuar (n€ versionin e printuar dhe
elektronik CD, firmosur nga GVIJ né& ¢do fage.

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém n& kuadér t& vlerésimit dhe akreditimit t& programit t& studimit
pérbéhet nga 6 fusha pér programet e ciklit t&€ paré Bachelor:

1. Ofrimi, organizimi dhe drejtimi i programeve té& studimit Bachelor

2. Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programeve t€ studimit t& ciklit t& par& Bachelor

3. Mésimdhénia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat

4. Burimet njerézore, financiare, infrastruktura, logjistika pér realizimin e programit t&
studimit

5. Studentét dhe mbéshtetja e tyre

6. Sigurimi i cilésisé s& programeve t& studimit Bachelor

GV pér ¢do fushé ka analizuar kérkesat e standardit / kritereve, bazuar né evidencat e dosjes

s& vetvlerésimit. Bazuar né kété analiz€ GVJ pércaktoi vlerésimin pérfundimtar t& pérmbushjes

s¢ standardeve t& ¢do fushe dhe fushés né térési;

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém pérmban edhe analizén pérfundimtare duke véné né dukje pikat
e forta dhe t& dobéta t& tij.
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“Universiteti Politeknik i Tiran&s” &shté& njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t&€ Jashtém mé
daté 19/09/2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
186/29 Prot, daté 19/09/2022. “Universiteti Politeknik i Tiranés” pércjell né ASCAL komentet,
me ané t& shkresés me Nr. 2088/3 Prot., daté 26/09/2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin
e vlerésimit t& jasht€ém”.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

GVJ né FUSHA I — Standardi L3 - Kriteri 2 - Fq.7: Sidoqofté, situata e punésimit té&
specialistéve mekatroniké, t€ diplomuar n& nivelin Bachelor, paraqget probleme. Ka njé
tendencé t& pérgjithshme, qé studentét e diplomuar né nivelin Bachelor, t& vazhdojn€ studimet
né nivelin Master. Ndofta &shté e nevojshme qé t& béhen promovime mé efikase nga FIE pér
trajtimin mé objektiv té specialistéve me diplomé “Bachelor” si dhe t& gjykohet né se shkollimi
deri né& kété nivel siguron apo jo masivisht vende pune dhe né se nevojitet njé kualifikim
plotésues teorik e praktik i nivelit Master pér t&& qéng i suksesshém n& tregun e punés.
Gjithashtu, ndofta duhen rishikuar gjithé programet e degés “Inxhinieri Mekatronike” p&r t&
pasur vetém njé diplomé té& integruar “Inxhinier Mekatronik” mbas studimeve t& plota 5- ;
vjegare. Sigurisht q& zgjidhjet mé t& mira duhet ti japin specialistét me pérvojé t& FIE dhe t&
Industrisé, ndérsa grupi yné i vler&simit t& jashtém mund t& jap& vetém rekomandim pér ta
diskutuar két& problem.

Komente nga GVB: Vlerésojmé nga kontaktet dhe kérkesat e vazhdueshme nga kompani t&
ndryshme vendase dhe t& huaja, q& profili pér inxhinierin mekatronik, me diplom& Bachelor
apo Master &shté i kérkuar né tregun vendas dhe t& huaj. Kjo zgjedhje e studentéve pér t&
vazhduar studimet Master &shté e kushtézuar nga legjislacioni shqiptar né punésim, ku mé i
vlerésuari &shté inxhinieri mekatronik, q& zotéron diplomé Master.

Eksperienca e universiteteve europiane tregon qé organizimi né dy nivele t& shkollimit
Bachelor dhe Master t& késaj dege inxhinierike mundéson punésimin e shpejté t€ studenteve.
Gjithashtu, organizimi i njejté i kétij programi studimi sipas universiteteve europiane, ¢ UPT
bashképunon, lehtéson mobilitetin e studentéve dhe u krijon mundési atyre & vazhdojn&
studimet né& nivelin Master dhe né& universitetet t& tjera brenda dhe jashté vendit.

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, u informuam dhe nga ana e IAL se punésimi i
specialistéve mekatroniké, t& diplomuar n& nivelin Bachelor nuk paraqet probleme, por
legjislacioni shqiptar favorizon t& diplomuar né nivelin Master. Gjithashtu u informuam se
organizimi né dy nivele t& shkollimit, duke qené i njehsuar me universitetet europiane lehtéson
mobilitetet dhe punésimin. Megjithaté, mendimi i GVJ &sht€ se pér tregun shqiptar do t& ishte
mé e vlefshme njé Diplomé e integruar e t€ 2 niveleve.

GVJ né FUSHA I — Standardi L.5 - Kriteri 4 - Fq.11: Gjithashtu, mendojmé& q& volumi i
praktikés prej vetém 4 kredite ECTS ose 80 oré faktike né fund t€ vitit t& tret€, nga gjithsejt
180 kredite, &sht& i pamjaftueshém, sidomos pér njé program inxhinierik. Aktualisht, [€ndét
plotésuese ku bén pjesé dhe praktika profesionale, pérb&jné minimumin e krediteve (10.56 %),
ndérkohé q& VKM 41, dat& 24.01.2018, i ndryshuar me VKM 879, daté 18.12.2019 dhe VKM
185, dat& 25.3.2021 kérkon njé volum kreditesh prej 10 — 15 %. Pra ka vend g€ edhe ligjérisht
té rritet ky nivel i krediteve t& praktikés. Rekomandimi yné &sht€ € rriten ndjeshém kreditet e
praktikés profesionale, duke shkurtuar kredite n€ 1€ndét e formimit t& pérgjithshém si dhe t&
studiohet mundésia e shtrirjes sé praktikés edhe né vitin e dyté.
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FUSHA II — Standardi IL1 - Kriteri 4 - Fq.12: Pérsérisim mendimin tong, t& shprehur né
Standartin 1.5, Kriteri 4 q& volumi i praktikés prej vetém 4 ECTS ose 80 oré faktike né fund t&
vitit t& treté &shté i pamjaftueshém dhe rekomandojmé shtimin e krediteve t& praktikés. -

Komente nga GVB: Falenderojmé GVIJ pér rekomandimin, t& cilin do ta reflektojmé né

rishikimin e planit mésimor.

GVJ né FUSHA III — Standardi ITL1 - Kriteri 2 - Fq.21: Rekomandojmé q& problemet e
cilésisé né mésimdhénie pér pedagogét pérkatés, t& evidentuara nga vlerésimet studentéve, t&
analizohen né ményré transparente, t& paktén brenda departamentit. Gj ithashtu, pér t& siguruar
njé sistem vlerésimi mé domethénés, rekomandojmé q& pérveg vlerésimit t& pedagogéve nga
studentgt, t& shtohet edhe vetévlerésimi nga veté pedagogét si dhe vlerésimi i pedagogéve nga
eprorét e tyre t& drejtpérdrejte.

Komente nga GVB: Né lidhje me rekomandimin pér analizimin transparent té cilésisé né
mésimdhénie, t& evidentuara nga vlerésimet e studentéve, ju informojmé se ato analizohen né
‘ményré transparente né Departament, me proceduré t&€ qarté, cila &shté e pércaktuar né
Rregulloren e programit t& studimit dhe Rregullorene Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies
né UPT.

Falenderojmé GVJ pér rekomandimin e vetvlerésimit t& pedagogéve, & cilén do ta reflektojmé
né vijim gjaté analizés sé procesit mésimor t& programit t& studimit.

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, u informuam dhe nga ana e IAL pér ekzistencén e
procedurés dhe analizimin transparent t€ cilésisé né mésimdhénie.

GVJ né FUSHA ITI — Standardi ITL.2 - Kriteri 3 - Fq.24: Baza laboratorike ¢ FIE gshté e njé
niveli t& miré. Por sidoqofté ka vend gjithmoné pér pérmirésime, me hegjen nga pérdorimi t&
pajisjeve laboratorike t& vjetra dhe shtimin e pajisjeve laboratorike t& reja, duke shmangur :
burokracité eventuale nga procedurat e prokurimit publik. Sigurisht q& pasurimi i bazés
laboratorike kérkon investime t& réndésishme, ndérkohé q& financat e FIE mund t& jené t&
pamjaftueshme. Rrugét kryesore mbeten pérfitimet nga projektet e zhvillimit, nga
bashk&punimet me universitetet € huaja dhe nga kontributet financiare t& bizneseve private pér
studime dhe zgjidhje problemesh teknike, t€ realizuara nga FIE dhe UPT.

Komente nga GVB: Nga ana e personelit akademik béhen pérpjekje maksimale pér ndjekjen
e procedurave t& pércaktuara nga aktet ligjore né fuqi pér bletjen e pajisjeve laboratorike pér
rinovimin dhe ngritjen e bazés laboratorike.

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, nga ana € IAL na u vu né dukje se béhen pérpjekje
maksimale pér pérmirésimin e bazés laboratorike.

GVJ né FUSHA I1I — Standardi ITL3 - Kriteri 10 - Fq.27: Kemi konstatuar q& fagja e web
www.upt.al pérmban informacione t& sakta e t& pérditésuara pér ¢do fakultet e departament t&
Univeristetit Politeknik t& Tiran&s. Ndérsa fagja www.fie.upt.al pérmban informacione t&
pasakta e t& vjetéruara pér Fakultetin Inxhinierisé Elektrike.

Komente nga GVB: Falenderojmé GVIJ pér rekomandimin, t& cilin do ta reflektojmé sa m&
shpejt.

GVJ né FUSHA III - Standardi IIL8 - Kriteri 6 - Fq.35: Rekomandojmé, q& pavarésisht
numrit t& kufizuar t& personelit akademik efektiv ndaj numrit t& lart€ t& studentéve t&€ programit
Bachelor Inxhinieri Mekatronike, t& studjohet mundésia q& né t& ardhmen, duke pérdorur njé
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kriter pérzgjedhés, si pérshembull nota mesatare, njé grup i vogél studentésh t& realizojn&
mbrojtjen e Diplomés me tema t& caktuara.

Komente nga GVB: Falenderojmé GVJ pér rekomandimin. Zbatimi i tij éshté i kusht€zuar nga
ngarkesa mésimore € lejuar e stafit akademik efektiv t& departamentit dhe cilésia e studentéve.

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, u informuam dhe nga ana e IAL se realizimi i mbrojtjes
sé Diplomés me tema t& caktuara kusht€zohet nga faktoré objektivé.

GVJ né FUSHA 1V — Standardi IV.5 - Kriteri 1 - Fq.43: Konstatojmé se nuk ka evidence t&
veganté pér Regulloren e Sekretarise.

Komente nga GVB: Né lidhje me konstatimin e mungesés s& evidencés s& vegant€ per
sekretaring mésimore ju informojmé se ajo &shté pjesé pérbérése e Rregullores s& njésisé
kryesore, FIE ku jan€ t€ pércaktuara detyrat e sekretaris€ mésimore.

Komente nga GVJ: Pér sa mé sipér, u informuam dhe nga ana e IAL se Regullorja e
Sekretarisé &shté pjesé pérbérése e Rregullores sé FIE, dhe detyrat e sekretarisé¢ mésimore jané
t& pércaktuara né te.
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Vlerésimi i Programit t¢ Studimit té Ciklit t¢ Paré Bachelor “Inxhinieri

Mekatronike”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMEVE

;Krlteret

',Vlermml i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

N& plotésim t& kérkesave t€ percaktuara né dlsa dokumenta kryesore si né
nenin 3 t& Statutit t& Universitetit Politeknik t& Tiranés - UPT [Evidenca 1 UPT
Statuti], n& Kreun I t& Planit Strategjik 2019-2024 t& UPT [Evidenca 2 UPT
Plani Strategjik 2019- 2024] si dhe né Nenin 1 t& Rregullores s& Programit t&
Studimeve Bachelor né Inxhinieri Mekatronike [Evidenca 9 Departamenti i
Automatikés DA Rregullore mésimore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekatronike], Universiteti Politeknik i Tirangs, né két& kuadér edhe
Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike - FIE, ofrojné programe né 3 ciklet e
studimeve universitare, ku bén pjesé edhe programi i studimit Bachelor n&
“Inxhinieri Mekatronike”, programe t& cilét jang konform prioriteteve
strategjike, interesave t& zhvillimit t& vendit dhe interesave kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtien dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombgétare.

Sipas nenit 3, pika 3 e Statutit [Evidenca 1 UPT Statuti], UPT ka qéllim
kryesor pérparimin e shkencés, teknologjisé dhe arsimit t& larté népérmjet
integrimit t& tyre, duke ruajtur e konsoliduar vlerat akademike, kulturore,
kombétare, demokratike e qytetare, duke forcuar qytetarin€ e studentéve, t&
cilét do t& integrohen né njé shoqéri gjithépérfshirése. Programi i Studimit
Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike, synon t'u pérgjigjet nevojave t& industrisé
shqiptare dhe zhvillimit ekonomik t& vendit [Neni 4, Evidenca 9 DA
Rregullore mésimore e PS Bachelor né Inxhinieri Mekatronike].

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé.

Ng pérputhje me qelllmet dhe misionin e tij [Evidenca 1 UPT Statuti], UPT
zhvillon programe studimi pér pregatitjen e inxhiniergve t& ardhshém né fushat
e gjeologjisé, burimeve minerare, naftés dhe gazit, mekanike, materiale, tekstil
dhe konfeksione, energjitike, automatizim industrie, mekatronikg, elektronike,
telekomunikacion, inxhinieri informatike, inxhinieri matematike, inxhinieri
fizike, ndértim, mjedis, hidrotekniké, gjeodezi dhe n€ ato t& arkitekturés dhe
urbanistikés. Ndérsa Programi i Studimit Bachelor né Inxhinieri Mekatronike
organizohet dhe zhvillohet nga Departamenti i Automatikés né Fakultetin e
Inxhinierisé Elektrike FIE, né bashképunim me fakultetet e tjera t€ UPT, né
pérputhje me qéllimet, misionin dhe objektivat e tij [Nenet 3 dhe 4 Evidenca
9 DA Rregullore mésimore e Programit t& Studimit Bachelor n& Inxhinieri
Mekatronike].

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Vlerésohet q& programet e studimeve n& UPT hartohen té tilla q& t& ndihmojné
né zhvillimin ekonomik lokal dhe kombgtar [Neni 3 Evidenca 1 UPT Statuti].
Konkretisht, programi i studimit Bachelor n& Inxhiniering€ Mekatronike u jep
studentéve njohuri té¢ kombinuara t inxhinieris¢ elektrike, elektronike dhe
mekanike, né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe pér t& nxitur zhvillimin
e ekonomisé kombétare [Neni 4 Evidenca 9 DA Rregullore mésimore e PS
Bachelor né Inxhinieri Mekatronike] dhe [Neni 3 Evidenca 8 DA Rregullore e
organizimit dhe funksionimit].
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jteri 1. Institucioni pércakton qart&
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né& pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t€ veté
institucionit.

P

Programet e studimit t& UPT dhe né FIE jan& konform objektivave strategjike
t& zhvillimit t& institucionit dhe statutit t& Universitetit Politeknik t& Tirangs
[Evidenca 1 UPT Statuti], [Evidenca 2 UPT Plani Strategjik 2019-2024] dhe
[Evidenca 5 FIE Strategjia 2018-2023]. Kéto programe kang pésuar
vazhdimisht ndryshime pérmirésuese duke u afruar me programet e studimit
analoge europiane. Pérputhshméria me objektivat strategjike t& institucionit
&shté reflektuar edhe né strategjiné e zhvillimit t¢ Departamentit t&
Automatikés, q& ofron Programin e Studimit Bachelor né Inxhiniering
Mekatronike [Evidenca 8 DA Rregullore ¢ organizimit dhe funksionimit].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit ~ pércaktojné¢  qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né&
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

UPT pércakton qarté né Statut dhe né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular
drejtimet prioritare akademike dhe karakteristikat e programeve t& studimeve
[Evidenca 1 UPT Statuti] [Evidenca 4 UPT Rregullore e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies]. Programi i Studimit Bachelor né Inxhiniering
Mekatronike &shté njé nga drejtimet akademike prioritare, i ofruar nga
Departamenti i Automatikés DA n& zbatim ¢ dokumentave bazé t& UPT t&
lartpérmendura dhe t& FIE e DA [Neni 3 Evidenca 6 FIE Rregullore e
brendshme], [Nenet 32,33 Evidenca 8 DA Rregullore e organizimit dhe
funksionimit] dhe [Neni 1 Evidenca 9 DA Rregullore mésimore e Programit
t& Studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura  dhe  pérmbajtia e

programeve t& studimit ofrohen né
pérputhie me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté per
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojné studentdt n&

Programi i Studimit Bachelor ka marg emértimin “Inxhinieri Mekatronike” pér
shkak t& njohurive t& kombinuara t¢ inxhinierisé elektrike, elektronike dhe
mekanike. UPT ofron programe studimi né pérputhje t& ploté me misionin e
UPT, né fusha t& ndryshme inxhinierike, ku bén pjesé dhe inxhinieria
mekatronike [Neni 3, Evidenca 1 UPT Statuti]. Kéto fusha inxhinierike dhe
programet pérkatése profilizojné institucionin si njé Universitet Politeknik.
Organizimi, struktura dhe pérmbajtja e studimeve universitare, né k&té kuadér
edhe Programi i Studimit Bachelor ng Inxhiniering Mekatronike, jan& né
pérputhje me fushat e.drejtimet akademike t& pércaktuara né statut dhe né
Strategjiné e Zhvillimit t& UPT dhe FIE [Evidenca 2 UPT Plani Strategjik
2019- 2024], [Evidenca 5 FIE Strategjia 2018 - 2023], [Kreu I Evidenca 4
UPT Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies] dhe [Evidenca 9
DA Rregullore mésimore e Programit t& Studimit Bachelor n& Inxhinieri
Mekatronike].

Evidentohet q& né Rregulloren e PS Bachelor né Inxhinieri Mekatronike
pércaktohen objektivat e kétij programi né lidhje me dhénien studentéve té
njohurive t& kombinuara t& inxhinierisé elektrike, elektronike dhe mekanike,
pér t& pérvetésuar kompetenca profesionale, népérmjet metodave inovative dhe
pér t& mundésuar integrimin sa mé t€ shpejté né tregun e punés [Evidenca 9
DA Rregullore mésimore e Programit t& Studimit Bachelor n& Inxhinieri
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pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

Mekatronike]. Informacioni i ploté pérsa u pérket dijeve, aftésive dhe |
kompetencave profesionale, q&é duhet t& fitojné studentét gjaté ndjekjes s¢
Programit t& Studimit shprehet dhe né& syllabuset e léndéve pérbérése t&
programit [Evidenca 12 Silabuset e programit t&€ studimit].

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes s& tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né€ ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité
e punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Programi i Studimit Bachelor né Industringé Mekatronike &shté relativisht i ri,
ka filluar né vitin akademik 2006 — 2007, pa pasur njé studim t& miré&fillté pér
nevojat e tregut t& punés pér specialisté t& mekatronikés. Por duke pasur
parasysh q& hartimi dhe riorganizimi i programeve t& studimit n&¢ UPT merr né
konsiderat& nevojat e tregut t& punés lokal e ndérkombétar [Neni 8, Evidenca
4 UPT Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies], né vitet
pasardhése filloi kryerja e studimeve t& tilla, pér t& pérmirésuar programin e
studimit me q&llim integrimin e t& diplomuarve né tregun e punés [Evidenca
13 Studimi i tregut t& punés].

Sipas kétij studimi t& kryer nga Departamenti i Automatikés t& FIE rezulton se
né Shqipéri tregu i punés kérkon specialisté mekatroniké né automatizimin e
prodhimit n& ndérmarrjet industriale t& vogla, veganérisht né ato “fason”, n¢
industring ushqimore, né automatizimin e disa shérbimeve né hoteleri, né
shérbimet dhe produktet e reja t& teknologjisé sé informacionit dhe né
automatizimin e mjeteve t& transportit, pra né njé fushé t& gjer& veprimi.

Pérsa i pérket punésimit t& t& diplomuarve n& Bachelor Inxhinieri Mekatronike,
sipas t& dhénave t& paraqitura né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém, pér 3
vitet e fundit akademike 90 deri 96 % e t& diplomuarve vazhdojné studimet né
4 programet e Masterit t& ofruara nga Departamenti i Automatikés, ndérsa
vetém 4 deri 10 % e t& diplomuarve punésohen, bile edhe ata pérgjithésisht
rikthehen pas njé kohe t& shkurtér né FIE pér t& vazhduar Masterin.

Mé konkretisht pér studentét e Nivelit Bachelor Mekatroniké, nga disa
plotésime t& dérguara Rektorit t& UPT nga FIE mé dat€ 15.07.2022, del g&:

e  Pér vitin 2019 — 2020, nga 52 studentg t& diplomuar, 19 vazhduan
studimet né Master Profesional, 31 vazhduan studimet n¢ Master
Shkencor dhe vetém 2 u punésuan né sektor shtetéror apo privat (pa
specifikuar punédhénésin dhe sektorin e punés). :

e Pér vitin 2020 — 2021, nga 31 studenté t& diplomuar, 24 vazhduan
studimet né Master Profesional, 5 vazhduan studimet n¢ Master
Shkencor dhe vetém 2 u punésuan n& sektor shtetéror apo privat (pa
specifikuar punédhénésin dhe sektorin e punés).

e  Pér vitin 2021 — 2022, 8 té diplomuar nga studentét e prapambetur
vazhdojné qé t& gjith& studimet n& Master Profesional.

Problemi i punésimit t& mekatronistéve mbas diplomimit n& nivelin Bachelor
u diskutua gjerésisht me studentét dhe pedagogét né takimet e dt. 13 dhe 14
korrik 2022. Ka argumentime t& ndryshme, q& lidhen me mundésing e
pungsimit part-time paradite, kur ndérkoh& vazhdojné studimet né Master
mbasdite, apo g€ studentgt e sapodiplomuar me nivelin Bachelor demotivohen
pér punésim, pasi Administrata Shtetérore rekruton specialisté té lart¢ q& kan&
té paktén diplomén “Master Profesional” (mendojmé& qé sektori privat nuk
mund té keté& nj& tendencé té tillg).

Sidogofté, situata e punésimit t€ specialistéve mekatroniké, t& diplomuar né
nivelin Bachelor, paraget probleme. Ka njé tendencé t& pérgjithshme, g&
studentét e diplomuar né nivelin Bachelor, t& vazhdojné studimet né& nivelin
Master. Ndofta &shté e nevojshme gé t& béhen promovime mé efikase nga FIE
pér trajtimin mé objektiv t& specialistéve me diplomé “Bachelor” si dhe t&
givkohet né se shkollimi deri né kété nivel siguron apo jo masivisht vende pune
dhe né se nevojitet njé kualifikim plotésues teorik e praktik i nivelit Master pér
t& géné i suksesshém né tregun e punés. Gjithashtu, ndofta duhen rishikuar
ojithé programet e degés “Inxhinieri Mekatronike” pér t& pasur vetém nijé
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diplomé t& integruar “Inxhinier Mekatronik” mbas studimeve t& plota 5-
viecare. Sigurisht q& zgjidhjet m& t& mira duhet ti japin specialistét me pérvojé
t& FIE dhe t& Industrisé, ndérsa grupi yné i vlerésimit t& jashtém mund t& japé
vetém rekomandim pér ta diskutuar két& problem.

Pjesé e réndésishme e veprimtarisé sé FIE, si fakultet i UPT, &shté pjesémarrja
né Panairet € Punés q& organizohen né ambjentet e UPT ose/dhe n& panairet e
organizuara né bashképunim me institucione dhe organizma t& ndryshém
(Bashkia e Tirangs, Dhoma e Tregtisé dhe Industris¢ Tirang, Ministria e
Arsimit dhe Sporteve). Panairet kané shérbyer pér njohjen e studentéve me
kompanité&, pér mundésité pér intership-e e trajnime dhe aplikime pér punésime
[Evidenca 21 Panairi “Work Study”]. N& kuadrin e Projektit GRADUA
studentét e Programit t& Studimit jané trajnuar dhe kan& kontaktuar kompani t&
ndryshme t& profesionit, si FOSHNER, ALBAELECTRICA, etj. [Evidenca 22
Sondazhe mbi tregun e punés dhe kompanité — Projekti GRADUA].

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura  dhe  pérmbajtia e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritsthme t& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q&€ u
pérgjigjen nevojave té tregut t€ punés
dhe  leht8sojné  punésimin e

studentéve.

Né nivelin Bachelor studenti fiton njohuri baz& né fushén pérkatése
inxhinierike, q& e ndihmojné studentin ng karrierén e tij t& zgjidhé probleme
teknike, t& projektojé, t& prodhojé pajisje t& thjeshta, t& menaxhojé projekte, t&
komunikoj& dhe punojé né grup, etj. Kéto koncepte jang sintetizuar né planin
mésimor [Evidenca 24 Plani m&simor i programit t& studimit BCH MEK] dhe
né syllabuset e 1éndéve [Evidenca 12 Sylabuset e programit t& studimit].

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né&
njé fushé t& caktuar.

Né dokumentat e paraqitura nga Raporti i Vlerésimit t& Brendshém pér
Programin Bachelor Inxhinieri Mekatronike jepen mjaft t& dhéna pér 7
fakultete dhe Institutin e Gjeoshkencave t& UPT, ndér té cilét dhe Fakulteti i
Inxhinierisé Elektrike — FIE, i ngritur q& né& vitin 1953 pa shképutje nga puna.
Né ato dokumenta béjné pjes¢ informacione t& ndryshme pér studentét
[Evidenca 55 Broshura informuese, Guida pér studentét], Statuti i UPT
[Evidenca 1 UPT Statuti], Organigrama e FIE [Evidenca 96 FIE
Organigrama), tabela pér personelin akademik dhe programet e ndryshme t&
studimit né FIE, etj. FIE &shté njésia pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né Inxhinieringé Mekatronike. Fakulteti organizohet n& 3
departamente (i Automatikés, i Elektroteknikés dhe i Sistemeve Elektrike t&
Fuqisé) [Neni 7 Evidenca 6 FIE Rregullore ¢ Brendshme], ndér t& cilét
Departamenti i Automatikés ofron Programin e Studimit. Personeli akademik
efektiv i Departamentit pérbehet nga 2 personel akademik “Profesor”, 2
personel akademik “Profesor i Asociuar”, 6 personel akademik “Doktor”, 3
personel akademik “Master i Shkencave”, dhe 3 personel ndihmés akademik
“Master i Shkencave”. Gjithashtu, Departamenti i Automatikés ka, si personel
akademik me kontraté, 2 Profesoré dhe 4 pedagogé “Master i Shkencave”
[Evidenca 116 Tabelat e Referencés BCH MEK]. N& funksion t& Programit t&
Studimit jan& edhe laboratoret e ndryshém [Evidenca 74 Laboratoret FIE].

N& pérfundim mund t& thuhet q& Institucioni demonstron pérvojén, kapacitetet
dhe burimet e duhura pér ofrimin e programeve e né kété kuadér edhe té
programit BSc Inxhinieri Mekatronike.
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit
/kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Inxhinieria Mekatronike &sht& njé ndér fushat didaktike dhe shkencore t& FIE,
misioni i t& cilit &sht& t& krijojé, transmetojé, zhvillojg e t& mbrojé dijet
népérmjet mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve té ndryshme; t&
formojé specialist t& larté né fushén e Inxhinierisé Elektrike, Elektronike dhe
Mekatronike [Neni 3 Evidenca 6 FIE Rregullore e Brendshme]. Veprimtaria
akademike e FIE zhvillohet konform parimeve dhe standardeve t& Hapésirés
Europiane t& Arsimit t& Larté (HEAL), parimeve dhe objektivave t& Procesit t&
Bolonjés, si dhe kornizén ligjore né fuqi [Neni 4 Evidenca 6 FIE Rregullore e
Brendshme]. Hartimi dhe zbatimi i programit t& studimit &sht& n& pérputhje me
kodifikimin e programit t& studimit sipas klasifikimeve komb&tare mbéshtetur
né Ligjin pér Arsimin e Larté nr. 80/2015 dhe direktivave e udhézimeve
kombétare e europiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis€
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Kemi konstatuar q& fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekatronike éshté né& pérputhje me fushén akademike
t& Departamentit t& Automatikés, si njésia bazg pér kété program studimi, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e europiane [Kreu V Evidenca 8 DA Rregullore e
organizimit dhe funksionimit].

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit  siguron  marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés s€ tyre.

Verifikohet q& ekziston nj& bashk&punim i frytshém ndérmjet FIE dhe UPT pér
mbarévajtja e programeve t& studimit, népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive kryesore dhe njésive baz&, marrjes s& pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés sg tyre.

Programi i studimit Bachelor né& Inxhinieri Mekatronike drejtohet nga
Departamenti i Automatikés né FIE, por si program multidisiplinor ai ofrohet
né bashk&punim me disa departamente t& tjera nga Fakulteti i Inxhinierisé
Matematike dhe Inxhinierisg Fizike, Fakulteti i Teknologjisé s&¢ Informacionit
dhe Fakulteti i Inxhinieris& Mekanike [Evidenca 24 Plani mésimor i programit
t& studimit BCH MEK], [Neni 6 Evidenca 9 DA Rregullore mésimore e
Programit t& Studimit Bachelor né Inxhinieri Mekatronike]. Evidentohet q& pér
¢do program studimi ka njé bashk&punim t& miré, brenda dhe jashté DA, me
personelin akademik efektiv e t& ftuar (me kontraté) dhe personelin ndihmés
akademik, t& angazhuar né procesin e mé&simdhénies, me sekretaring mésimore
dhe me personelin administrativ t& FIE [Nenet 34 deri 41 Evidenca 6 FIE
Rregullore e Brendshme] si dhe me Drejtoring e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisg n& UPT.
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Kriteri 2. P& realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

UPT ka marréveshje bashképunimi me 34 universitete & huaja, 34 institucione t&
huaja né kuadér t¢ ERASMUS+, 14 universitete shqiptare, 15 institucione
shtetérore shqiptare, né funksion t& realizimit t& objektivave t& procesit mésimor
e formues t& studentéve, shkémbimit t& personelit akademik p&r mésimdhénie,
trajnimit t& personelit akademik dhe t& studentéve si dhe t& realizimit t& q&llimit
strategjik pér rritjen e njohjes ndérkombétare t& diplomave t& UPT [Evidenca
34 Lista e marréveshjeve aktive bashk&punuese me universitete brenda dhe
jasht& vendit]. Gjaté viteve t& fundit jané shtuar bashk&punimet veganérisht né
kuadér t& projekteve ERASMUS+, KA1 dhe KA2.

Pér programin e studimit Bachelor né Inxhinieri Mekatronike, UPT dhe FIE
kan& marréveshje bashképunimi me biznesmen& vendss si dhe me sipérmarrje
t& ndryshme industriale, pér t& cilat jang informuar studentgt, veganérisht ata té
vitit t& tret&, né ményré qé té zgjedhin kompaning pér kryerjen e praktikés
profesionale dhe pér t& paré mundésing e punésimit mbas diplomimit, si pér
shembull kompanité EVEREST, KRAKO, Fabrika e ¢imentos Fushé Krujg, etj.
[Evidenca 40 FIE Marréveshjet e bashképunimit me kompanité private dhe
shtetérore].

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit n& funksion t&
realizimit t& programeve  t&
studimeve.

FIE dhe DA si njési pérgjegjése pér zbatimin e programit t& studimit kang
analizuar rezultatet e punés bashképunuese dhe pérfitimet q€ vijné nga
marréveshjet e bashképunimit, veganérisht pér praktikat e studentéve si dhe pér
kérkesat specifike q& kan& kompanité pér cilésing e pregatitjes profesionale t&
studentéve si specialisté t& ardhéshém né profilin e Mekatronikés.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve té
studimeve qg& oftrojné.

Si¢ u pérmend n& Kriterin 2 paraardhés, UPT dhe FIE kan& marréveshje t& |-
ndryshme bashk&punimi me kompani t& sektorit privat, [Evidenca 40 FIE
Marréveshjet e bashképunimit me kompanité private dhe shtetérore], népérmjet
té cilave hartohen kontratat pér praktikat profesionale t& studentéve, me t&
drejtat dhe detyrimet e paléve [Evidenca 45 Kontraté tip pér praktikén né BCH
MEK]. Né& pérfundim t& praktikés kompania ¢he pedagogu pérgjegjés hartojné
raportet pérkatése [Evidenca 41 Templete pér relacionin e kompanis¢ pér
praktikén] dhe [Evidenca 42 Templete pér pedagogun pérgjegjés pér
praktikén], studentét pérdorin pyetésorin pér praktikén [Evidenca 44 Templete
e pyetésorit pér praktikén] dhe e mbrojné relacionin pérkatés para Komisionit
t& Mbrojtjes s¢ Praktikés [Evidenca 47 Relacion studenti BCH MEK pér
praktikén] [Evidenca 53 DA Komisionet e provimeve dhe komisionet €
praktikés].

Pranga shqyrtimi i kétyre dokumentave del gé situata pér praktikat &shté e miré&.
Megjithaté mendojmé q& ka vend pér pérmirésime né menaxhimin e

praktikant&ve n& bizneset private, né angazhimin e studentéve n& puné konkrete,
pér t& shmangur formalizmin dhe fiktivitetin n& bérjen e praktikés si dhe

indiferencén e bizneseve né kushtet ¢ mungesés s¢ stimujve materiale apo
financiare/fiskale. Nj& ndihmé t&€ miré n& ké&t€ drejtim mund t&€ japin edhe
marréveshjet treshe, g¢ UPT mund t& propozojé, ndérmjet Ministris€ s& Arsimit,
Ministrisé s&¢ Ekonomis¢ dhe Financave apo as_| té Energjis€¢ dhe

Gijithashtu, mendojmé g& volumi i praktikés prej vetém 4 kredite ECTS ose 80
oré faktike né fund t& vitit t& treté, nga gjithsejt 180 kredite, &shté i

pamjaftueshém, sidomos pér nj&€ program inxhinierik. Aktualisht, 1&ndét
lotésuese ku bén pjesé dhe praktika profesionale, p&rb&jné minimumin e
krediteve (10.56 %), ndérkoh& q& VKM 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar me
VKM 879, dt. 18.12.2019 dhe VKM 185, dt. 25.3.2021 kérkon nj€ volum
kreditesh prej 10 — 15 %. Pra ka vend qé& edhe ligjérisht t& rritet ky nivel i
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krediteve t& praktikés. Rekomandimi yné éshté té rriten ndjeshém kreditet e
praktikés profesionale, duke shkurtuar kredite né léndét e formimit t&
pérgjithshém si dhe t& studjohet mundésia e shtrirjes s& praktikés edhe né vitin.
e dyté.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t¢ métejshme pér
studentét e diplomuar né

bashkérendim me punédhénésit.

Sipas kérkesave t& punédhénésve pérkatés, UPT, FIE dhe konkretisht DA
shprehin gatishméring pér t& kryer trajnime profesionale t& métejshme né
formén e kurseve t& formimit t& vazhduar pér t& diplomuarit me Programin e
Studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

IL.

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI l PROGRAMEVE

T STUDIMIT TE CIKLIT T PARE BACHELOR

Vlerésimi i eksperteve .

t& organizuara ng 1éndé e module dhe
t& vlerésuara né kredite, n& pérputhje
me legjislacionin vendés n& fuqi dhe
sipas  Sistemit  Ewropian &
Transferimit dhe Grumbullimit t&
|| Krediteve (ECTS).

Krlterl T Programet € studlmlt Jane'

Organizimi i PS Bachelor n& Inxh1n1er1 Mekatromke eshte né perputhje me
Ligjin pér arsimin e larté 80/2015, VKM 41, datg 24.1.2018, “Pér glementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€ lart&” ndryshuar
me VKM 879, daté 18.12.2019 dhe VKM 185, daté 25.03.2021, Statutin e UPT,
Rregulloren e zhvillimit kurrikular dhe mésimédhénies t¢ UPT dhe sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Programi mésimor &shté i organizuar ng bazé lénde, pesha e t& cilave &shté
vlerésuar né kredite ECTS, ku pércaktohen elementét bazé t& krediteve dhe
korrespondencés sé kreditit me orét totale t& punés s& studentit (ngarkes¢ né
auditor + ngarkesé jashté auditorit), numrin total t& krediteve né njé vit
akademik, ngarkesén javore, etj. Edhe vet§ brenda léndés tipologjité didaktike
té saj (leksione, ushtrime, laboratore, etj.) vlerésohen me kreditet pérkatése t&
dhéna ng planin mésimor t& programit ashtu edhe né syllabuset e ¢do Iénde, t&
hartuara né ményré korrekte.
N& rregulloren e programit t& studimit [Evidenc& 9 - DA - Rregullore mésimore
e programit t& studimit Bachelor ng Inxhinien Mekatronike, neni 6] jepet
struktura e programit t& studimit dhe karakterizohet nga veprimtarité formuese
t& grupuara né: a) Léndg bazg, b) Léndé karakterizuese, c) Léndé ndérdisiplinore
dhe/ose integruese, d) Léndé plotésuese, e) Detyrime pérmbyllése.
Pérsérisim mendimin ton&, té sheprehur né Standartin 1.5, Kriteri 4 q& volumi i
raktikés prej vetém 4 ECTS ose 80 oré faktike né fund t& vitit t& treté &shté i
pamjaftueshém dhe rekomandojmé shtimin e krediteve t& praktikés.

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé

Vlerésojmé qé& programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Mekatronike”, si
program studimi 3-vjegar i ciklit t& parg, synon formimin e studentéve me
njohuri bazé dhe shprehi né njé llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.
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llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Inxhinieria Mekatronike trajton aspektet aplikative t& njohurive t& kombinuara
t& inxhinierisé elektrike, elektronike dhe mekanike, népérmjet automatizimit t&
proceseve t& ndryshme industriale. Si e till&, ajo mund té ndikojé ndjesh&m n&
zhvillimin ekonomik t& vendit tong, me industri né shkallg t& vogél deri t&
mesme. N& planin mésimor t& kétij program studimi zhvillohen lénd€ t&
inxhinierisé elektrike si: Elektroteknika 1 dhe 2, Matjet elektronike, Makina
elektrike, Transmisione elektrike, etj.; léndé t& inxhinierisé mekanike si:
Ndértim makinash, Vizatim teknik, Teknologjia mekanike, Teoria e sistemeve
mekanike, etj.; 1éndg t& inxhinierisé elektronike si: Elektronika e fuqis€, Teoria
e sinjaleve, Elemente dhe teknologjité elektronike, Sistemet elektronike, etj.
[Evidencé 9 - DA - Rregullore mésimore e programit t& studimit Bachelor né
Inxhinieri Mekatronike]; [Evidencé 24 — DA - Plani mésimor i programit t&
studimit BCH MEK].

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Né pérputhje me syllabuset e 1éndéve [Evidenca 12 Sylabuset e programit t&
studimit] evidentohet q& programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri
Mekatronike” i pajis studentét me njohuri t& pérparuara teorike e praktike né
fushén e studimit, népérmjet zhvillimit t& leksioneve, ushtrimeve, laboratoréve,
detyrave/projekteve dhe praktikes profesionale.

Sipas interesave, studentét mund t& zgjedhin ndér 1€ndét me zgjedhje t& planit
mésimor si dhe t& zgjedhin kompaning apo institucionin, ku ata déshirojné t&
bgjné praktikén profesionale [Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore e
programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekatronike, neni 4]; [Evidenca
24 - Plani mésimor i programit t& studimit BCH MEK]; [Evidenca 12 -
Sylabuset e programit te studimit]; [Evidenca 18 - Lista e Institucioneve
bashképunuese pér praktikén profesionale].

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojng njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose profesionale, t&

nevojshme  pér  zgjidhjen e
problemeve  komplekse dhe té€
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike” synon t& japé njohuri
sipas nivelit 6 t& “Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve”, pér krijimin e aftésive
t& pérparuara né fushén akademike ose profesionale t€ punés ose studimit.
Rregulloret dhe syllabuset e programit pérmbledhin n& ményré t€ ploté e t& sakté
llojet dhe masén e njohurive, aftésive dhe kompetencave té avancuara per
zgjidhjen e problemeve n& fushén e inxhinierisé mekatronike. [Evidenca 9 - DA
- Rregullore m&simore e PS Bachelor né Inxhinieri Mekatronike]; [Evidenca 24
- Plani mésimor i programit t& studimit BCH MEK]; [Evidenca 12 - Syllabuset
e programit te studimit].

Kriteri 5. Programet ¢ studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike” dhe elemenét
pérbérés té tij jané né pérputhje me VKM 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruaranga institucionet e arsimit t& lart&” i ndryshuar,
si léndét me kreditet pérkatése, sipas Sistemit Europian t& Transferimit t&
Krediteve ECTS (gjithsejt 180 kredite); kontrolli i dijeve dhe instrumenteve t&
vlerésimit; objektivat formues dhe kompetencat profesionale; veprimtarite
formuese, kategorizimi i tyre dhe plani mésimor; kriteret e pranimit; diploma n&
pérfundim t& studimeve sipas formatit t& miratuar nga Ministria e Arsimit dhe
Sporteve dhe Suplementi pérkatés, etj. [Evidenca 4 — UPT — Rregullore €
Zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies]; [Evidenca 9 - DA - Rregullore
mésimore e PS Bachelor né Inxhinieri Mekatronikel]; [Evidenca 24 - Plani
mésimor i programit t& studimit BCH MEK]; [Evidenca 12 - Syllabuset e
programit te studimit].

Kriteri 6. Programet e studimit kané
t¢ pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet  sipas  kategorité  t€
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Veprimtarité formuese paragiten né programin e studimit t& grupuara sipas
kategorive, t& pércaktuara dhe t& shogéruara me kreditet pérkatése ng VKM 41,
daté 24.01.2018 (i ndryshuar me VKM 879, dt. 18.12.2019 dhe VKM 185, dt.
25.3.2021) si mé poshté:

- 1énd@ bazé t& programit t& studimit pér formimin e pérgjithshém me 35 kredite
ose 19.44 % nga 15 —20 % q& kérkon VKM 41;
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- 1éndé karakterizuese, pér njé formim specifik me 95 kredite ose 52.78 % nga
50 — 55 % q& kérkon VKM 41; .

- 1éndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe
disiplinash, profile t& programit dhe grup- 1éndé me zgjedhje me 25 kredite ose
13.89 % nga 12 — 15 % q& kérkon VKM 41,

- 1énd& plotésuese, pér pérftimin e aftésive né gjuhé t€ huaj, aftésive informatike,
aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive q& lehtésojné hyrjen né tregun e
punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara me 19 kredite ose 10.56 % nga
10 — 15 % qé kérkon VKM 41;

- detyrime pérmbyllése, pér pérgatitjen e provimit pérfundimtar me 6 kredite ose
3.33 % nga 3 — 5 % q& kérkon VKM 41.

Komponent& mésimorg, ndahen n& mésim né auditor (leksione, seminare,
ushtrime, laboratorg), forma t& kontrollit t& vazhdueshém, studim individual
(studim, punim relacionesh, detyrash, prezantime dhe projekte), pérgatitje pér
provime, veprimtari t& tjera, si praktika profesionale prané subjekteve publike
ose private.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Sipas strukturés,

drejtimit, FIE, si njési kryesore, pérmbush detyrimet ligjore t& legjislacionit n&
fugi, né kété kuadér edhe pér vlerésimin dhe akreditimin e programit té studimit
Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike”. N& pérputhje me VKM 824, daté
05.12.2007, FIE u riorganizua né 3 njési bazg: Departamenti i Automatikes,
Departamenti i Elektroteknikés, Departamenti i Sistemeve Elektrike t& Fuqisé
[Evidenca 15 — FIE — VKM 824 VKM 05_12_2007].

FIE pérmbush t& gjitha detyrimet ligiore pér vlerésimin dhe akreditimin né
pérputhje me Ligjin “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n& IAL ng RSH”
nr. 80/2015, neni 23 dhe 25, né lidhje me numrin e departamenteve, numrin e
personelit me tituj dhe grada, kualifikimin e drejtuesve t& departamenteve e
dekanatit té kontrolluar nga ASCAL, i cili mé pas dérgoi axhendén pér
akreditimin e programit t& studimit [Evidenca 19 Axhenda e ASCAL].

Ligji nr. 80/2015 né nenin 23, pika 2 pércakton se Fakulteti organizohet né s&
paku tri njési bazé, ku dy prej t€ cilave jané departamente. N& pérputhje me keté
ligj, neni 57, pika 1:

Aktualisht, FIE, si njési kryesore, ka gjithsej 43 pedagogé (30 PAE dhe 13
PAK). Ndérsa Departamenti i Automatikés si njési baz& pér programin e
studimit, ka gjithsejt 19 pedagogé (13 PAE dhe 6 PAK).

DA ofton 7 (shtaté) programe studimi ng t& tre ciklet e studimit (Bachelor n&
Inxhinieri Mekatronike; Bachelor né Inxhinieri Elektrike, profili Automatizimi
i Industrisé; Master Profesional n& Inxhinieri Mekatronike; Master Profesional
né Inxhinieri Elektrike, profili Automatizimi i Industris&; Master i Shkencave né
Inxhinieri Mekatronike; Master i Shkencave né& Inxhinieri Elektrike, profili
Automatizimi i Industrisg; Studime t& doktoratés n& Inxhinieri Elektrike,
nénfusha “Automatizimi i Industrisg”.
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Pérsa mé lart, DA pérmbush detyrimet ligjore e nénligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike”.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t€ studimit i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né&
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon

Programi menaxhohet nga Késhilli i Programit t& Studimit (KPS), i cili pérbéhet
nga anétaré pedagogé me pérvojé mbi 10-vjegare, t& miratuar nga Dekanati i FIE
[Evidenca 4 — UPT — Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies],
Neni 4. Drejtuesi i KPS &shté koordinatori i programit t& studimit. Funksionet e
KPS dhe detyrat e Koordinatorit t& programit t& studimit pércaktohen né nenet
5 e 6 té asaj rregulloreje. Koordinatori monitoron punén pér miradministrimin e
programit dhe mbéshtet iniciativat pér p&rmirésimin e mésimdhénies dhe
praktikave profesionale, punon pér organizimin e kontakteve dhe marréveshjet
me institucionet shtetérore dhe kompanité private, angazhohet pér mbéshtetjen

pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

vazhdimisht titullarin e njésisé | e stafit mé t& ri akademik t& FIM, stafit ndihmés akademik si dhe ish studentéve

pérkatése. té diplomuar [Evidenca 9 — DA — Rregullore mésimore e programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekatronike], nenet 9, 10, 11.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé | Pérveg 3 departamenteve t& lartpérmendur si njési bazg, FIE ka 4 njési ndihmése

(Sekretaria mésimore, Dega e Financés, Dega e késhillimit t& karrierés dhe
Alumni dhe Qendra multimediale). Struktura akademike e FIE pérbéhet nga
Asambleja e personelit akademik, Dekanati, Dekani, Zv. Dekangt. Departamenti
i Automatikés po organizohet né grupe mésimore shkencore né pérputhje me
Udhézimin nr. 27, daté 29.12.2017 «Pér strukturat e brendshme akademike dhe
administrative n& Institucionet publike t¢ arsimit t& larté», pika 6 e 7, me
rregulloret e brenshme t& FIE dhe DA.

Kemi konstatuar qé organizimi dhe struktura akademike e FIE, si njési kryesore
dhe e DA, si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit, jan€ n& pérputhje
t& ploté me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

FIE, si njési kryesore q& ofron PS n& Inxhinieri Mekatronike, plotéson bile
tejkalon kérkesat ligjore pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik. Aktualisht, ndér 30 pedagogét PAE t& fakultetit, ka 4 profesorg, 3
profesoré t& asociuar, 13 doktor& shkencash dhe 10 me diplomén Master
Shkencor. Ndérsa ndér 13 pedagogét PAK t& fakultetit ka 2 profesoré, 1 profesor
té asociuar, 3 doktoré& shkencash dhe 7 me diplomén Master Shkencor.

Ndérsa Departamenti i Automatikés DA, si njési bazé e FIE, pérgjegjése pér kéte
program studimi, plotéson t& gjitha kriteret ligjore (Ligji 80/2015), duke patur
njé personel akademik t& kualifikuar me t ituj e grada shkencore. Aktualisht,
ndér 13 pedagogét PAE t& departamentit ka 2 profesorg, 2 profesoré té asociuar,
6 doktoré shkencash dhe 3 me diplom& Master shkencor. Gjithashtu,
departamenti angazhon edhe 3 personel ndihmés akademik me diplomé& Master
Shkencor. Ndérsa ndér 6 pedagogét PAK t& departamentit ka 2 profesoré dhe 4
PAK me diplomé& Master Shkencor [Evidenca 116 - Tabelat e Referencés BCH
MEK].

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe

strukturén akademike.

Organizimi dhe struktura akademike e FIE dhe departamenteve pérbérés &shté
né pérputhje t& ploté me kuadrin ligior dhe nénligjor né fuqi. Ky vlerésim
bazohet né t&€ dhénat e paraqitura n€ Kriterin 3 t& kétij Standarti.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t¢ ciklit té& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e  programeve t€
studimeve.

Vlerésojmé qé FIE si njési kryesore dhe Departamenti i Automatikés si njési
bazg pérgjegjése pér PS Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike disponojné gjithé
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e kétij
programi. Konkretisht, organizimi i programit t& studimit bazohet n&
Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT [Evidenca 4 —
UPT - Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies]; né Rregulloren e

| brendshme t& Fakultetit [Evidenca 6 — FIE - Rregullore e brendshme] dhe né

Rregulloren e Departamentit t& Automatikés [Evidenca 9 — DA — Rregullore
mésimore e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike].
Struktura dhe pérmbajtja e programit t§ studimit bazohet n& Programin
Mésimor, ku jepet informacion i ploté mbi shpérndarjen e krediteve dhe oréve
né ¢do vit akademik, pranimin e student&ve, kontrollin e dijeve, diplomimin dhe
sigurimin e cilésisé, etj.; né Planin Mésimor, i miratuar né té gjitha nivelet e
drejtimit, deri tek Rektori i UPT, ku paragiten disiplinat e ndryshme dhe
shpérndarja e tyre n& gjithé procesin mésimor; né syllabuset e léndéve; né
aplikimet pér praktikat profesionale; né ményrén e zhvillimit t& provimit
pérfundimtar; né formatin e diplomés dhe suplementit t& saj. Kéto informacione
paragiten né dokumentat e ndryshme [Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore
e programit t& studimit Bachelor ng Inxhinieri Mekatronike]; [Evidenca 24 -
Plani mésimor i programit t& studimit BCH MEK]; [Evidenca 12 - Syllabuset e
programit te studimit]; [Evidenca 49 - Suplementi i diplomés BCH.MEK];
[Evidenca 50 - Modeli i diplomés BCH MEK (Urdhéri i aprovimit) ];
[Evidenca 51 - FIE - Orari i Mésimit dhe Orari i Provimeve BCH]; [Evidenca
52 - DA - Procedure e komisionit Ad-Hoc pér pranimin e studenteve né¢ BCH
MEK dhe AUT]; [Evidenca 53 - DA - Komisionet e provimeve dhe Komisionet
e praktikés]; [Evidenca 54 - DA - Rregullore e provimit dhe ‘Materialet
orientuese pér provimin e formimit BCH MEK].

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i Studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike organizohet né
pérputhje me VKM 41, daté 24.01.2018 i ndryshuar. Komentet dhe informacioni
i ploté pér aktivitetet formuese jané jan& paraqitur né Standartin IL1, Kriteri 6.
Dokumentat referuese jané [Evidenca 4 — UPT - Rregullore e zhvillimit kurrikular
dhe mésimdhénies], [Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore e programit t&
studimit Bachelor né& Inxhinieri Mekatronike], [Evidenca 24 - Plani mésimor i
programit t& studimit BCH MEK].

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendss e evropian, t& ndara ng vite e
semestra.

Bazuar né Ligjin pér arsimin e larté, VKM 41, daté 24.01.2018 (i ndryshuar me
VKM 879, dt. 18.12.2019 dhe VKM 185, dt. 25.3.2021) si dhe n& dokumentat e
FIE [Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore e programit t& studimit Bachelor
né Inxhinieri Mekatronike] dhe [Evidenca 24 - Plani mésimor i programit t&
studimit BCH MEK] vlerésojmé q& koh&zgjatja e programit t& studimit (3 vite
akademike), me nga 2 semestra dhe 60 ECTS pér ¢do, shpérndarja e krediteve
pér komponentét e ndryshém t& procesit mésimor, kan& pérputhje mie sistemin
shqiptar dhe europian t& studimeve universitare té ciklit t& paré.

Sidoqofté, duke marré shkas nga situata aktuale e pungsimit t& specialistéve |’
srsérisim rekomandimin toné
& specialistét me pérvojé t& FIE dhe Industris® t& diskutoiné mbi mundésiné e
zbatimit t& sistemit 5-vjecar me diplomé t€ integruar.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajng planin - mésimor, ku
pérfshihen informacionet e

Pjesé pérbérse t& programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike”
jané plani mésimor dhe syllabuset e léndéve, me informacionet e nevojshme dhe
té mjaftueshme pér fushén, koh&zgjatjen, strukturén e studimit, kreditet pér
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nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

léndét dhe shpérndarjen e tyre pér leksione, ushtrime, seminare, laboratoré,
detyra, projekte, praktika, etj., ngarkesat pér auditor dhe jashté tij, kontrollin e
njohurive, ményrat e vlerésimit, literaturén bazé dhe ndihmése dhe elementé té
tjeré [Evidenca 24 - Plani mésimor i programit t& studimit BCH MEK],
[Evidenca 12 - Syllabuset e programit te studimit].

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

N& dokumentacionin e FIE jepet informacion i ploté pér kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike t& programit t& studimit mbi pranimin, transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve.

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t¢ pranimit jepen n& Rregulloren e
zhvillimit kurrikular ng UPT, neni 19 [Evidenca 4 - UPT - Rregullore €
zhvillimit kurikular dhe mésimdhénies]. Kandidatét fitues pérzgjidhen nga
Komisioni Ad-Hoc, i propozuar nga DA dhe i miratuar nga Dekanati i FIE
[Evidenca 52 - DA - Proceduré e komisionit 4d-Hoc pér pranimin e studentéve
né BCH MEK dhe AUT]. Transferimi i studentéve né programe studimi té njéjta
ose t& aférta, vendase ose t& huaja, dhe ekuivalentimi i studimeve rregullohen
me dokumentat [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies], kreu VI, transferime, njohja e krediteve dhe ekuivalentimi i
léndéve; [Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore e programit t& studimit
Bachelor n& Inxhinieri Mekatrohike], nenet 12 dhe 15; [Evidenca 57 —
Proceduré transferim studimi né programin e studimit BCH MEK]; [Evidenca
58 - Njohje kredite né programin e studimit n¢ BCH MEK transferime brenda
vendit] dhe [Evidenca 59 - Njohje kredite pér studenté né Erasmus].

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né&
pérputhje me formatet e miratuara.

Plani Mésimor [Evidenca 24 - Plani mésimor i programit t& studimit BCH
MEK] dhe syllabuset [Evidenca 12 - Syllabuset e programit t& studimit] japin
informacione t& plota mbi strukturén e lénd&ve, veprimtaring mésimore brenda
auditorit apo jashtg tij, njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti, rezultatet e
t& nxénit, forma e kontrollit q& do t& pérdoret, ményra e vlerésimit pérfundimtar, |
literatura bazé dhe ajo ndihmése, etj. Ményra e hartimit dhe miratimit t& planit
mésimor dhe t& syllabuseve &shté konform [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e
zhvillimit kurrikular dhe m&simdhénies], neni 13.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

zhvillimet e reja teknologjike.

Me qéllim reflektimin e kérkesave t& tregut t& punés, pérvojave mé t& mira nga
universitetet homologe europiane, ndryshimet e objektivave dhe strategjive
kombétare, mendimet e pedagogéve dhe opinionet e studentéve programet e
studimit duhen p&rmirésuar e pérditésuar vazhdimisht, nevojé kjo qé shprehet
né dokumentat [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe
mésimdhénies]; [Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore e programit té&
studimit Bachelor n¢ Inxhinieri Mekatronike], neni 21; [Evidenca 31 - DA -
Raporti i procesit mésimor] dhe [Evidenca 33 — Sondazhi me studentét 2019 —
2020, Sem. I, Sem. II]. Né& tre vitet e fundit akademike plani mésimor i programit
té studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike nuk ka ndryshuar, ndérsa
pérmbajtja e programet e léndéve jan& pérmirésuar me synim njohurité pér
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&

studimit  &sht¢  strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né& fuqi.

Vlerésohet se ngarkesa mésimore, struktura dhe organizimi i programit t€
studimit &sht& né pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart& 80/2015, nenet 70 e 73,
VKM 41, daté& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit”, i ndryshuar
me VKM 879, daté 18.12.2019 dhe VKM 185, daté& 25.03.2021, me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Europian t&
Kualifikimeve: Niveli 6; Programe studimi Bachelor (Diplom& Universitare).
N& pérfundim t& programit t& studimit studentét duhet t& plotésojné 180 kredite
(nga 60 kredite pér ¢do vite akademik), me nga 2 semestra n& vit me t&€ paktén
14 javé secili, me raporte t& pércaktuara oré mésimore né auditor : oré pune e
pavarur, bazuar né dokumentat ¢ UPT, FIE dhe DA [Evidenca 4 - UPT -
Rregullore e zhvillimit kurrikular dhe mésimdhénies]; [Evidenca 8 - DA -
Rregullore e organizimit dhe funksionimit]; [Evidenca 24 — Plani mésimor i
programit t& studimit BCH MEK]. Ngarkesat mésimore javore né auditor, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratore jané sipas [Evidenca 116 — Tabelat e
referencés BCH MEK].

Organizimi i mé&simdhénies dhe sezonit t& provimeve, shpallet n& strukturén
mésimore, e cila miratohet dhe shpallet nga Rektori i UPT né fillim t& ¢do viti
akademik [Evidenc&.60 - UPT - Struktura mé&simore 2021-2022].

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojng, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

Programi i studimit pér Inxhinieri Mekatronike faktikisht ka gati 20 vite q&
zhvillohet né FIE, né fillim né sistemin 5 vjegar dhe tani sipas procesit t&
Bolonjés [Evidencé. 16 - VKM pér emértim t& programit t& studimit BCH
MEK]. Emértimi i programit t& studimit “Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike”,
pérmbajtja e veprimtarive mésimore, shpérndarja e 1éndéve, etj., t& organizuara
sipas objektivave t& formimit, mundésojné marrjen e njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme si dhe pér punésimin né ndérmarrje vendase t& prodhimit,
shérbimeve dhe né sektoré t& ndryshém industrialg.

Kriteri 3 Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi né& kredite e oré mésimore
mundéson arritien e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe aftésimit profesional.

Programi i studimit &sht& hartuar n¢ ményré t& tillé q& léndét dhe njohurité e
fituara t& jen& né vijimési t& njera-tjetrés. Késhtu léndét e formimit bazé
zhvillohen né vitin e paré, s¢ bashku me disa 1éndé plotésuese. Léndét
karakterizuese, q& shérbejné pér formimin inxhinierik, zhvillohen kryesisht ng
vitin e dyté dhe t& treté t& studimeve. Léndét e tjera (ndérdisiplinore/integruese,
plotésuese dhe pérmbyllése) i shérbejné formimit n€ njé fushé mé t& gjeré
inxhinierike, aftésive komunikuese e prezantuese si dhe aftésive q& lehtésojné
hyrjen né& tregun e pungs. N& kéto kushte mund t& pohohet se 1&ndét e kétij
programi studimi mundgsojné arritjen e objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

Programi i studimit Bsc. Inxhinieri Mekatronike, n& strukturén e tij &shté né
pérputhje t& miré me VKM Nr 41. Dat§ 24.01.2018, “Pér elementét e programit
t& studimit”, i ndryshuar me VKM 879, dat& 18.12.2019 dhe VKM 185, daté
25.03.2021. Shumica e léndéve né kété program studimi jan& me 5 kredite dhe
shpémdarja e tyre pércaktohet n& funksion t& natyrés s& léndés dhe shprehet né
planin m&simor dhe n& programin e 1éndés. Mbéshtetur né planin mésimor 2021-
2022, pér orét e zhvilluara né auditor [Evidenca 1 16 - Tabelat e Referencés
BCH MEK], raporti teori-praktiké, pér 1éndét e vitit t& parg, oré gjithsej né
auditor 791, mesatarisht &shté 51% teori dhe 49% praktiké; raporti teori-praktiké
pér 1&ndét e vitit t& dyté, oré gjithsej ng auditor 751 &sht& 56% teori dhe 44%
praktiké; raporti teori-praktiké pér 1éndét e vitit t& treté, oré gjithsej n& auditor
737 &shté 46% teori dhe 54% praktiké (me fjalén “praktiké” t& pérdorur mé lart,
kuptohen orét e laboratoréve, seminareve, etj., pra jo oré praktike profesionale e
miréfilltg). Késhtu, mund t& pohohet q& raporti teori : praktiké pér kété program
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studimi &shtg& n& pérputhje me profilin e tij, gj& q& krijon mundési profilizimi t&
student&ve né fushén e inxhinierisé mekatronike.

Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri Mekatronike”, ka nj& ngjashméri.
me programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike”, & ofrohet nga
Universitetet italiane, gjermane, letoneze dhe polake. Me kété program studimi
ka nj& ngjashmeéri mbi 70% programi i studimit, i hapur mé pas, n& Fakultetin e
Shkencave t& Aplikuara dhe Inxhinierike ng “Albanian University”

| Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit  teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim n& pérfundim
t& studimeve.

Ndarja e veprimtarive formuese si dhe raporti teori: praktiké b&né t& mundur
formim pérgjithésisht t& miré t& studentéve dhe deri transferimin e studimeve né
institucione t& tjera brenda apo jashtg Shqipérisé. :

Kriteri 6. Programet (<
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t&  vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése pérgjithésisht &shté e 10 viteve t& fundit,
por preferohet ajo e 5 viteve t& fundit, pérveg disa teksteve klasike, & jané mé
t& hershém, por q& nuk ju ka humbur aktualiteti [Evidenca 12 - Sylabuset e
programit te studimit]. Sylabuset pérmirésohen edhe ng bazg & librave t& rinj t&
porositur nga pedagogét [Evidenca 61 — Lista e titujve t& librave té rinj né tre
vitet e fundit].

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té¢ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e studimit t&
ciklit t& parg.

Objektivi kryesor i programit t& studimit Bachelor n& “Inxhinieri Mekatronike”
gshté qé& studentét t& fitojn& njohuri t& thelluara né aspektet metodologjike dhe
aplikative t& makinave t& automatizuara, pa pretenduar q& me ciklin Bachelor
formohen inxhinieré t&€ miréfillté. Sidoqofté ata do té jen& né gjendje q& pas
studimeve t'i pérdorin kéto njohuri pér t¢ kuptuar dhe zgjidhur problemet e
ndryshme t& automatizmit t& proceseve industriale né praktiké. Vler&ésojmé
pérvojén pozitive t& pedagoggve t& veganté t& Departamentit t& Automatikés, t&
cilét kang ditur q& dijet e tyre teorike e praktike t'i transmetojné me sukses tek
studentgt e tyre. ,

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve
t&¢ studimit mund&son vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve n& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérgatitja né ciklin e paré Bachelor i lejon studentit t& diplomuar vazhdimin e
métejshém té studimeve né ciklin e dyt¢ Master Profesional dhe Master i
Shkencave], gjé qé &shté vértetuar gjerésisht né FIE [Evidenca 20 — Gjurmimi
pér Alumni]. Mund t& pohohet q& duke patur kombinim t& njohurive n& fushén
e inxhinierisé elektrike, mekanike dhe elektronike, t& nevojshme pér pajisjet e
automatizuara, Inxhinieri Mekatronik &shté njé profesion shumé i kérkuar pér
ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme né vendin ton& [Evidenca 13 Studimi i Tregut
pér Inxhiniering Mekatronike].

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s&¢ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Vlerésojmé faktin q& pér pérmirésimin e pérmbajtjes s¢ programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, UPT, FIE dhe DA
marrin né konsideraté propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu
i punés. UPT, FIE dhe DA, n& bashképunim me njésité e karrierés, alumnit dhe
Drejtorisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sis&, organizoi né 2018 Panairin e
punés dhe mori pjesé né aktivitetet Work and Study t& organizuara nga Bashkia
e Tiranés, Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Tirané si dhe Ministria e Arsimit dhe
Sporteve, me qé&llim komunikimet me kompanité pjesmarrése [Evidenca 34 -
Lista e marréveshjeve aktive bashképunuese UPT me universitete brenda dhe
jashté vendit]; [Evidenca 21 - Panairi "Work - Study"]. Takimet ¢ DA me
kompani si Albaelettrica, Foshner, Fabrika e ¢imentos né Fushé Krujé,
Schneider, Everest, etj. i shérbyen bashképunimit né projekte, pérmirésimit t&
programit t& studimit si dhe mund&simit t& kryerjes s¢ praktikés nga studentét
né kéto kompani.
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Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohen n& realizimin e
programit t& studimit, p&rmbushin
kérkesat ligjore né fugi.

Personeli akademik PAE dhe pér mésimdhénie né programin e stu
Bsc. plotéson kérkesat ligjore, sepse minimumi i kualifikimit pér két€ program
studimi &sht& Master i Shkencave (sipas Ligjit pér arsimin e lartg), kur n& fakt,
né 3 vitet e fundit programi i studimit mbulohet nga pedagogét PAE dhe PAK
me kualifikimet si m& poshté:

T 019-2020 | 20202021 | 2021-2022
Kualifikimi |0 v e s TPAK | PAE | PAK
Prof 4 - 1 - 2 -
Prof As 4 - 4 = =
Dr.PhD B e ] e
Msc Wil
Totale 40 5 42 6 45 7

Sipas referencés [Evidenca 116 - Tabelat e Referencés BCH MEK), RVB,
tabela 12] né tre vitet e fundit pedagogét PAE kané& pasur peshé t& ngarkesés
mésimore pak a shumé konstante pér secilin grup, konkretisht:
o  N& vitin akademik 2019 — 2020 pedagogét PAE kan& mbuluar 90.64 %
t& ngarkesés mesimore, ndérsa pedagogét PAK 9.36 % t& saj.
e  N& vitin akademik 2020 — 2021 pedagogét PAE kané& mbuluar 87.83 %
. t& ngarkesés mesimore, ndérsa pedagogét PAK 12.17 % t& saj.
e N& vitin akademik 2021 — 2022 pedagogét PAE kang& mbuluar 89.36 %
t& ngarkesés mesimore, ndérsa pedagogét PAK 10.64 % t& saj.
Késhtu, mesatarisht pedagogét PAE mbulojné rreth 90 % t& ngarkesés mésimore
dhe pedagogét PAK rreth 10 % t& saj, duke realizuar njé standart pozitiv.
Gjithashtu, numri i 1éndéve semestrale q&¢ mbulon nj& pedagog dhe ngarkesa
mésimore vjetore e tij plotésojné kérkesat e Udh&zimit 29, dat& 10.09.2018 “Pér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t& personelit akademik né institucionet e
arsimit t& lart&”.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& plot& dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohen ng realizimin e
programit t& studimit kang& nivelin e
duhur t& kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t& studimit.

Si¢ u pérmend né Kriterin paraardh&s t& kétij standarti, personeli akademik PAE
dhe PAK pér mésimdhénie né programin e studimit plotéson dhe tejkalon
kérkesat ligjore, sepse t& gjithé kan& nivelet e kualifikimit Master i Shkencave,
Doktorg, Profesoré t& Asociuar dhe Profesoré, ndérsa Ligji pér Arsimin e Larté
kérkon nivele t& paktén Master i Shkencave. Drejtuesi i DA ka gradén shkencore
“Doktor”, pra konform Ligjit pér Arsimin e Larté.

Kriteri 3. Niveli i.kualifikimit dhe
fusha  akademike-kérkimore e
pérgjithshme  dhe  specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jan€ né
pérputhje me programin e studimit,

Bazuar né CV e Stafit akademik dhe Stafit ndihmés akademik [Evidenca 76 CV
e stafit akademik t& programit t& studimit]; [Evidenca 78 CV e stafit ndihmés
akademik], vlerésohet q& niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t& personelit akademik q& mbulojné
programin e studimit, jang ng pérputhje me profilin e kétij programi, natyrén
dhe specifikén e moduleve t& tij.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

e

E-mail: info@ascal.al

(st

Web site: www.ascal.al

Y



natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t& tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né& praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

-aktive bashképunuese t& UPT me universitete brenda dhe jashté vendit], DA vé

NE zbatim t& marréveshjeve t& bashképunimit me institucione t& tjera t& arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi e kompani [Evidenca 34 - Lista e marréveshjeve

né dispozicion personelin e mjaftueshém e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale. Provimi
pérfundimtar realizohet sipas njé procedure t€ veganté [Evidenca 54 - DA -
Rregullore e provimit dhe Materialet orientuese pér provimin e formimit BCH
MEK].

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Personeli ndihmés mésimor dhe shkencor i pérshtatshém angazhohet pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve
té tjera mésimore si dhe t& pajisjeve té teknologjisé s€ informacionit q& pérdoren
né procesin mésimor, sipas natyrés specifike t& programit t& studimit, né
pérputhje me detyrat e pérgjithshme dhe specifike, t& pércaktuara né rregulloret
e FIE dhe DA. Konkretisht, DA ka tre personel ndihmé&s mé&simor shkencor, me
diplomé& Master i Shkencave, né Inxhinieri Elektrike, profili Automatizimi i
Industrisé, q& merren me pérgatitien e punéve té reja laboratorike dhe
mirémbajtjen e laboratoréve.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés II

udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin ~ dhe  pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazg t& fushés s&
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Kriteri 1. Institucioni harton | Vlerésojmé synimin e UPT pér pérdorimin e metodave t& reja dhe inovative t&

mésimdhénies, krahas metodave tradicionale t& zhvillimin t& procesit mésimor
té detajuara né “Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies”, e
hartuar né nivel institucional dhe e zbatuar nga t& gjitha njésité kryesore dhe
bazé né UPT [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e zhvillimit kurikular dhe
mésimdhénies]. Késhtu, gjaté periudhés s& pandemisg, u hartua dhe shérbeu
udhézuesi i zhvillimit t& mésimit ng distancé [Evidenca 84 - UPT Udhézues pér
zhvillimin e mésimit ne distancg].

Né FIE studenti pajiset me hyrje né platformén Microsoft Office 365, ku
modulet e platformés “Microsoft Office 365” mundésojng bashk&punimin dhe
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shk&émbimin e informacionit [Evidenca 111 - Platformé softuerike né pérdorim
nga/dhe pér studentét, office 365]. Nga stafi akademik u hartua udh&zuesi
pérkatés pér t'u ardhur né ndihmé kolegéve pér pérdorimin e kétij instrumenti
[Evidenca 113 - Manual trajnimi dhe pérdorimi Microsoft Teams (student,

pedagog)].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

UPT ka ngritur n& Rektorat Drejtoring e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(DSBC) dhe Njésing Qendrore t& Sigurimit t& Cilésisé (NJQSC) si dhe Njésité
e Sigurimit t& Cilésisé (NJSC) né ¢do njési kryesore t& UPT [Evidenca 1 - UPT
- Statuti]; [Evidenca 75 - UPT Organigrama]. :

Vlerésimet e punés t& stafit akademik jan&: anketimet periodike studentore,
bashk&punimi me njésité kryesore dhe bazé pér vlerésimin e ecurisé sé& procesit
mésimor-shkencor, studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuring e punésimit t&
studentéve dhe efikasitetin e programeve t& ofruara nga njésite bazg, etj.

Nga anketimeve semestrale studentore mbi cilésingé né mésimdhénie, t&
plotésuara nga studentét, béhen analiza duke evidentuar pikat e forta dhe
problematikat specifike né ¢do program studimi, q& shérbejné pér pérmirésimin
e cilésisé [Evidenca 33 - Sondazhi me studentet 2019-2020 Sem 1, Sem II].
Bazuar né kéto analiza, jepen informacione né& rektorat dhe dekanat pér
problematika t& mésimdhénies nga pegagogé t& veganté, t& ciléve ju dérgohen
kéto informacione edhe népérmjet skedave personale t& papublikuara.
Rekomandojmé gé problemet e cilésisé né m&simdhénie pér pedagogét pérkatés,
té evidentuara nga vlerésimet e studentéve, t& analizohen né ményré
transparente, t& paktén brenda departamentit. Gjithashtu, pér t€ siguruar njé
sistem vler&simi mé& domethénés, rekomandojmé gé& pérvec vlerésimit té
pedagogéve nga studentét, t& shtohet edhe vetévlerésimi nga veté pedagogét si
dhe vlerésimi i pedagogéve nga eprorét e tyre t& drejtpérdreijté.

Funksionet kryesore t& NJSBC t& FIE lidhen me koordinimin e veprimtarisg s&
sigurimit t& cilésis€ n& njésing€ kryesore, pér ¢do program studimi; me
planifikimin e vleré&simit t& brendshém t& cil&sis€ s& programeve té studimit, me
hartimin e raportit vjetor t& cilésisé. '

Veté& Departamenti i Automatikés monitoron dhe vleréson periodikisht aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmésakademik,
népérmjet kontrolleve n¢ auditor t& realizuara nga drejtuesi i DA, kontrolleve
nga titullari i 1€ndés, kontrolleve nga Dekanati i FIE dhe sekretaria mésimore
pér ecuring e zhvillimit t& procesit mésimor [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e
zhvillimit kurikular dhe mé&simdhé&nies, neni 64].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirfjen e  studentéve  né
vlerésimin periodik t&¢ formave e
metodave t&€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e trajtimit t& ankimimeve.

Studentét pérfshihen n& vlerésimin periodik t¢ formave e metodave t&
mésimdhénies dhe stafit akademik [Evidenca 1 - UPT - Statuti, neni 49, pika c]
dhe ata pérfagésohen né organet kolegjiale t&€ UPT-s&, me t& drejta t& barabarta
me anétaret pérkatés, n& Senatin Akademik t& UPT dhe n& Késhillin e Etikés
[Evidenca 3 - UPT - Kodi i Etikés].

Studenté&t e kétij programi studimi mund t& ankimohen lidhur me standardet dhe
cilésingé e mésimdhénies; shkeljen e procedurave/rregullores ndaj tyre nga
personeli akademik ose ai administrativ; pér ¢do problem tjetér akademik apo
etik; pér vlerésimin n& format e ndryshme t& kontrollit t& dijeve si dhe né
vlerésimin pérfundimtar t& 1&ndés [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e zhvillimit
kurikular dhe mésimdhénies), neni 74, 75]; [Evidencé 6 - FIE - Rregullore e
Brendshme), neni 52]; (Evidencé 8 - DA - Rregullore e Organizimit dhe
funksionimit, neni 53].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis¢
né mésimdhénie b&ng publike
rezultatet e vler&simit.

Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ e UPT kujdeset pér publikimin e
vlerésimeve t& studentéve né fagen web t& UPT: http://upt.al/cilesia-ne- upt. dhe
jub&hen t& njohura njésive kryesore dhe bazg t& UPT.

DA realizon analizén e punés mésimore dhe shkencore t& departamentit,
mbéshtetur n& analizat individuale t& pedagogéve dhe kontrollin e drejtuesit té&
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njésisé bazé, qé shérben si bazé pér hartimin e raportit analizues t& njésisé
kryesore FIE [Evidenca 32 - FIE - Raporti i procesit mésimor]; [ Evidenca 62
- FIE - Raporti i analizés s& punés kérkimore-shkencore 2020-2021]; [Evidenca
63 - DA - Raporti i analizés s& punés kérkimore-shkencore 2020-2021].

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

Vlerésohet q& UPT garanton dhe inkurajon stafin akademik q& t& marré pjesé né
mekanizmat e vlerésimit t& brendshém t& cilésisé, duke garantuar pérfagésimin,
t& drejtat dhe detyrimet pérkatése [Evidenca 1 - UPT - Statuti]; [Evidenca 4 -
UPT - Rregullore e zhvillimit kurikular dhe mésimdhénies]; [Evidenca 6 - FIE
- Rregullore e Bréndshme]; [Evidenca 8 - DA - Rregullore e Organizimit dhe
funksionimit].

Gjithashtu, UPT nxit shembuj t& praktikave mé t& mira, inkurajon dhe motivon
stafin akademik pér t& pérmirésuar mé tej méimdhénien duke organizuar
aktivitete t& ndryshme trajnimi, leksione t& hapura dhe seminare me profesoré t&
ftuar nga universitete t& huaja. Edhe FIE &shté e pérfshiré n& projekte t&
ndryshme ndérkombétare, né zbatim t& memorandumit t& mirékuptimit q¢ UPT
ka nénshkruar me universitete ndérkombétare, pérmes té cilave motivon stafin
t& marr& pjesé né programet e mobilitetit si Erasmus+, KAl ose KA2, pér t&
pérmirésuar afiésité e tyre mésimdhénése [Evidenca 34 - Lista e marréveshjeve
aktive bashk&punuese UPT me universitete brenda dhe jashté vendit];
[Evidenca 36 Lista e mobilitetit t& stafit Eramsus+].

Népérmjet mjeteve t€ komunikimit si e-mail, platformat e komunikimit dhe
mésimit on-line UPT promovon shembujt e praktikave mé t& mira.

mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e
klinike, oré e hapura dhe ¢gdo formé&
tjetér e miratuar nga institucioni.

e trasferimit t& dijeve e njohurive n&
PS Bachelor né Inxhinieri Mekatronike jang leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat (ushtrime, detyra e kursit dhe projektet), praktikat
profesionale etj., t& evidentuara né planet mésimore e sylabuset t& organizuara
konform legjislacionit n& fuqi dhe rregulloreve t& brendshme, t& hartuara nga
departamentet dhe t& miratuara deri nga Senati Akademik i UPT.

Ndarja e formave t& mésimdhénies sipas 3 viteve né Programin e Studimit &shtg
si m& poshtg:

e Leksione 1164 (402+420+342) oré mésimore,

e Seminare 784 (329+238+217) oré mésimore,

*  Laboratorg 184 (60+70+54) or& m&simore,

*  Detyré /projekt kursi 39 (0+22.5+ 16.5) oré mésimore,

o Praktiké l&éndore 80(0+0+80) oré mésimore,

*  Puné e pavarur e student&ve 2249 (709+749.5+760.5) oré mésimore.
[Evidenca 24 - Plani m&simor i programit t& studimit BCH MEK]; [Evidenca
116 - Tabelat e Referencés BCH MEK, RVB tabela 10]; [Evidenca 12 -
Sylabuset e programit t& studimit]; [Evidenca 49 - Suplementi i diplomés BCH
MEK].

Cdo vit akademik &shtg i organizuar ng 60 kredite, n& njé total prej 180 kredite.
Stusentét vlerésohen me kontroll t& vazhdueshém. Bazuar né vegorité e secilés
léndg, dhe brenda lirisé akademike t& pedagogéve t€ angazhuar né zhvillimin e
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léndéve, ményrat e vlerésimit jan& njé apo disa prej formave si provim i
ndérmjetém, vlerésimi i projektit/detyrés sé kursit, vlerésim i punéve t€
laboratorit, provim pérfundimtar.

Pesha e secilés ményré vlerésimi &shté e pércaktuar ng& sylabuset e léndéve
pérkatése [Evidenca 12 - Sylabuset e programit te studimit].

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&¢ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit né pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve formuese né veganti.

Vlerésojmé pérdorimin e metodave alternative, t& parashikuara né programin
mésimor dhe né sylabuset e léndéve, t& pérdorura pér t& rritur efektivitetin dhe
rendimentin e punés né mésimdhénie e mésimnxénie si dhe plotésimin
maksimal t& nevojave t& studentéve [Evidenca 12 - Sylabuset e programit te
studimit].

Njé ményré alternative éshté edhe mésimdhénia on-line, pér t& cilén personeli
akademik i FIE &sht& i miré pérgatitur dhe pérdor metoda dhe teknika t&
ndryshme inovative t& pérshtatura sipas natyrés dhe programit t€ l&ndéve. DA,
pérgjegjése pér két& program studimi, ka t& punésuar edhe staf akademik
ndihmés i cili ndihmon studentét dhe &shté né funksion t& mirémbajtjes dhe
zhvillimit t& laboratoréve [Evidenca 113 - Manual trajnimi dhe pérdorimi
Microsoft Teams (student, pedagog)].

3.. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e  kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e  metodave &
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri

Kemi evidentuar faktin q&¢ UPT dhe FIE ofrojné kushte dhe infrastrukturg t&
miré pér procesin e mésimdhénies, mbéshtesin dhe stimulojné personelin
akademik pér t& pérmirésuar kompetencat didaktike si dhe pérditésimet e
metodave t& mésimdhénies, né pérputhje edhe me objektivat dhe misionin e
institucionit. FIE disponon salla mésimi t& bollshme, t& kompletuara me mjete
bashkékohore dhe me mundési pér akses t& vazhdueshém né Internet. N&
funksion t& programit t& studimit jang laboratorét e FIE dhe n& njésité e tjera
kryesore t& UPT, me t& cilat bashképunohet pér realizimin e programit t&
studimit Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike”, si ata té Automatikés, Matjeve
elektrike dhe elektronike, Transmisioneve elektrike, Makinave elektrike,
Elektroteknikés, Informatikés, Kimisé dhe laboratorét specifiké t& fakulteteve
t& tjera. [Evidenca 97 - Prezantimi FIE]; [Evidenca 55 - Broshura informuese,
guida pér studentét]; [Evidenca 116 - Tabelat e Referencés BCH MEK), RVB
Tabela 16. Mjediset e Fakultetit /Njésive Bazé].

Baza laboratorike e FIE &shté e njé niveli t& miré. Por sidogofté ka vend
gjithmong pér pérmirésime, me heqgjen nga pérdorimi t& pajisjeve laboratorike |
t& vietra dhe shtimin e pajisjeve laboratorike té reja, duke shmangur burokracité
eventuale nga procedurat e prokurimit publik. Sigurisht q& pasurimi i bazés
laboratorike kérkon investime t& réndésishme, ndérkohé gé financat e FIE mund
t& jené t& pamjaftueshme. Rrugét kryesore mbeten pérfitimet nga projektet e
zhvillimit, nga bashképunimet me universitetet e huaja dhe nga kontributet
financiare t& bizneseve private pér studime dhe zgjidhje problemesh teknike, t&
realizuara nga FIE dhe UPT.

Gjithashtu, FIE kujdeset pér pasurimin e bibliotekés. N& ¢do vit akademik me
ané té njé fondi t& vegant& ¢do pedagog kérkon shtimin e literaturés né funksion
té aktiviteteve didaktike dhe shkencore t& fushés pérkatése [Evidenca 103 -
Praktika pér porosi literature dhe blerje literature n& FIE]; [Evidenca 61 - Lista
e titujve t& librave t& rinj né tre vitet e fundit].

Kualifikimi i stafit akademik mbéshtetet financiarisht pér pjesémarrje né
konferenca shkencore ndérkombétare dhe botime né& revista t& ndryshme.
Veganérisht né kuadér t& projekteve Erasmus+ jang realizuar bashképunime me
universitete t& ndryshme dhe me mbéshtetjen e UPT, njé pjesé e stafit kané kryer
mobilitete t& ndryshme né disa universitete europiane [Evidenca 36 - Lista e
mobiliteteve stafit Erasmus +]; [Evidenca 37 - DA - Trajnime personeli
Krakow, Italy].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté

Pohojmé q¢ personeli akademik n& programin e studimit &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t€ ndryshme t&
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kompetent n& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit. Pedagogét né kété program studimi
kan& eksperiencé akademike dhe kualifikime t& shumta [Evidencall6 - Tabelat
¢ Refereneés BCH MEK, RVB Tabela 1 dhe 2 Stafi akademik i FIE, titujt dhe
gradat]; [Evidenca 76 - CV e staft akademik t& programit t& studimit].
Departamenti i Automatikés i kushton rénd&si t& veganté kualifikimit t€ stafit
akademik, népérmjet pjesémarrjes né projekte t& ndryshme ndérkombétare dhe
aktiviteteve té trajnimit. Titullarét e programeve l&ndore kang kualifikime t&
larta, me njé eksperiencé t& gjaté né kéto fusha dhe ndér specialistét mé t& mirg
né vend pér fushat respektive [Evidenca 12 - Sylabuset e programit te studimit];
[Evidenca 76 - CV e stafit akademik t& programit t& studimit]. Nga rezultatet e
pyetésoréve pér studentét rreth 92% e tyre konfirmojné vlerésimin shumé miré
dhe mir& pér kompetencat dhe shpjegimin e njohurive dhe kompetencave t&
personelit akademik t& angazhuar né kété program studimi [Evidenca 33 -
Sondazhi me studentet 2019-2020 Sem I, Sem IIJ.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét
né kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Pyetésorét e vlerésimit t& studentéve, t& organizuara né fund t& ¢do semestri,
jan& mjete t& réndésishme pér vjelien e mendimeve dhe sugjerimeve t&
studentéve. Gjithashtu, stafi mésimdhé&nés né ményré t& organizuar japin
mendime n& lidhje me programet dhe sylabuset e léndéve, analizojné format e
mésimdhénies dhe propozojné pérmirésimet eventuale.

Kriteri 6. Personeli akademik p&rdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Ka pérpjekje t& mira pér pérdorimin e metodave interaktive dhe diskutimeve t&
lira gjate procesit mésimor, si gjaté€ leksioneve, por veganérisht gjaté
seminareve, detyrave e projekteve, duke rritur interesin e studentéve dhe duke
forcuar kuptimin praktik té dijeve teorike.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojn& sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve &
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Puna e pavarur e studentéve stimulohet veganérisht gjaté pregatitjes dhe
mbrojtjes s& detyrave t& kursit, projekteve dhe praktikave profesionale, gjaté t&
cilave studenti udhézohet dhe orjentohet nga pedagogu népérmjet komunikimeve
té formave t& ndryshme, qé i shérbejné ndértimit t& marrédhénieve t& respektit
reciprok pedagog — student.

Studentit i garantohen t& drejtat universale si e drejta e liris¢, arsimit, t&
shprehjes, e organizimit n& organizata, etj. pér t& promovuar interesin e tyre t&
pérbashkét brenda UPT-s&. Gjithashtu, edhe detyrimet e studentit dhe t& stafit
té UPT-s& synojn& n& ndértimin e njé marrédhénie respekti t& ndérsjellts, né
funksion té objektivave t& programit t& studimit dhe misionit t& UPT-s&

[Evidenca 3 - UPT - Kodi i Etikés].

Infrastruktura e Fakultetit t& Inxhinieris¢ Elektrike pérqéndrohet né ambientet e
rikonstruktuara plotésisht n& vitin 2020, t& FIE, né mjediset e godinés Korpusi
Qendror t& UPT. Duke u bazuar ng t& dhénat e dokumentuara dhe t& verifikuara
del g& hapésirat e nevojshme jané t& mjaftueshme, me kushte pérgjithésisht t&
pérshtatshme higjeno-sanitare, sigurisé nga zjarri, ndrigimi, ajrosje, ngrohje-
ftohje, akustiké, etj, si dhe né pérputhje t¢ miré me standartet dhe normat e
kérkuara.
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Programi i studimit Bsc. né Inxhinieri Mekatronike me rreth 160 studenté né t&
tre vitet e studimit, organizohet né grupe leksionesh me deri 50-70 student& dhe
grupe seminaresh jo mé shumé se 25 studenté.

Studentét e FIE kang akses né t& gjitha bibliotekat dhe burimet bibliotekare t&
UPT. Né& veganti, studentét bazohen kryesisht tek biblioteka e FIE, “Qendra
Multimediale” si dhe né Bibliotekén Shkencore Qendrore t& UPT]; [Evidenca
99 - FIE - Biblioteka dhe burimet e bibliotekés]; [Evidenca 116 - Tabelat e
Referencés BCH MEK), RVB Tabela 16. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazg dhe
tabela 17. Té dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s&
informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj].

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér  procesin mésimor  jang
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme  pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Ambientet e kétij programi studimi i kan& mundgsité pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor, konform legjislacionit dhe standardeve p&r mésimdhénie né
mjedise t& pérshtatshme. T& gjithé laboratorét kané& pajisjet e nevojshme né
funksion t& léndéve specifike t& kétij programi studimi [Evidenca 97 -
Prezantimi FIE]; [Evidenca 55 - Broshura informuese, guida pér studentgt].

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojn& sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e procesit
mé&simor.

Né FIE &shté ngritur njé rrjet kompjuterik, n& shérbim t& procesit mésimor dhe
shkencor, g& siguron lidhje fizike (kabllore) né ¢do sallé mésimore dhe n& zyrat
e personelit si dhe rrjeti wireless.

Laboratorét e FIE kané& internet, pajisjet baz& laboratorike dhe pajisjet ndihmése
si video-projektoré e printer t€ lidhur né rrjet [Evidenca 97 - Prezantimi FIE];
[Evidenca 55 - Broshura informuese, guida pér studentét]; [Evidenca 116 -
Tabelat e Referencés BCH MEK, RVB Tabela 16. Mjediset € Godinés Korpusi
Qendror dhe tabela 17. T¢ dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj].

Studentét dhe stafi mund t& pérdorin platformén Office 365 pér shkémbim dhe
pérpunim informacioni dhe raportesh me/dhe pér studentét [Evidenca 111
Platformé softuerike né pérdorim nga/dhe pér studentgt, office 365].

Platforma softuerike pérdoret nga sekretaria mésimore n& funksion t& aktivitetit
t& saj, pér gjenerimin e raporteve, t& dhénave t& pérmbledhura dhe t& detajuara
pér t& gjithé studentét e regjistruar né programet e studimit t& ofruara né¢ FIE
[Evidenca 110 - Programi kompjuterik pér menaxhimin e sekretarisé mésimore
dhe studentét].

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&

studentéve n& gjuhén e programit t&

studimit (fizike dhe elektronike),
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive ~ t& nevojshme  t&€
parashikuara né& programin e
studimit.

Mendojmé qé literatura baz& dhe ndihmése e véné né dispozicion t& studentéve
té UPT, né gjuhé shqipe dhe t& huaj, né kété kuadér edhe pér studentét e
programit t& studimit, &sht¢ voluminoze dhe né shumé sektoré e viteve t& fundit.
Literatura mund t& gjendet n& Bibliotekén Shkencore t& UPT, Qendra
Multimediale apo né bibliotekén e FIE [Evidenca 99 - FIE - Biblioteka dhe
burimet e bibliotekés]; [ Evidenca 101 — Biblioteka digjilale]; [Evidenca 92 —
Lista e bibliotekés se FIE]; [Evidenca 61 - Lista e titujve t& librave t& rinj ne tre
vitet e fundit]. Ndérsa Biblioteka digjitale ka nj& bazé t& dhénash me mbi 193
mijé libra akademiké, mbi 50 mijé revista shkencore, 30 paketa p&r mésimin e
gjuhéve t& huaj. :

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve té fundit, n&
drejtimet kryesore t& programit té

Studentét e FIE mund t& pérdorin lehtésisht rrjetin e bibliotekave t& UPT-s&, ku
gjenden njé numér i madh botimesh unike pér ¢do fushé teknike. Gjaté periudhés
2017- 2020, Biblioteka Shkencore ka zgjeruar fondin e saj me 2105 njési
bibliotekare dhe 605 tituj t& rinj. Studentét kang hapésira t& mjaftueshme, lidhje
né internet dhe mundési hyrje n& bibliotekat on-line. Ambientet e bibliotekave
jan& komode, me hapésiré, drité dhe shérbim nga personel ndihmés akademik i
dedikuar [Evidenca 103 - Praktika pér porosi literature dhe blerje literature né
FIE]; [Evidenca 61 - Lista e titujve t& librave t& rinje ne tre vitet e fundit].

studimit ~ dhe  hapésira  t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. Ng& funksion t&

mésimdhénies dhe mésimnxénies,

NE& dispozicion t& studentéve &shté libraria digjitale [https://ulibrary.rash.al/] dhe
[COBISS: [https:/pius.al.cobiss.net-opac7/libraries ]. Pémes COBISS,
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personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
té ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

student&t mund t& lidhen online edhe me 15 biblioteka universitare, 10 biblioteka
publike dhe 3 biblioteka speciale n& 11 qytete t& Shqipérisé [Evidenca 101 -
Biblioteka digjitale].

NE dispozicion t& studentéve, &hté edhe libraria digjitale JSTOR, me t& dhénat
e nevojshme t& aksesit dhe mundésive  [http://www.upt.al/
bashkepunime/aktivitete/ 1 544-njoflim-per-mundesine-e-studenteve- dhe-stafit-
te-universitetit-politeknik-te-tiranes-per-te-shfrytezuar-biblioteken-digjitale-
jstor].

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Komentet tona pér llojet e laboratoréve né dispozicion jané dhéné né Standartin
1I1.2, Kriteri 3.

Pér t& ndihmuar student&t dhe stafin akademik n& punét laboratorike si dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve, n& UPT shérben personel ndihmés akademik i
kualifikuar [Evidenca 55 - Broshura "Informuesé, guida pér studentét];
[Evidenca 97 - Prezantimi FIE]; [Evidenca 16 - Tabelat e Referencés BCH
MEK, RVB Tabela 16. Mjediset e Godinés Korpusi Qendror].

Kriteri 8. Né¢ funksion té&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor  platforma on-line (e-

learning) dhe mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Konsiderojmé si nj& veprimtari pozitive p&rdorimin nga FIE t& platformave
online, si platforma Office 365, ku b&jn& pjesé edhe modulet e mésimit on-line
(e-learning) si Teams, q& lejon komunikimin interaktiv mes pérdoruesve té
platformés né& kushtet e pamundésisé sé takimit fizik né klasg, laborator, t&
studentéve etj. [Evidenca 111 - Platformé softuerike n& pérdorim nga/dhe pér
studentét, office 365]. Stafit dhe studentéve ju vihen né dispozicion manuale
trajnimi [Evidenca 113 - Manual trajnimi dhe pérdorimi Microsoft Teams
(student, pedagog)].

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik i FIE dhe studentét shfrytézojné modulet e platformés
Office365. Njé nga modulet e vlefshme &sht& “Microsoft OneDrive”, g lejon
ruajtjen dhe shk&mbimin e t& dhénave dhe dosjeve apo dokumentave specifike
mes shumé pérdoruesve. Moduli “OneDrive” lejon edhe mbajtjen e versioneve
dhe historikun e dokumenteve dhe kush pérdorues i ka edituar. P&r shkémbimin
e informacionit shérben edhe faqja zyrtare web e FIE, ku ¢do njési bazé apo
administratori mund t& jap& njoftime t& ndryshme pér studentét dhe personat e |
interesuar mbi aktivitetet e FIE [http://www.fie.upt.al]. Gjithashtu n& ndihmé t&
menaxhimit t& brendshém t& informacionit vjen dhe platforma e pérdorur nga
sekretaria mésimore [Evidenca 110 — Programi kompjuterik pér menaxhimin e
sekretarisé mésimore dhe studentét].

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave (n& rastet kur
ato  zhvillohen), asiston dhe

mbéshtet ng zhvillimin e tyre.

Konform planit mésimor t& programit t& studimit, studentét né& fund t& vitit t&
treté i mbyllin studimet me provimin pérfundimtar t& formimit. Personeli
akademik udhézon dhe mbéshtet student&t né organizimin, formén dhe
pérmbajtjen e provimit t& formimit sipas programit, planit mésimor dhe njé orari
konsultimi t& publikuar [Evidenca 24 - Plani mésimor i programit t& studimit
BCH MEK); [Evidenc&.54 - DA - Rregullore e provimit dhe Materialet
orientuese pér provimin e formimit BCH MEK); [Evidencé.53 - DA -
Komisionet € provimeve dhe Komisionet e praktikés)]. Ky informacion
publikohet dhe n& fagen e intemetit t& FIE [http://www.fie.upt.al/bachelor. php].
Kemi konstatuar qé fagja e web www.upt.al pérmban informacione t& sakta e t&
pérditésuara pér cdo fakultet e departament t& Univeristetit Politeknik t& Tiranés.
Ndérsa fagja www.fie.upt.al pérmban informacione t& pasakta e t& vietéruara pér
Fakultetin e Inxhinieris¢ Elektrike (disa shembuj: N& organigramén e Fakultetit
Departamenti i Automatikés emértohet si Departamenti i Automatizimit t&
Industrisé, Plani mésimor i paraqitur pér Bachelor Mekatroniké &shtg i vitit 2005
dhe i menaxhuar nga Departamenti i Elektronikés, né& rubrikén “Projekte” nuk
gshté shénuar asgjé). Si e tillg, kjo fage e ndértuar né vitin 2020 duhet fshirg fare
nga RASH ose duhet pérditésuar.
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné
me njésité kryesore/bazé aktivitetet
né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s¢ m&simdhénies. .

Vlerésojmé ngritjen né UPT t& strukturave kryesore pér pérmirésimin e cilésisé
s&¢ mésimdhénies dhe metodave t& mésimdhénies - Drejtoria e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé [http://upt.al/cilesia-ne-upt] dhe Drejtoria e Kurrikulave
[http://upt.al/dega- mesimore], si pérgjegjése pér pérmbushjen e standarteve t&
pérgatities s& planeve mésimore, syllabuseve t& léndéve dhe t& gjithe
dokumentacionit t& programeve té studimit. Detyrat dhe funksionet kryesore t&
Drejtorisé s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ pércaktohen n€ Nenin 78 & 79
té Statutit t& UPT. Ndérsa funksionet e Drejtoris¢ sé Kurrikulave lidhen me punén
koordinuese dhe monitoruese pér hartimin, riorganizimin, rishikimin dhe
mbylljen e programeve t& studimit né t& tre ciklet e studimit, punén me Ministringé
e Arsimit dhe Sporteve pér ¢éshtje dhe problematika lidhur me administrimin e
anés mésimore ne UPT, punén pér verifikime q& vijné nga institucione brenda
dhe jashté vendit, publike dhe/ose private, mbajtjen e databazés pér t& gjithé ish-
studentét e UPT.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes  s&
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing n& programet
e studimit q& ofron.

FIE dhe DA jang pérgjegjése pér cilésing e programit t& studimit q& ofrojng, gjé
qé kérkon rishikim t& vazhdueshém t& programit mésimor dhe syllabuseve,
monitorim dhe pérmirésim t& mésimdhénies, rekrutim t& pérshtatshém té stafit
akademik né pérputhje me kérkesat e programit t& studimit etj. [Evidenca 9 -
Rast konkret i procedurés se punésimit ne DA].

Vlerésojmé politikén e FIE pér kualifikimin e personelit akademik, ku ndikojng
edhe studentét me opinionet e tyre. Raportet e hartuara evidentojné arritjet né
procesin mésimor gjaté njé viti akademik, si dhe problematikat q& shfaqen
[Evidenca 31 — DA - Raporti i procesit mésimor]; [Evidenca 32 - FIE - Raporti
i procesit m&simor].

Ndikim né rritjen e cilésis¢ s& mé&simdhénies ka edhe pérfshirja e stafit dhe
studentéve né& diskutimet pér rregulloret, buxhetin, pyetésorét, pérmirésimet e
pyetésoréve, sondazhin kombétar t& studentéve etj. [Evidenca 1 - UPT - Statuti].

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

Konsiderojmé q& FIE synon nxitjen e t& mésuarit kreativ, forcimin e
bashképunimit me partneré ndérkombétaré pér projekte shkencore si dhe
zhvillimin e metodave innovative, q& pérmirésojné cilésing e mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

NE bazg té informacionit t& ofruar nga dokumenta t& ndryshme del q& personeli
akademik dhe ai mbéshtetés pér programin e studimit kualifikohet vazhdimisht
né ményré individuale dhe institucionale (projekte, seminare, trajnime,
workshope, konferenca shkencore, etj).

Personeli akademik i FIE &shté i kualifikuar, me tituj akademik e grada
shkencore, sipas kérkesave qé pércakton Ligji 80/2015 pér arsimin e larté né IAL
té RSH dhe i vlerésuar si specialistét ndér m& t& mirét né vend pér fushat
pérkatése [Evidenca 76 - CV e stafit akademik t& programit t& studimit].
Personeli akademik i FIE né fillim t& ¢do viti akademik paraqet né departament
planin e veprimtarisg sg tij kérkimore, me paraqitje t& rezultateve t& kérkimit ng
konferenca dhe revista kombétare dhe ndérkombétare, me kérkesa ndaj buxhetit
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pér pajisje t& reja, etj, ndérsa né fund t& vitit paraqet nj& raport t& realizimit t€
planit t& veprimtarisé s& tij kérkimore. Mbi bazén e analizave vjetore,
departamentet né FIE vlerésojné punén e personelit akademik, t& grupeve
mésimore-kérkimore si dhe t& departamentit né térési dhe nxjerrin rekomandimet
pérkatése pér orientimin me t& miré té kérkimit shkencor [Evidenca 63 - DA -
Raporti i analizés s& punés kérkimore-shkencore 2020-2021]; [Evidenca 62 - FIE
- Raporli i analizés s& punés kérkimore-shkencore 2020-2021].

Kriteri 5. Strukturat dhe njé&sité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e  aftésive &
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave t& reja.

Zyra né FIE si Njési e Sigurimit t& Cilésis¢, Alumni dhe Karrierés &shté
pérgjegjése pér identifikimin e nevojave t& stafit pér kualifikime t& ndryshme.
Kjo zyré né bashképunim me drejtuesit e departamenteve né FIE ka aktivizuar
disa workshope, né lidhje me trajnimin e stafit akademik mbi pérdorimin e
platformave bashkékohore t& mésimdhénies dhe pérdorimin e platformés
Office365; trajnim mbi platformat e integruara t&¢ mésimit ku studentét dhe
pedagogét mund t& marrin dhe t& shkémbejné t& dhéna pér sa i pérket orés s&
mésimit, leksioneve, provimeve dhe detyrave praktike; trajnim mbi p&rdorimin e
bibliotekés digjitale; trajnim mbi rritjen kérkimit shkencor dhe projekteve; etj.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané&
pérgjegiés  pér  zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja.

Evidentohet fakti q& personeli akademik dhe ndihmés akademik &shté i interesuar
dhe i angazhuar, pér implementimin sa mé té sukseshém t& programit t& studimit
dhe pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave t€ reja,
duke respektuar detyrimet nga rregulloret ¢ UPT, FIE dhe DA. Para fillimit t&
vitit t& ri akademik ¢do pedagog bén parashikimin e ngarkesés mésimore. Ndérsa
né cdo fund viti akademik ai dorézon tek drejtuesi i departamentit raportin e tij pér
plotésimin e programit i departamentit ku pedagogu sugjeron pérmirésimet e
mundéshme dhe implementimin e metodave t& reja né mésimdhénie.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli  ndihmés  akademik
testojné metoda t& reja né

mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Personeli akademik i FIE pérpiqet pér pérmirésimin e metodave t& mésimdhgnies
dhe testimin e metodave té reja, rezultatet e t& cilave raportohen né relacionet e
pérgatitura nga ¢do pedagog né pérfundim t& vitit mésimor dhe pasqyrohen né&
analizén vjetore t& veprimtarisé s¢ DA [Evidenca 31 - DA- Raporti i procesit
mésimor]; [Evidenca 32 - FIE - Raporti i procesit mésimor].

iteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen n& rregullore t€
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

N& Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies [Evidenca 4 - UPT]
sanksionohen detyrimet e studentéve pér pjesémarrje né aktivitete t& ndryshme
t& procesit mésimor dhe jepen kriteret dhe ményra e testimit, e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale. Student&t informohen mbi
rregulloren e programit t& studimit dhe pedagogét e léndéve né fillim t& ¢do lénde
apo moduli informojng studentét pér kriteret specifike t& vierésimit t& dijeve t&
léndéve [Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore e programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekatronike].

Ményrat e vlerésimit jan& njé apo disa prej formave: Provim i ndérmjetém,
Vlerésimi i projektit/detyrés s& kursit, Vlerésim i punéve t& laboratorit, Provim
pérfundimtar. Pesha e secilés ményré vlerésimi &shté e pércaktuar né planin
léndor t& léndéve pérkatése [Evidenca 12 - Syllabuset e programit te studimit].
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Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjingé e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Studentét informohen rregullisht edhe mbi planet mésimore dhe kurrikulén e
programit t& studimit, ku njé rol t& réndésishém luajng edhe koordinatori i
programit t& studimit dhe anétarét e Késhillit t& Programit t& Studimit [Evidenca
9 - DA - Rregullore mésimore e programit t& studimit Bachelor né& Inxhinieri

‘Mekatronike). Gjithashtu, informacion t& hollésishém student&t gjejné edhe né

syllabuset e léndéve [Evidenca 12- Sylabuset e programit te studimit].
I gjith& informacioni mbi pérmbajtjen e programit t& studimit gjendet né fagen
zyrtare t€ FIE [http://www.fie.upt.al/bachelor.php].

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dh&né mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe

kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithe
vitit ekademik.

Testimi dhe vlerésimi i dijeve dhe aftésive profesionale realizohet népérmjet
detyrave t& kursit, projekteve t& kursit, relacioneve t& punéve laboratorike dhe
testimeve (kolokiumeve) gjaté vitit. Provimet mund t& béhen me shkrim, ose me |
gojé sipas programit mésimor. Para provimit pedagogu informon studentét né se
kan t& drejté t& futen né provim, sa piké kang fituar gjaté kontrolleve gjaté vitit
dhe me cilét kritere do t& vlerésohen pérfundimisht. Rregullat e provimeve,
pikévarazhi pér testimet gjaté vitit, pér detyrat, projektet, aktivizimin né seminare
dhe forma t& tjera vlerésimi jang té& pércaktuara né sylabuset e léndéve, q& njihen
nga studentét.

per . .
Evidentohet fakti q& raportet ndérmjet testimit e vlerésimit t& vazhduar dhe
vlerésimit pérfundimtar pércaktohen nga pedagogét né programin e 1éndés dhe
miratohen nga Drejtuesi i departamentit. Format kryesore t& kontrollit t&
vazhduar jané detyrat e kursit, projektet e kurzit, kolokiumet, aktivizimi n&
seminare dhe relacionet e punéve laboratorike dhe ato shérbejng, ashtu si dhe
provimi pér vler&simin pérfundimtar me noté [Evidenca 12 - Sylabuset e
programit te studimit]; [Evidenca 116 - Tabelat e Referencés BCH MEK), RVB
Tabela 15 Format e kontrollit t& njohurive].

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit té& cilat eliminojné forma
t¢ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

FIE ofron pér stafin dhe studentét paketén e ploté t& moduleve t& Office 365
[Evidenca 111 - Platformé softuerike né pérdorim nga dhe pér studentét, office
365]. Né kété platformé stafi ka zbatuar sistemin e kontrollit né modulin
“Forms”, i cili lejon jo vetém marrjen dhe pérpunimin e t& dhénave n& formén e
pyetésoréve, por edhe pér menaxhimin e kontrolleve t& para dhe t& dyta t&
diplomave pér studentét e kétij fakulteti. Personeli akademik i kétij programi
studimi ka pérdorur formén “assignment™ pér detyrat dhe projektet € ndryshme
t& studentéve, duke eliminuar format e ndryshme t& abuzimit dhe duke rritur
transparencén. Sistemet elektronike t& testimit dhe vlerésimit jan€ mir&pritur nga
studentét. s :

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku
2 anétaré ku njéri prej tyre &shté
titullari i l&ndés/modulit.

Sipas Rregullores s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Mgésimdhénies n& UPT,
komisionet e provimeve pérbéhen nga pedagogu i léndés dhe t& paktén 1
pedagog tjetér i aktivizuar né mésimdhénien e léndés ose né njé 1€ndé t& pérafert.
N& se pér raste madhore ata pedagogé nuk mund t& marrin pjesg, drejtuesi i
departamentit propozon pedagogét zévendésues. Komisionet e provimit t& 1€ndés
miratohen nga Dekani'i FIE.

Tezat e provimit hartohen nga lektori i 1&ndés, s& bashku me asistentin e tij, dhe
miratohen e nénshkruhen nga drejtuesi i departamentit. Njé kopje e tezés s&
provimit depozitohet né departament.
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Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né€ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim  dhe
institucioni siguron infrastrukturg t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Né format e kontrollit t& njohurive dhe dijeve me shkrim pérdoret sistemi i
vlergsimit me pikg, i deklaruar né fletén e provimit dhe i kthyer né noté. Gjaté
kontrollit me shkrim, provimet bghen t& sekretuara, ku personi ndihmés
akademik ndihmon pér sekretimin e tij [Evidenca 70 Teza e provimit]; [Evidenca
71 Teza e provimit te formimit me sekretim].

DA merr masa q& procesi i testimit t& kryhet konform rregullores, duke siguruar
ambientet dhe personelin monitorues. Pedagogét e léndés mbajné pérgjegjési pér
vlerésimin e studentéve dhe vendosjen e rezultateve né afatin e pércaktuar.
Provimet me shkrim béhen t& sekretuara. Sistemi i pikéve dhe konvertimi
pérkatés me notg, qé pérdoret né provimin me shkrim, i béhen t& njohur studentit
para fillimit t& provimit [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e zhvillimit kurikular
dhe mésimdhénies, neni 34].

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& t& ardhmen.

Gjaté procesit t& vlerésimit t& vazhduar (detyra, projekte, laboratore, etj), gjaté
korrigjimit t& provimit me shkrim apo gjaté zhvillimit t& provimit me gojé,
pedagogu i léndés bén komente t& ndryshme pér t& ndihmuar studentin né
pérmirésimin e njohurive si dhe pér sqarimin e paqartésive eventuale. Komisioni
i Provimit bén me dije studentin pér rezultatin e vlerésimit para plotésimit t&
dokumentacionit pérkatés, studenti mund t& kérkojé sqarime ose t€ paraqesé
pretendime dhe Komisioni i Provimit detyrohet t'a sqarojé. Kéto veprime jang
pjesé e procesit t& transparencés né ményrén e vlerésimit dhe jané t& bazuara né
rregulloren e brendshme té FIE [Evidenca 6 - FIE - Rregullore ¢ Bréndshme)
dhe rregulloren e programit té studimit [ Evidenca 9 - DA - Rregullore mésimore
e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike].

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli  akademik  shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

t

Studentét q& né fillim t& procesit mésimor informohen pér veprime t€ ndaluara si
kopjimi e plagjiatura. Studentét duhet t& mos kopjojng, t& mos mashtrojné gjaté
procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen nga shlyerja e detyrimeve mésimore
[Evidenca 3 - UPT - Kodi i Etikés, neni 6]; [Evidenca 12 - Syllabuset e
programit te studimit]. Studenti q& kryen veprime t& ndaluara, pérjashtohet nga
provimi, sipas njé procedure t& caktuar, ku Komisioni i provimit v& n& dijeni
drejtuesin e njésisé bazé dhe njésisé kryesore, pér t& proceduar mé tej né
pérputhje me Kodin e Etikés s¢ UPT. :

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
koh& sipas pércaktimeve né&
rregulloret pérkatése.

Vlerésojmé faktin qé stafi akademik i angazhuar né programet e studimit n€ FIE
ka aftési t& larta profesionale né mésimdhénie dhe udhghiget né parimet e
vlerésimit t& dijeve bazuar né vlerat dhe meritat. N& t& gjitha format e organizimit
t& provimit, studenti merr vlerésimin pérkatés nga komisioni jo mé& voné se pesé
dité pune nga data e dhénies s& provimit [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e
zhvillimit kurikular dhe mé&simdhénies), neni 34].

N& rastet e provimeve t& zhvilluara online studenti merr pérgjigje pér ¢do pyetje
dhe komentet e pedagogut pér vlerésimin e secilés pyetje, n& sistemin Teams
[Evidenca 83 - FIE - Rregullore pér zhvillimin e provimeve online 2020-2021].

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Cdo student ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési ose t€ kundérshtojé
rezultatin e marré né provim. Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t& sqarojé
kur kérkohet nga studenti mbi vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e
dokumentuara t& studentit me tezén e zgjidhur [Evidenca 4 - UPT - Rregullore
e zhvillimit kurikular dhe mésimdhénies), neni 34].

Né rast mos-dakortésie studentit i lind e drejta e ankimimit. Ankesa duhet t&
depozitohet me shkrim né sekretaring e Dekanit, i cili shqyrton kérkesén dhe
mund t& thérrasé pér sqarime t& métejshme drejtuesin e departamentit,
komisionin e provimit dhe studentin sipas procedurave t& pércaktuara [Evidenca
4 - UPT - Rregullore e zhvillimit kurikular dhe mésimdhénies, neni 35] dhe n&
rregulloren e prograrnit t& studimit. Procedura e ankimimit dokumentohet né
arshivé [Evidenca 72 Procedure ankese studenti].

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i

Si¢ u sqarua né kriterin paraardhés ankesa depozitohet n& sekretariné e Dekanit.
Dekani mund té thérrasé pér sqarime drejtuesin e njésisé bazé pérkatése,
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vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tille qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

komisionin e provimit dhe veté studentin dhe, pas gjykimit t& ¢éshtjes, merr
vendimin pérkatés té formés s& preré. Né rast se ankesa gshté e drejté, dekani e
shpall t& pavlefshém rezultatin e vlerésimit, pér & cilin studenti &shté ankuar dhe
vendos qé studenti t& rivler&sohet ose té rijapé provimin, me t& nj&jtin komision,
t& plotésuar edhe me anétaré t€ tjeré.

Programi i studimit Bachelor ng Inxhinieri Mekatronike né& thelbin e tij ka si
objektiv kryesor t’u japé studentéve njohuri shkencore themelore, zhvillimin e
kompetencave dhe aftésive - profesionale né projektimin, zbatimin dhe
mirémbajtjen né fushén e Inxhinieris¢ Mekatronike, n¢ ményré qé t’u ofrohen
studentéve perspektiva mé t& mira pér prshtatjen dhe integrimin né tregun e
punés dhe mundgsing qé t& vazhdojné studimet e métejshme né ciklin e dyté
Master [Evidenca 9 - DA - Rregullore mé&simore e programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekatronike, neni 4], [Evidenca 24 - Plani mésimor i
programit t& studimit BCH MEK].

Formimi i t& diplomuarve ju mundéson 'atyre drejtimin e sistemeve t€
ndérmarrjeve apo kompanive q& punojné né fushén e mekatronikés. Gjithashtu,
ata mund t& merren me aktivitete t& promovimit, shitjes, asistencés teknike si dhe
t& profesionistit t& lir&.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta n& fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndgrveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Programi i Studimit siguron zhvillimin e aftésive bazike né fushat e teknologjisé
sé informa;:ionit, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit, sepse né kurrikulén e
tij jané pérfshiré 1&ndé té tilla si Element? té informatikés, Teknikat dhe gjuhét e
programimit, Gjuh& e huaj, Ekonomi dhe administrim ndérmartje, Praktiké

profesionale, etj [Evidenca 116 - Tabelat ¢ Referencés BCH MEK, RVB tabela |.

10]; [Evidenca 24 - Plani mésimor i programit t& studimit BCH MEK]. Planet
mésimore t& programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike dhe
programet léndore [Evidenca 12 - Sylabusét e programit te studimit] garantojné,
pérveg zhvillimit t& aftésive e kompetencave né fushén e mekatronikés, edhe
aftésimin né fushat e menaxhimit, ekonomike, t& komunikimit dhe
bashkéveprimit inxhinierik.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen n& pérfundim t& ¢do
lénde.

Konstatohet q& Programi i studimit dhe syllabuset [Evidenca 12 - Syllabuset €
programit te studimit], pérmbajné léndét bazé pér zhvillimin e métejshém
shkencor, 1&ndét e shuméllojshme karakterizuese pér njé formim inxhinierik me
kompetenca t& mira teorike-praktike. N& pérfundim t& vitit akademik pedagogtt
titullars t& léndéve analizojné kompetencat dhe aftésité e pérfituara nga studenti,
t& cilat paragiten n& analizén individuale vjetore, ku pedagogu paraqet rezultatet
e punés pér ¢do 1éndg, objektivat, realizimin, rezultatet e arritura, pengesat dhe
mundésité pér pérmirésim [Evidenca 31 - DA- Raporti i procesit mésimor].
Bazuar né analizén individuale t& pedagogut, Departamenti i Automatik&s
analizon treguesit cilésorg t& kompetencave té fituara nga studentét, analiz& q&
gshté bazé pér pérgatitjen e analizés vjetore mésimore t& njésisé kryesore FIE
[Evidenca 32 - FIE - Raporti i procesit mésimor].

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do

lénde/moduli, personeli akademik

Eshté e réndésishme qé pedagogu, né pérfundim t& gdo 1€nde bén njé pérmbledhje
t& temave mé t& réndésishme ku studentét duhet t& fokusohen pér provimin
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vé né pah céshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

pérfundimtar dhe zbatimin e dijeve né praktikg, si dhe qartéson strukturén,
natyrén dhe peshén e pyetjeve qé do té& keté provimi pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t€ reja t& shkencés
dhe teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Personeli akademik né& FIE realizon oré t& hapura me personel akademik t& UPT
dhe jashté UPT, pér zhvillimet e reja, seminare ku fiohen inxhinieré nga
ndérmarrje shtetérore dhe nga disa kompani t& njohura [Evidenca 39 - Njoftime
né faqgen e UPT pér trajnime dhe mésimdhénie né universitete t& tjera];
[Evidenca 34 - Lista e marréveshjeve aktive bashképunuese UPT me universitete
brenda dhe jashté vendit]. Gjithashtu, krahas zhvillimit t& mésimit t& parashikuar
n& auditor, personeli akademik zhvillon or& t& hapura pér studentét, né lidhje me
zhvillimet e reja teknologjike né fushén e Inxhinierisé Mekatronike.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Format kryesore t& punés mésimore jang format e mésimit teorik e praktik
(leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike, konsultimet, praktikat
profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit, etj) dhe format e kontrollit t&
dijeve (bashkébisedimet, mbrojtie e punéve laboratorike, mbrojtje e detyrave
dhe/ose projekteve t& kursit, mbrojtje e praktikave profesionale, provime t&
ndérmjetme, provimet e 1éndés, provimet e formimit, etj).

Laboratorét né FIE jang t& pajisura me mjetet laboratorike bazé, dhe pajisjet.
specifike profesionale, por edhe ng& pérmirésim t& vazhdueshém bazuar n&
nevojat dhe kérkesat e njésive bazé pérkatése [Evidenca 97 - Prezantimi FIE];
[Evidenca 55 - Broshura informuese, guida pér studentét)]. Ata i mundésojné
studentit njé pérvetésim mé t& miré t& njohurive teorike t& analizuara gjaté
aktiviteteve didaktike n& auditor.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve &
caktuara.

Vlerésojmé faktin q& personeli akademik mbéshtet punén n& grup, nxit debatin
midis studentéve pér zgjidhjen e problemeve t& ndryshme, kérkon zgjidhjen e
detyrave né grup. Detyrat e kursit (apo projektet e kursit) ju mundésojné
studentéve qé t& analizojné raste reale me t& dhéna t& caktuara, népérmjet
bashképunimit e punés né grup, t& zhvillojné projekte t& vogla, t& analizojné
rezultatet dhe t& nxjerrin pérfundime. ' A

Personeli akademik i programit t% studimit mbéshtet punén né grup duke marré
pjesé né organizimin e seminareve dhe workshope-ve pér t€ rritur kompetencat e
studenteve né fusha dhe teknologji t& reja n& fushén e studimit [Evidenca 39 -
Njoftime n& faqén e UPT pér trajnime dhe m&simdhénie n& universitete t& tjera];
[Evidenca 21 - Panairi "Work - Study"]; [Evidenca 20 -Panairi 2018 dhe
aktivitete t& tjera]. N& kété kuadér edhe studentét aktivizohen né projekte dhe
aktivitete shkencore [Evidenca 116 - Tabelat e Referencés BCH MEK].

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klim& t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetie t&
studentéve.

Eshté evidentuar qé personeli akademik krijon klim& t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtetje t& studentéve népérmjet pérfshirjes sé tyre né projekte kérkimore dhe
studimore, né t& cilat stafi jep ekspertizén e tij. Personeli akademik komunikon
efektivisht me studentét dhe procesi monitorohet, ku nj& nga ményrat &shté dhe
pyetésori me studentét n& fund t& léndés. Stafi zhvillon oré t€ hapura, ku
pedagogé t& ndryshém shpesh kané ftuar profesoré t& huaj dhe inxhinierg t&
njohur & fushés s& studimit [Evidenca 39 - Njoftime n& fagen e UPT pér trajnime
dhe mésimdhénie né universitete té tjera]; [Evidenca 21 - Panairi "Work -
Study"]; [ Evidenca 20 -Panairi 2018 dhe aktivitete t& tjera].

Gjithashtu aktivizimi i studentéve né projekte dhe pun& shkencore &shté njé
tregues pozitiv pér kété program studimi [Evidenca 116 - Tabelat e Referencés
BCHMEK].

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e 1ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e

FIE ka mbéshtetur dhe organizuar konferenca shkencore t& studentéve, ku
studentgt jané paragitur edhe me referime t& vlefshme, si rezultat i bashk&punimit
t& tyre me personelin akademik [Evidenca 97 - Prezantimi FIE]; [Evidenca 55 -
Broshura informuese, guida pér studentét], por sigurisht pa pretenduar pér puné
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shkencore dhe i  mbéshtet

financiarisht studentét.

t& miréfillta e t& pavarura kérkimore shkencore. FIE mbéshtet studentét
financiarisht népérmjet orientimit drejt aplikimeve t& tyre né programet
GRADUA dhe ERASMUSH+, mobiliteteve dhe trajnimeve me disa universitete si
n¢ Krakow, etj [Evidenca 36 - Lista e mobiliteteve t& stafit Erasmus +],
[Evidenca 22 - Sondazhe mbi tregun e punés dhe kompanitg - Projekti |
GRADUAYJ; [Evidenca 35 - Lista e projekteve Europiane].

Kriteri 10. Personeli akademik

ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Konstatojmé q& FIE kombinon format e mésimdhénies me institucione t& tjera
me t& cilat ka marréveshje bashképunimi, ku pérfshihen edhe mobilitetet e
studentéve. Mobiliteti i studentéve dhei stafit &hté realizuar kryesisht népérmjet
projekteve t& FIE dhe UPT prané universiteteve homologe jashté vendit, né
veganti népérmjet projektit ERASMUS+.

Gjithashtu personeli akademik ndihmon studentét n& realizimin e praktikés
profesionale, duke sugjeruar kompanité pritése dhe duke ndihmuar ata né
hartimin e raportit t& praktikés [Evidenca 18 - Lista e Institucioneve
bashké&punuese pér praktikén profesionale].

Rregullorja ¢ UPT pér zhvillimin kurrikular dhe mésimdhénien pércakton njé
proceduré ¢ posagme pér provimin final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e zhvillimit kurikular
dhe mésimdhénies, nenet 57, 58 dhe 59].

Té gjithé student&t e programit t& studimit Bachelor n& “Inxhinieri Mekatronike”,
q¢ kané shlyer t& gjitha kreditet e 1&ndéve t& programit t& studimit, kané t& drejtat
pérkatése né& provimin pérfundimtar t& formimit [Evidenca 9 - DA - Rregullore
mésimore e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike, neni 19];
[Evidenca 54 - DA - Rregullore e provimit dhe Materialet orientuese pér
provimin e formimit BCH MEK]. Data e provimit pérfundimtar caktohet 2 javé
pas sezonit t& provimeve dhe studentéve iu béhet e ditur data dhe informacioni i
nevojshém.

Ata mund t& informohen edhe nga
http://www.fie.upt.al/bachelor.php.

fagja e internetit t& FIE

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, = udhézime  dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Pérgjegjésité e strukturave pérgjegjése pér procesin e diplomimit lidhen me
Dekanatin e FIE pér t& kontrolluar zbatimin korrekt t& procesit dhe me drejtuesit e
departamenteve pér menaxhimin e sezoneve t& provimeve t& zakonshme dhe
provimit pérfundimtar t& formimit.

Pér studentét éshté pérgatitur rregullorja e provimit pérfundimtar t& formimit si
dhe materiali ndihmés [Evidenca 54 - DA - Rregullore e provimit dhe Materialet
orientuese pér provimin e formimit BCH MEK].

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet n& testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshire  t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Departamenti i Automatikés ngre komisione t& posagme pér administrimin e
provimit final, pér testimin e njohurive t& dhéna gjaté tri viteve akademike. Teza
e provimit pérmban pyetje me alternativa dhe me zhvillim [Evidenca 54 - DA -
Rregullore e provimit dhe Materialet orientuese pér provimin e formimit BCH
MEK]. T& gjithé studentét e programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri
Mekatronike”, q& kané shlyer t& gjitha kreditet e parashikuara, kané t& drejté té
hyjn€ né provimin pérfundimtar t& formimit [Evidenca 9 - DA - Rregullore
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mésimore e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri Mekatronike]; [
Evidenca 54 - DA - Rregullore e provimit dhe Materialet orientuese pér provimin
e formimit BCH MEK].

N& FIE ngrihen komisione t&¢ posagme pér realizimin dhe administrimin e
provimit & formimit, t& tilla si Komisioni i hartimit t& provimit t& formimit,
Komisioni i korrigjimit t& provimit t& formimit; Komisioni i ndjekjes t& provimit
t& formimit; Komisioni i vlerésimit t& provimit t& formimit [Evidenca 53 - DA -
Komisionet e provimeve dhe Komisionet e praktikés]. '

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét p&r
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitien e temave t& studimit/
diplomave.

Personeli akademik pérgatit materiale orjentuese pér provimin pérfundimtar
[Evidenca 54 - DA - Rregullore e provimit dhe Materialet orientuese pér
provimin e formimit BCH MEK];

[http://www.fie.upt.ai/Orari i konsultimeve.phpl.].

Departamenti iu bén t& ‘ditur studentéve né fillim t& vitit akademik, sezonet
pérkatése t& provimeve dhe provimit pérfundimtar t& formimit [Evidenca 60 -
UPT - Struktura mésimore 2021 -2022].

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazg té
temave dhe fushés s studimit.

Népérmjet ndihmés qé personeli akademik dhe ndihmés akademik ju jep
studentéve realizohen testime dhe matje pér kryerjen e analizave dhe testeve né
mijediset e institucionit apo jashté tij né bazé t& temave dhe fushés s& studimit
[Evidenca 12 - Syllabuset e programit te studimit]. N& k&t drejtim, funksionojné
laboratorét e FIE [Evidenca 97 - Prezantimi FIE]; [Evidenca 55 - Broshura
informuese, guida pér studentét]. Studentdt né praktiké mésimore prang
kompanive mund t& realizojng matje dhe vler&sime t€ ndryshme [Evidenca 18 —
Lista e Institucioneve bashk&punuese pér praktikén profesionale]; [Evidenca 40
-FIE - Marréveshjet e bashképunimit me kompanité private dhe shtetérore].

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjertjen e rezultateve, pérpunimin
e tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

N& Programin e Studimit Bachelor né Inxhinieri Mekatronike nuk ka mbrojtje
diplome, por vetém provim pérfundimtar mbas studimeve 3-vjegare.
Rekomandojmé, & pavarésisht numrit t& kufizuar t€ personelit akademik efektiv
ndaj numrit t& larts t& studentéve t& programit Bachelor Inxhinieri Mekatronike,
t& studjohet mundésia q& né t& ardhmen, duke pérdorur njé kriter pérzgjedhés, si
pérshembull no'ga mesatare, nj& grup i vogél studentésh t& realizojné mbrojtjen e
Diplomés me tema té caktuara.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Komisioni i vlerésimit t& provimit pérfundimtar t& formimit vleréson me noté
tezat e sekretuara t& provimit pérfundimtar t& formimit, si mesatarizim i
vlerésimit t& ¢do anétari t& komisionit. Rezultatét e provimit iu komunikohen
studentéve njé dité pas provimit nga komisioni i vlerésimit. Njékohésisht,
procesverbalet dérgohen né sekretari pér tu hedhur né sistemin e sekretaris¢ dhe
arkivohen. Informacionin pér notén studentét mund ta marrin dhe n& sekretari [
Evidenca 73 Model korigjimi t& provimit pérfundimtar]. :

Kriteri 8. Ng¢ pérfundim té€
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

N& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén Bachelor né “Inxhinieri
Mekatronike” dhe suplementin e diplomés, t& miratuara nga Ministria e Arsimit
dhe Sporteve dhe Senati Akademik i UPT [Evidenca 50 - Modeli i diplomé&s
BCH MEK (Urdhéri i aprovimit)]. ;

Suplementi i diplomés hartohet né pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane
t& Arsimit t& Lart&, duke pérshkruar natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet
e studimeve, q& jané kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit.
Pérmbajtja dhe forma e suplementit t& diplomés p&rcaktohen né statutin e UPT-
s&, né pérputhje me udhézimet e Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve [Evidenca
49 - Suplementi i diplomgs BCH MEK); [Evidenca 4 - UPT - Rregullore e
zhvillimit kurikular dhe m&simdhénies, Neni 61].

Kriteri 9. N¢ pérfundim t€
studimeve, studentit i vihet né

Sipas kérkesave t& paragitura né sekretaringé mésimore dhe kundrejt pagesés
pérkatése, studentét e interesuar mund t& pajisen me njé kopje té plot¢ zyrtare t&
programit té& studimit t& zhvilluar. T€ interesuarit aplikojné pran& Dekanit t& FIE,
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dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

qé ja percjell kérkesat departamentit pérkatés dhe n& nj& kohé t& shkurtér
studentét pajiset me programin e ploté né form& zyrtare [Evidenca 65 -
Rregullore e Sekretarisé mésimore].

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé&
periudhg¢ t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Konstatohet q& ka procedura t& veganta né lidhje me arshivimin, sipas kérkesave
ligjore, e gjithé dokumenteve t& student&ve gjaté ciklit t& studimeve t& tyre. Ka
raste q& studentét kérkojné dokumente specifike pér arsye t& ndryshme dhe, sipas
kérkesave, atyre ju l&shohen lloje t& ndryshme t& dokumenteve t& regjistruara, té
pérdorshme nga institucione t& tjera [Evidenca 65 - Rregullore e Sekretarisé
mésimore].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar ng
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétar&t e personelit
akademik t& pérfshiré n& program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Burimeve Njerézore dhe Juridike [Evidemca 75 UPT Organigrama], pér
mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhé&nave t& personelit t& angazhuar ng
¢do fakultet http://upt.al/burimet-njerezore .

Ng& FIE, Specialisti i personelit dhe arkivit, q& &sht& njékohésisht Asistentja e
Dekanit, pérgatit nj¢ informacion t& detajuar pér evidencat e punonjésve.
[Evidenca 6 FIE - Rregullore e Brendshme, neni 37]. N& dosjen e personelit
akademik, ndihrnés akademik dhe administrativ ruhen dhe pérditésohen t& gjitha
t€ dhénat e parashikuara nga legjislacioni shqiptar ng¢ fuqi [Evidenca 91 -
Dokumentacioni i Dosjes Personale t& Stafit né FIE].

GVJ, nga shikimi i kontratés individuale t& pungs, konstatoi se jepet edhe
pérshkrimi i punés pér ¢do punonjés, ndérsa pérgjegjésité pér ¢do funksion jang
t€ pércaktuara n€ rregulloren e FIE dhe departamenteve [Evidenca 6 FIE -
Rregullore ¢ Brendshme, Kreu IV Personeli dhe punésimi né FIE, neni 30
Punésimi i personelit akademik], si dhe n& Statutin dhe Rregulloren ¢ UPT
[Evidenca 1 Statuti i UPT, Kreu V Punésimi i personelit akademik dhe ndihmés-
akademik né UPT neni 42 e 43].

Stafi akademik i pérditéson veté dosjet personale né lidhje me karrierén apo titujt
e fituar né kohé.

Konstatojmé se pér PS Bsc. né Inxhinieri Mekatronike, pjesé e pérpunimit t& t&
dhénave &shté edhe parashikimi i ngarkesés mésimore pér stafin efektiv dhe me
kontrat€, q& do t& angazhohet n& kété program. N& pérfundim t& vitit akademik,
administrohen edhe evidencat e detajuara pér plotésimin e oréve mésimore
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[Evidenca 114 Model evidence pér raportimin e zhvillimit mésirnor]; Evidenca
85 Parashikirni i ndarjes s& ngarkesés].

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e

UPT né pérputhje me statutin ka hartuar procedura t& veganta pér rekrutimin e
stafit akademik me koh& t& plot& dhe t& pjesshme.

Sipas dokumentacionit t& paraqitur GVJ [Evidenca 67 Procedura pér punésimin
e personelit me kohé& t& ploté]; [Evidenca 68 Procedura pér punésimin e
personelit me kohé t& pjesshme] konstatojmé se, procedura fillon me pércaktimin
e nevojave pér staf akademik prej vet& njésis€ bazg.

Departamenti Automatikés né fillim t& ¢do viti akademik pérpilon njé dokument
té planit t& ngarkesave mésimore pér stafin aktual dhe miraton ng mbledhjen e tij
nevojat konkrete pér staf t& ri pér mbulimin e 1éndéve ng PS Bsc. Inxhinieri
Mekatronike.

Drejtuesi i njésisé bazé ia percjell drejtuesit t& njésisé kryesore numrin e vendeve
té lira dhe kriteret pér PAE e PAK, né zbatim t& rregullores pérkatése. Kéto
gjithashtu bghen publike n& faget web t& FIE dhe UPT si dhe afishohen
https://upt.al/images/stories/punesinyShpallie FIE Dep%20Automatikes.pdf
Pas njé periudh& kohore 2 javore, kérkesat q¢ kan& ardhur né pérmbushje t&
thirjes shqyrtohen nga njé komision. Komisioni Ad-hoc verifikon
dokumentacionin e paraqitur, harton listén e kandidatéve q& plotésojné kriteret
dhe kryen procedurén e vlerésimit me pik& pér secilin nga kandidatét q& pérmban
lista, sipas skemés s& vlerésimit t& miratuar. Mg pas bén renditjen e kandidatéve
dhe vendimin ja pércjell Dekanit t& FIE, Dekani ja pércjell listén me emrat fitues
pér miratim tek Rektori, s& bashku me kontratat pérkatése pér firme. Rektori me
ané t&¢ DBNJ bén njoftimin e fituesit/ve n¢ fagen zyrtare t& UPT, né& rubrikén
vende pune, www.upt.at

Kandidatét jo fitues kan& 3-dit¢ kalendarike kohé& pér t’u ankimuar. N& rast
ankesash, Komisioni Ad-hoc ka té& drejté t'i shqyrtojé, né pérputhje me Kodin e
Procedurave Administrative, dhe institucioni ju pérgjigjet atyre me shkrim,
brenda 10-ditéve kalendarike. Rektori, brenda 5 pes¢ ditéve kalendarike, nga
pérfundimi i afatit t& ankimit, nénshkruan kontratén/at dhe bén emérimin/et e
PAE [Evidenca 69 Rast konkret i procedurés s punésimit n& DA].

Pér PAK né Komisionin Ad-hoc béjné pjesé drejtuesi i departamentit, drejtuesi i
grupit kérkimor-shkencor dhe titullari i 1éndés pérkatése.

Kéto procedura dhe dokumenta u konstatuan t& rregullta nga GVJ né& dosjet e
personelit n& Zyrén e Burimeve Njerézore t&€ UPT.

brendshme rregullatore t&
institucionit.
Kriteri 3. Institucioni harton

procedura e kritere t& posagme e
specifike  pér  rekrutimin e
personelit, t& cilat jan& pjes€ e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion t& GVJ, UPT e bén rekrutimin e
stafit akademik referuar procedurave e kritereve t& pérgjithshme qé pérfshijné
ato t& diktuara prej ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né IAL né RSH”, [nenet 57, 59, 64], Statutit dhe Rregullores s& UPT t& cilat
jané pjesé e akteve rregullatore, [Evidenca 1 Statuti i UPT neni 42, pika 3] dhe
kritereve specifike [Evidenca 67 Procedura pér punésimin e personelit me kohé
té plot&]; [Evidenca 68 Procedura pér punésimin e personelit me koh& t&
pjesshme] t& pércaktuaranganjésité bazé dhe kryesore pér plotésimin e nevojave
né vitin aktual, dhe i bén ato publike.

Punésimi i personelit akademik dhe ndihmés-akademik kryhet me konkurrim,
pérmes thirrjeve t& hapura. Shpallja e thirrjeve b&het nga DBNJ né& Buletinin e
Njoftimeve Publike, né fagen zyrtare dhe publikohen edhe né rrjete sociale.
Ngavézhgimi i bé&réné fagen zyrtare web t& FIE https://upt.al/vende-pune

GV konstaton se jané lehtésisht t& aksesueshme.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur ~ n&  kritere  t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q&  garantojng

UPT ndjek njé politiké t& qarté& dhe trasparente punésimi né pérputhje me rritjen
e numrit t& studentéve. Procedurat e rekrutimit dhe t& vler&simit t& stafit
akademik b&hen mbéshtetur ng kritere t& pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
paraprakisht.
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pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtien e
programit t& studimit.

Kriteret specifike propozohen prej njésisé bazé, né reference t& specifikave e
kérkesave t& léndés/grup léndéve pér mbulimin e t& cilave kérkohet ky staf.
Konstatojmé se, Departamenti Automatikés bén pérpjekje pér té rekrutuar
personel akademik me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe n& pérputhje t& ploté
me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtien e programit t& studimit
Bachelor ng Inxhinieri Mekatronike [Evidenca 69 Rast konkret i procedurés s&
punésimit n& DA].

1. Institucioni angazhohet
krijimin e mjedisit dhe

pér
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

UPT ka krijuar mjedise dhe mundési t€ pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né ményré profesionale.

Nga vrojtimi né vend, GVJ vérejti se godina e FIE, ku zhvillohet PS Bsc.
Inxhinieri Mekatromike, &shté plotésisht e rikonstruktuar, duke shtuar dhe
riorganizuar auditoré dhe zyra pér personelin akademik, si dhe pérmirésim t&
ndjeshém si né ambientet e punés edhe t& mésimdhénies. Aktualisht ambientet
jané t& pajisura me sisteme ngrohje/ftohje, me izolim optimal termik dhe
akustik, me infrastrukturé t& kénaqshme informatike, me ndricim me plafone
led, etj, me auditoré t& pajisur me tabela t& bardha dhe lapsa lapustile. Si pjesé
e riorganizimit t& fundit, godina historike &sht& pajisur me dalje dhe shkallg
emergjence, me sistem monitorimi me kamera, me sistem pér mbrojtjen kundra
zjarrit, me tabela t& eméruara pér ¢do klas€, sallg apo zyré. FIE ka edhe disa
salla mésimi né katin e paré t& godinés s& Fakultetit t& Teknologjis¢ s& |-
Informacionit [Evidenca 74 Laboratoret ¢ FIE, foto].

Referuar Planit Strategjik [Evidenca 2 UPT - Plani strategjik 2019-2024, Kreu
III 1.1] UPT dhe FIE [Evidenca 5 FIE - Strategjia 2018-2023] synojné njé
mjedis me kushte t& pérshtatshme dhe bashkg&kohore, térheqés dhe krijues pér
personelin akademik, maksimizimin e arritjeve t& tyre dhe garantojné mundési
té barabarta pér zhvillimin e karrierés [Evidenca 89 Informacion né lidhje me
infrastrukturén n& funksion t& programit t& studimit].

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t¢ personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit.

Sipas dokumentacionit t& paraqitur, GVJ konstaton se, angazhimi i UPT né
mbéshtetje t& personelit q¢ mbulon dhe administron PS Bsc. né Inxhinieri
Mekatronike &shté konkret, vecanérisht né realizimin e mobiliteteve t&
ndryshme pér periudha t& shkurtra kohore, né& kuadér t& programeve Erasmus+
apo mundésive t& tjera, si¢ jang projektet e ndryshme [Evidenca 36 Lista e
rnobiliteteve t€ stafit Erasmus+].

Né funksion t& késaj, UPT ka hartuar dhe &shté duke zbatuar strategjing e
ndérkombétarizimit, ku nj& piké kyge &shté ndérkombétarizimi si qéllim i
kualifikimit t& vazhdueshém t& personelit akademik [Evidenca 2 Plani
Strategjik i UPT 2019-2024, Kreu V. 1].

Pér pjesémarrje né projekte kérkimore, zhvillimore, pér realizimin e punés
shkencore (pjesémarrje n& Konferenca t& ndryshme brenda dhe jashté vendit,
me botime n& revista ndérkombétare) ofrohet mbéshtetje financiare pér secilin
prej anétaréve té stafit akademik sipas procedurave t& pércaktuara qarts pér kété
qéllim t& FIE [Evidenca 56 FIE Praktiké mbéshtetje financiare pér botime

shkencore n& DA].
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Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

UPT pérmes Planit Strategjik [Evidenca 2 Plani Strategjik i UPT 2019-2024,
Kreu V.3], Planit Strategjik t& FIE [Evidenca 5 FIE — Strategjia 2018-2023]
synon t& jeté njé institucion aktiv né implementimin e dijes, gjenerimin e ideve
krijuese dhe nxitjen e shkencés né Shqipéri, népérmjet njé mésimdhénie
bashkgkohore sipas t& gjitha standarteve ndérkombétare, europiane ESCO,
deklaratés s& Bolonjés dhe Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit. Pér kétg, UPT
angazhohet né& zbatimin e politikave integruese t& personelit t& vet akademik,
népérmjet formave t& ndryshme t& asistencés, mbéshtetjes pér sigurimin e bazés
materiale didaktike t& nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
kérkimit, ofrimin e mundgsive pér kualifikim dhe zhvillim profesional, et]
Departamentet, si pjesé e FIE dhe UPT-s& synojné t& jené pjesé aktive e
strategjisé s&¢ UPT né pérmirésimin e metodave inovative t& mésimdhénies.
[Evidenca 8 DA - Rregullore e Organizirnit dhe funksionimit].

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t€
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtaris¢

mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

GV]J konstaton se stafi akademik i FIE déshmojné pér njé angazhim optimal né
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimeve t ciklit t& paré Bachelor
né Inxhinieri Mekatronike. K&t& e déshmon qart¢ shkalla e kualifikimit t&
personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme pér kété program studimi
[Evidenca 116 Tabelat ¢ References BCH MEK), RVB tabela 12 Personeli
akademik].

Ngarkesa e personelit akademik, pércaktohet né respekt t& ploté t& liris¢
akademike dhe n& pérputhje me ekspertizén pérkatése [Evidenca 1 UPT —
Statuti neni 34, 35]. N& fillim t& ¢do viti akademik, ¢do anétar i personelit
akademik kryen parashikimin e ngarkesés mésimore, e cila aprovohet nga
drejtuesi i njésisé bazé DA [Evidenca 85 Parashikimi i ndarjes s& ngarkesés].
Konstatojmé se Departamenti Automatikés e planifikon ngarkesén mésimore
pér t& gjithé anétarét e personelit akademik, mbéshtetur né normat sipas
udhézimeve t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin, ng shkallén e kualifikimit, t&
eksperiencés dhe fushén e kompetencés t& secilit [Evidenca 4 - UPT -
Rregullore e zhvillimit kurikular dhe m&simdhénies, Neni 26]

Nga vézhgimi né vend dhe dokumentacioni GVJ konstaton se FIE ka ng
dispozicion ambiente t& mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mésimor. N&
godinén e Korpusit Qéndror, FIE ka ng dispozicion godinén anésore, ku 3 kate
té saj pérdoren pér zhvillimin e mésimit (klasa, laboratore), ambiente t&
pérbashkéta (koridore, biblioteka, nyje sanitare), ambiente zyrash pér stafin. N&
godinén shtesg (godinén e FTI) FIE disponon gjysmén e katit t& parg.

FIE ka né pérdorim sipérfagen prej 6450 m2 pér studentet, dhe 546.6 m2 salla
dhe ambjente t& tjera pér personelin akademik [Evidenca 116 Tabelat e
References BCH M EK), RVB tabela 16].

Numri i studentéve aktivé pér vitin akademik 2021 — 2022 &sht& 671. Raporti i
sipérfages &sht& 9.61 m?/student.

Normativa 5 m?student, e pércaktuar nga VKM nr. 418 dat¢ 10.05.2017 "Pér
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
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bashkimin ose mbylljen e IAL dhe t& degéve t& tyre" pér IAL e profileve
inxhinierike &shté tejkaluar.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, p&rmes pérdorimit t&
metodologjive e  teknologjive
bashké&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Nga vizita ng FIE, GVJ vézhgon se mjediset jan& t& restauruara dhe sipas
standardeve bashké&kohore. Lartésia e katit tavan/dysheme né secilén goding
&éshté mg e madhe se 3 m, ka izolim t& mir& akustik, me drit&, t& pajisura me
sisteme ngrohje-ftohje t& centralizuara (t& tipit chiller-AHU), duke i béré
efektivisht ambiente komode pér mésimdhénien.

Auditorét e leksioneve jané t& pajisura me videoprojektoré fiks n& mur, si dhe
burime t& shuméfishtatg furnizimit me energji elektrike dhe lidhje me kabéll pér
internetin [Evidenca 89 Informacion né lidhje me infrastrukturén né funksion
t& programit t& studimit]. Ajo q& mungon, né disa auditoré, &sht& kompjuteri
fiks tek tavolina e pedagogut.

Gjithashtu FIE ka né dispozicion edhe shumé& ambjente laboratorike q& i
shérbejné procesit mésimor, por edhe atij kérkimor-shkencor. T& gjithé kéto
laboratore jang t& pajisur me pajisje elektronike dhe IT [Evidenca 74
Laboratoret e FIE, foto].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit té
studimit né térési.

Nga vézhgimi n& vend dhe dokumentacioni GVJ konstaton se UPT zotéron 88
laboratoré specifik sipas moduleve dhe 12 laboratoré pér informatikén, t&
shpérndara népér godinat e tij. Nga kéto laboratoré, FIE zotéron 12 laboratorg,
ku 1 njéri &sht& laborator IT dhe 11 t& tjerét mbéshtesin 1&ndét pérkatése, té cilat
mbulohen nga personeli akademik i departamenteve t& FIE dhe departamenti i
Konstruksioneve Mekanike né FIM [Evidenca 74 Laboratoret e FIE, foto].
Laboratorét jang t& pajisur me pajisie fizike dhe makete té nevojshme q&
mbéshtesin disa prej 1éndéve t& zhvilluara ng programin Inxhinieri Mekatronike.
Disa prej maketeve laboratorike shérbejné pér studimin e garqeve elektronike
digjitale, pér t& studiuvar teknikat e modulimit, pér t& analizuar sensorét dhe
shndérruesit, etj.

Pérveg kétyre jané edhe laboratorét informatik me njé numér t& mjaftueshém
kompjuterash pér t& zhvilluar t& gjitha ato aktivitete didaktike t& cilat bazohen
né zhvillimin e simulimeve t& ndryshme kryesisht mbi software MATLAB,
teknikat e procesimit t& sinjalit, etj. T& giﬁha kéto laboratoré jané t& lidhur né
rrjetin internet né dispozicion t& student&ve [Evidenca 89 Informacion né lidhje
me infrastrukturén n& funksion t& programit t& studimit].

Laboratorét, pérveg aparaturave t& nevojshme dhe specifike, jané t& pajisur edhe
me instrumente ndihmése sikurse jang video-projektorét dhe printer t& lidhur n&
rrjet.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé s¢
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s€¢ programit/ eve t& studimit q&
ofron.

FIE disponon 12 laboratore pér léndét e informatikés dhe teknologjisé s&
informacionit n& térésin€ e ambienteve t& tij. Cdo sallé informatike &shté e
pajisur me hapésirén e nevojshme pér zhvillimin normal t& leksioneve
/seminareve.

‘Léndét e teknologjisé s& informacionit si p.sh. Informatika bazé apo gjuhét e
programimit, zhvillohen nga personeli i Fakultetit t& Teknologjisé s&
Informacionit, i cili ka n& dispozicion 7 laboratoré modern dhe t& pajisur me
programe profesionale (gjuhét C, C++, Java, Python, Sinjalet, Rrjetat, Sistemet
elektronike, etj).

Gjithashtu FIE n& ambjentet q& administron ka njé& laborator t& IT, né t& cilin
jang instaluar software e nevojshém pér léndét q& zhvillohen né programin e
studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike, ku vlen té& theksohet software
MATLARB, i cili shérben pér njé pjesé t& madhe t& 1éndéve q& zhvillohen né kété
program studimi [Evidenca 74 Laboratoret e FIE].

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose n&
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t& jené

UPT, népérmjet ambienteve t& veta né t& gjitha fakultetet, garanton zhvillimin
e proceseve laboratorike pér studentét. K&toambiente mund t& pérdoren edhe pér
realizimin e njé pjese t& praktikave mésimore profesionale.
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t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
t¢ posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

iteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésing e shfrytézimit né¢ ményré
t¢ barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

FIE né& ményré specifike, me 12 laboratorét g€ ofron, garanton t& gjithé hapésirat
e nevojshme dhe t& mjaftueshme pér zhvillimin e aktiviteteve didaktike,
laboratorike dhe praktike pér studentet e kétij programi studimi.

Sipas GVB kryesisht praktikat profesionale me student&t e programin t&
studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike kryhen prané subjekteve private
e shtetérore. Kjo &shté béré e mundur falg marréveshjeve q¢ UPT dhe FIE
ka me kéto subjekte [Evidenca 18 Lista e institucioneve bashképunuese pér
praktikén profesionale].

ipas RVB, UPT ka né dispozicion Bibliotekén Shkencore q& ofron 65570 tituj
dhe 75 vende leximi [Evidenca 100 Rregullore e Bibliotek&s Shkencore].
Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike ka gjithashtu njé& bibliotek& t& veten t& pajisur
me afro 2018 tituj dhe 32 poste leximi/konsultimi, n& dispozicion pér studentgt
dhe personelin akademik [Evidenca 99 FIE Biblioteka dhe burimet e
bibliotekés] http://www.fie.upt.al/biblioteka.php .

Studentét e FIE mund t& aksesojné dhe mésojné né t& gjitha blbllotekat dhe
burimet bibliotekare t& UPT, por né veganti, pér objektivat formuese t&
programeve t€ studimit t& ofruara né FIE, bazohen kryesisht né Bibliotekén
"Qendra Multimediale", e cila ndodhet né ambientet e FIE dhe &shté e
pérbashkét me FTI, Bibliotekén Shkencore Qendrore t& UPT, Bibliotekén e
Fakultetit t& Inxhinierisé Matematike dhe Inxhinierisé Fizike. Qasja né
bibliotek& garantohet né ményré t& barabarté pér t& gjithé studentét dhe stafin
akademik dhe té gjithé t& interesuarit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né& gjuh& shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t€
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s& programit t& studimit.

Sipas informacionit nga-vizita, Biblioteka Shkencore &shté e pajisur me njé
literaturé t& pasur shqip dhe t& huaj. Ajo disponon libra, monografi, revista, akte
kongresesh apo konferencash, manuale, doracaké, etj. Biblioteka Shkencore
ofron edhe reprografi ose fotokopje e autorizuar e pjeséve t& ndryshme té librit.
Ofrohet gjithashtu restaurim dhe lidhje librash.

Bilbioteka pérmban tituj pér fusha t& ndryshme studimi dhe kjo i vjen né ndihmé
studentéve t& cilét kan& 1éndé t& ndérvarura nga fakultete t& tjera (studenti i
inxhinierisé mekatronike mund t& konsultojé tekste mbi mekanikén dhe
elektronikén, té cilét jané né dispozicion t& FIM e FTI, etj).

Biblioteka Shkencore né vitet 2017-2020 e ka zgjeruar fondin e saj me 2105
njési bibliotekare dhe 605 tituj t& rinj, sipas kérkesave t& njésive kryesore pér t&
siguruar pérputhshméri me kurrikulat e programeve t& studimit [Evidenca 61
Lista e titujve t& librave t& rinj né tre vitet e fundit].

Sipas RVB, studentéve t& FIE ju shérben kryesisht Biblioteka Shkencore dhe
"Qendra Multimediale".

Kriteri 3. Institucioni duhet t&€
krijojé kushte pér akses t& barabarté
e pa pagesé pér studentét né
bibliotekat on-line t& fushés s&
programit t& studimit.

Nga dokumentacioni dhe RVB konstatojmé se UPT u ka krijuar kushte pér akses
t& barabarté e pa pagesé pér studentét e t& gjitha programeve t& studimit, pra
edhe t& Inxhinierisé Mekatronike, ng bibliotekat on-line. [Evidenca 99 FIE
Biblioteka dhe burimet e bibliotekés].
https://bibliotekashkencore.edu.al/aksesimi-ne-bsh/
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UPT &shté i lidhur me sistemin COBISS (Co-operative Online Bibliographic
System and Services) qé& pérfshin njé rrjet t& gjeré bibliotekash dhe shérben
pér krijimin e nj& sistemi katalogimi t& p&rbashkét, ku pérdoruesit mund t&
aksesojné né lidhjen https://plus.al.cobiss.net/opac7/libraries Pérmes COBISS,
studentét mund té& lidhen online edhe me 15 biblioteka universitare, 10
biblioteka publike dhe 3 biblioteka speciale né 11 qytete t& Shqipérisé.

N& dispozicion t& studentéve dhe personelit akademik &shté edhe Portali i
Bibliotek&s Dixhitale, pérmes sistemit [LS KOHA https://koha-community.org/
, ku mund t& shfletohen online artikuj shkencorg, mbi 193 mijé libra
akademiké, mbi 50 rﬁijé revista shkencore, mbi 200 milion lajme shkencore
si dhe 30 paketa pér mésimin e gjuhéve t& huaj.

N& dispozicion té studentéve &shté edhe libraria digjitale Jstor sikurse mund t&
konfirmohet nga informacioni né faqen ueb institucionale me t& dhénat e
nevojshme t& aksesit dhe mundesive.
http://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/1544-njoftim-per-mundesine-e-
studenteve-dhe-stafit-te-universitetit-politeknik-te-tiranes-per-te-shfrytezuar-
biblioteken-digjitale-jstor

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundgsojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Biblioteka Shkencore ofron lidhjen me internetin me kabéll ose edhe wireless,
pér t& mundésuar q& studentét t& shfrytézojné katalogét online apo bibliotekat
online qé& i vihen n& dispozicion.

Ambientet e biblioteké&s nuk jané t& pajisura me kompjutera fizik pér t& lehtésuar
konsultimin e titujve online, por student&t mund t& pérdorin tabletin/ laptopin
personal apo pajisje t& tjera pér t’a béré t& mundur kété gjé.

Biblioteka e FIE duke patur kompjutera, fotokopje, printer, projektor, rrjet
wireless, katalog elektronik, etj, bén t&€ mundur shfrytézimin pakufizim nga ana
e t& gjithé studentéve. Nga ana e FIE po b&hen pérpjekje pér dixhitalizimin e
materialeve t& bibliotek&s dhe pajisjen e sallave t& leximit me kompjutera
dhe projektore. http://wvw.fie.upt.al/biblioteka. php/

"Qendra Multimediale", e cila ndodhet né ambientet e FIE, &sht& e pajisur me
kompjutera dhe softe kompjuterike t& pérshtatshme pér shfrytézimin e
literaturés s& huaj.

Kété vit &shté mundésuar aksesi nga COBISS tek baza e t& dhénave
UNPAYWALL, q& pérmban me shumé se 31 milion artikuj shkencore me qasje
t& hapur né& tekst t& plot&, nga bazat e t& dhénave t& mbi 50.000 botuesve dhe
repositoréve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& e zbatojé njé plan t& detajuar
pér shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Sipas RVB, pérditésimi i fondit t& bibliotek&s dhe shtimi i tij, ka qené edhe njé
nga rekomandimet e akreditimit institucional t&¢ UPT né vitin 2017 [Evidenca
108 Plotesimi i rekomandimit pér akreditimin institucional].

Bazuar né kété rekomandim, UPT ka hartuar e po zbaton njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés, sipas kérkesave t& t& gjitha fakulteteve dhe
departamenteve t& saj, si edhe nga kérkesat e pérdoruesve. Pérveg blerjeve,
pasurimi i fondit t& BSH bghet edhe pérmes dhurimeve dhe shkémbimeve me
bibliotekat e tjera duke u fokusuar né& profilin teknik dhe shkencor t& koleksionit
[Evidenca 102 Pasurimi i koleksionit t&¢ BSH 2017-2020].

Ndérkoh& né& nivel institucioni, po zbatohet projekti pér Automatizimin dhe
Digjitimin e BSH. Aktualisht &ht& duke u zhvilluar procedura e prokurimit pér
pajisjet e nevojshme pér funksionimin e sistemit dhe vénien e tij n& puné.
Ndérkohé &éshté duke u zhvilluar fagja e re https://biblioteka-shkencore.edu.al/
Pértej sistemit COBISS, prej vitit 2019 ofrohet edhe shérbimi i
https://ulibrary.rash.al/ , ku mund t& shfletohen online artikuj shkencorg&, mbi
193 mijé libra akademiké, mbi 50 mij& revista shkencore, mbi 200 milion lajme
shkencore si dhe 30 paketa pér mésimin e gjuh&ve t& huaj, i cili aksesohet me
kredencialet personale institucionale t& secilit student/pedagog dhe pa pagesé.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04), 222-43423

” -

A 7

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al @/ \7 8(&@\




Edhe né nivel njésie kryesore, FIE dhe njésité pérbérése & tij, né planifikimin e
projekt-buxhetit [Evidenca 94 FIE - Evidence mbi hartimin e buxhetit 2019-
2022]., parashikojné literaturén e nevojshme qg duhet ti shtohet fondit ekzistues
pér mbéshtetjen e aktiviteteve didaktike dhe atyre shkencore [Evidenca 103
Praktika pér porosi literature dhe blerje literature ng FIE]. Kjo procedurg, ka
garantuar q& né nivel FIE, biblioteka t& pasurohet me tituj t& rinj [Evidenca 61
Lista e titujve t& librave t& rinj né tre vitet e fundit].

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve n& orare
shérbimi q& jané n& pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t&€ nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka Shkencore &shté né dispozicion t& studentéve dhe t& stafit akademik
népérmjet infrastrukturés sé saj, ajo zbaton kéto orare: e Héné-e Premte: 8.00:
19.00, e Shtung& 8.00: 14.00 [Evidenca 99 FIE Biblioteka dhe burimet e
bibliotekés].

Praktikisht, oraret e bibliotek&s pasqyrojné né kushte normale oraret e
zakonshme t& mésimdhénies né auditor [Evidenca 100 Rregullore e Bibliotekés
Shkencore].

Sipas RVB, shfrytézimi i ambienteve t& bibliotekés nga studentét &shté 77% e
kapaciteteve.

Mendojmé se Biblioteka Shkencore e UPT duhet t& funksionojé edhe né oraret

e pasdites, edhe né fundjavé.

sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit ~ administron  t& = gjith&
informacionin gé lidhet me student&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim ng& programin e
studimit.

mban né formé t& shkruar (sipas Ligjit nr. 80/2015 neni 101):

Regjistrin themeltar t& studentéve, Regjistrin e arritjeve akademike (notave),
Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe gertifikatave, Regjistrin e gradés shkencore
“Doktor”, Regjistrin e titujve akademik.

Prej Sekretaris¢ Mésimore administrohen edhe:

Dosjet e regjistrimit t& studentéve me dokumentacion sipas Udhézimeve t&
MAS; Dosjet me procesverbalet e ¢do provimi apo detyrimi tjetér akademik
sipas viteve akademike; Dosjet e transferimeve dhe gregjistrimeve.

Sekretarité mésimore i plotésojné kéto regjistra né¢ formé elektronike e fizike
[Evidenca 93 Model Regjitsri kursi].

Detyrat dhe organizimin e punés s& Sekretaris€ i ka t& specifikuara qarté
Rregullorja [Evidenca 6 Rregullore e brendshme FIE, neni 35 e 36].
Konstatojmé se nuk ka evidencg t& vecanté p&r Regulloren e Sekretarisé.

FIE ka né& pérdorim njé& sistem informatik pér menaxhimin e t& dhénave t&
lidhura me sekretaring [Evidenca 110 Programi kompjuterik pér menaxhimin e
sekretarisé mésimore dhe studentét].

Sekretaria mésimore, pérve¢ programit kompjuterik né dispozicion, ka qasje
edhe ng sistemin e gendérzuar t& ngritur U-Albania ku kryen regjistrimin e
studenteve né vitin e paré dhe plotéson t& dhénat pérkatése t& pranimit t& tyre né
Universitetin Politeknik t& Tiranés.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit  ndihmés  akademik,
personelit administrativ dhe

Sipas RVB, UPT dhe FIE administrojn& informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelitakademik, ndihmés akademik, administrativ dhe t& gjithé
personave t& angazhuar né realizimin e programit Inxhinieri Mekanike népérmjet
DBNJ.

Specialistia ¢ BNJ dhe Arkivit menaxhon dokumentacionin personal t&
punonjésve si dhe plotéson regjistrin themeltar, ndjek procedurat pér kontratat e
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partneréve  t€ angazhuar né
realizimin e programit.

punés, hedh té& dhénat e ¢do punonjési né regjistrin themeltar, si dhe nxjerr t&
dhéna nga dosjet e personelit kur kérkohen, bazuar né ligjin e “Mbrojtjes s€ t&
Dhénave Personale”. :

Sekretaria e dekanit t&¢ FIE, mban, ruan dhe administron, né pérputhje me
rregullat zyrtare, t& gjithe dokumentacionin e departamentit si njési
administrative, ashtu edhe ato t& stafit akademik q& lidhen me procesin
mésimor dhe administrativ, sipas akteve ligjore dhe nénligjore [Evidenca 6
Rregullore e brendshme FIE, neni 37].

Pérgjegjési i departamentit plotéson dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés
mésimore, semestrale dhe vjetore t& anétaréve t& departamentit, miraton
planet mé&simore kalendarike dhe marréveshjen e punés, miraton tezat e
provimeve, organizon aktivitete t& ndryshme shkencore ose veprimtari t& tjera qé
lidhen me funksionimin administrativ t& departamentit dhe t& procesit
mésimor si dhe angazhohet pér t& lidhur marréveshje me institucione t¢ tjera
brenda dhe jashtg vendit.

Pér sa i pérket komunikimit shkresor zyrtar, n§ UPT administrimi i
dokumentacionit b&het nga Sektori i Arkivit dhe Protokollit n& DBNJJ sipas
pércaktimeve né legjislacionin pérkatés né fuqi.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sipas RVB, platformat softuerike né pérdorim n& FIE garantojné qasje né
informacion bazuar né profilin e pérdoruesit, si student, si staf, apo
administrator sistemi, etj. T& gjitha modulet e platformés "Microsoft Office
365" arrihen me ané t€ kombinimit pérdorues/fjalékalim, ku pérdorues &shté
adresa zyrtare e postés elektronike né domain emer.mbiemer@fie.edu.al.
[Evidenca 111 Platformé softuerike né pérdorim nga dhe pér studentét]

GVJ konstatoi se, né FIE né funksion té menaxhimit t& brendshém t&
informacionit &shté edhe platforma softuerike e pérdorur nga sekretaria’
mésimore né funksion t& aktivitetit t& saj, me t& drejta ndaj sistemit konform
akteve né fuqi q& rregullojng aktivitetin e saj [Evidenca 110 Program i
kompjuterik pér menaxhimin e sekretarisé¢ mésimore dhe studentét].

Modulet e pérfshira né kété platformé lejojn& gjenerimin e raporteve, t& dhénave
té pérmbledhura dhe t& detajuara pér t& gjithé studentet e regjistruar né
programet e studimit t& ofruara n& FIE. N& kété platformé& paraqiten planet
mésimore t& miratuara pér ¢do vit akademik dhe pér secilin nga programet e
studimit t& ofruara né FIE, béhet ndarja e studentéve né grupe mésimore dhe
lidhja e tyre me planin mésimor pérkatés, léndét e zhvilluara jané t& lidhura me
stafin akademik q& e zhvillon até dhe kjo pasqyrohet edhe né& raportet apo
procesverbalet e krijuara nga sekretaria mésimore né funksion t& aktivitetit t&
saj. Té dhénat e paraqitura né sistemin e sekretaris¢ mésimore, gjithashtu
garantojné qasje t& dedikuara pér studentét, t& cilét mund t& shohin vetém t&
dhénat personale dhe avancimin e tyre akademik.

Studentét mund té informohen né ¢do koh& prané SM, prané departamentit si
dhe mund t& marrin t& gjith& informacionin e kérkuar nép&rmjet sistemit on-line,
t& dedikuar.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv.  dhe  shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
dhe studentéve.

Sipas RVB, platformat softuerike né pérdorim n& FIE garantojné qasje né
informacion. T& gjitha modulet e platformés "Microsoft Office 365" kané t&
integruar mundésing e bashk&punimit dhe shkémbimin e informacionit. E gjith&
platforma bazohet né Microsoft Share Point, e cila, sikurse e thot& edhe emri
"Share point", ka né thelb bashk&punimin [Evidenca 111 Platformé softuerike
né pérdorim nga dhe pér studentét, office 365].

N& vecanti, moduli "Microsoft Teams", gjeti njé pérdorim t& gjeré n& periudhén
akademike t& pandemis¢ Covid -19 [Evidenca 112 Vendim mbi zhvillimin e
procesit akademik n& platforma on-line].

Me vendim t& Dekanit &shté ngritur n& FIE njé grup pune pér t& vlerésuar
platformén mé t& pérshtatshme pér zhvillimin e aktiviteteve didaktike ng ké&té
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periudh&. Bazuar né njohjen e hershme té stafit t& FIE pér platformén Microsoft
Office 365 si dhe formimin e tyre né fusha t& IT, u hartuan disa udhézues pér t&
rritur njohurité e pér tu ardhur n& ndihmé kolegéve t& UPT pér pérdorimin e
keétij instrumenti. N& krijimin e udhézuesve u vlerésuan mundésité e raportimit
t& detyrimeve si frekuentimi i aktiviteteve on-line nga studentét dhe se si kjo
mund t& gjurmohej [Evidenca 90 Shembull klase virtuale né& platformén
Microsoft Teams].

Udhézues i ngjashém u hartua edhe pér studentét, material i shpérndaré mé pas
né t€ gjith& trupén studentore t& UPT pér t& rritur njohurité rreth pérdorimit t&
platformave online né aktivitetin -didaktik dhe shkémbimit t& informacionit
student-student dhe student-staf [Evidenca 113 Manual trajnimi dhe p&rdorimi
Microsoft Teams (student, pedagog)].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna n& koh& reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Sipas RVB, sistemi i menaxhimit garanton monitorim n& kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t& dhéna né
koh& reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Ng pérdorimin e platformave on-line t& pérfshira né paketén "Microsoft Office
365" gjurmimi i aktivitetit t& pérdoruesve realizohet né ményré t& pérmbledhur
statistikore n& zéra t& veganta t& quajtura "Insights" ku pérmblidhen t& dhéna
rreth pérdorimit t& moduleve specifike.

N& modulin "Microsoft Teams", n& zérin "Insights" shfagen t& dhéna statistikore
rreth pérfshirjes s¢ studenteve por edhe stafit. Ka t& dhéna rreth numrit t&
postimeve né platformé, komenteve mbi njé postim, analizén e detyrave t&
caktuara (assignements), nése studenti e ka paré apo jo, e ka dorézuar apo jo si
detyré. T& dhéna mbi oraret me mé& shumé aktivitet né platformé, kush jang
pérdoruesit me aktiv, kush jang studentét e futur né njé aktivitet online, kohén e
prezencés e pare si orar i prezencés dhe i daljes prej saj [Evidenca 111
Platformé softuerike n& p&rdorim nga dhe pér studentét, office 365].

Nj& pjes¢ e kétyre t& dhénave jané pérdorur gjaté periudhés s¢ diktuar nga
pérhapja e virusit Sars-Cov-2 pér t& raportuar zhvillimin e aktivitetit didaktik n&
platforma on-line si dhe pérfshirjen e studentéve sipas njé model evidence t&
miratuar [Evidenca 90 Shembull klase virtuale né platformén MS Téams].

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit n& t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté& gjuha shqipe.

GVIJ vérejti se fagen web https://www.upt.al/fakultete-dhe-institute , UPT
publikon t& dhénat e pérgjithshme pér t& gjitha fakultetet dhe institutet e saj,
linku pastaj t& ¢on tek fagja e secilit fakultet. Fagja zyrtare web e UPT ofron
informacionin edhe né gjuhén angleze.

FIE ka fagen e saj web ku publikon t& gjitha informacionet me karakter publik
t€ nevojshme pér informimin e studentéve dhe t& stafit www.fie.upt.al ku
listohen aktivitetet, orari, rregulloret, programet e studimit, organika e secilit
departament etj.

Pérsérisim kétu komentet tona pér té dhéna t& pasakta e t& vjetéruara né fagen
web direkte t& FIE, t& paraqitura né Standartin I11.3, Kriteri 10
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtien e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Sipas RVB, UPT miraton tarifat e shkollimit ¢do vit, referuar Ligjit 80/2015 dhe
VKM-ve specifike, me vendim t& BA, pasi &sht& marré mendimi paraprak i SA t&
UPT, pér ¢do PS, mbi bazén e propozimeve t& njésive kryesore.

N& fagen web evidentohen tarifat e miratuara studentore t& regjistrimit dhe
kalimit né vitet pasardhése

https://www.upt.al/keshilli-i-administrimit/ .

Sipas RVB, Autoriteti pérgjegjés pér raportimin financiar né UPT &sht&
Administratori [Evidenca 75 UPT Organiograma]. N& varési t€ tij gjendet
administratori i njésisé kryesore [Evidenca 96 FIE Organiograma], pérgjegjés
pér miréfunksionimin financiar dhe administrativ t& fakultetit.

Administratori harton né ményré periodike raportin financiar t€ UPT
[Evidenca 115 Analiza financiare UPT], q& paraqitet pér miratim si pjesé e
raportit vjetor prané SA dhe BA. N&t& pasqyrohen kostot financiare mesatare
pér student né nivel universiteti.

Edhe né nivel njésie kryesore, Administratori i fakultetit harton raporte t&
pérvitshme n& lidhje me t& ardhurat dhe shpenzimet FIE [Evidenca 116 Tabelat
e Referencés BCH MEK]. Népérmjet planifikimit t& buxhetit pér ¢do vit
pasardhés, i cili realizohet né ményré periodike, si rregull né pérfundim t€ vitit,
kjo strukturé harton edhe planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
mbargvajtjen e programit t& studimit pér vitin pasardhés, si dhe harton buxhetin
afatmesém, i cili mbulon nj& periudh& 3 vjegare, ¢ka jep mundésing pér njé
plan mbéshtetjeje financiare pér t& paktén njé cikél té ploté studimi. [Evidanca
94 FIE Evidencg pér hartimin e buxhetit 2019-2022].

T& dhénat e plota mbi mbéshtetjen financiare t& programeve t& studimeve jan&
publike dhe gjenden n& fagen zyrtare t& UPT, né linkun:
https://www.upt.al/rreth-nesh/programi-i-transparences .

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& p&rmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t€
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit
dhe zéra t& tjeré sipas natyrés
specifike t& tij.

Sipas RVB, né planin strategjik FIE b&n njé analizg t& detajuar t& gjendjes
aktuale dhe strategjike, duke e ndaré kétg t& fundit n& njé planifikim afatshkurtér
dhe afatgjaté. FIE vé& né& dispozicion pér programin e studimit “Bachelor n&
Inxhinieri Mekatronike” t& gjitha burimet njerézore dhe asetet e nevojshme pér
realizimin e tij.

Sipas RVB, UPT nuk harton plan financiar t& dedikuar pér nj& program studimi
specifik, por ky plan vjen si pjesé integrale e planit financiar t& njésis€ kryesore
dhe pérmban si rregull financimin e BNJ ng shérbim t& realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendase
apo t& huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve & lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe z&ra t& tjeré sipas natyrés specifike t€ tij
[Evidanca 94 FIE Evidencé pér hartimin e buxhetit 2019-2022].

N& fillim t& ¢do viti financiar personeli akademik i DA harton parashikime
buxheti n& lidhje me nevojat pér investime laboratorike, bibliotekare,
mbéshtetje pér pjesémarrje né konferenca, botime shkencore, libra & rinj, etj.
[Evidenca 95 DA - Evidenc& mbi hartimin e buxhetit 2021-2022].

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t¢  pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme financiare t&
t& ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare

Sipas RVB, Autoriteti i auditimit t& brendshém i UPT &shté nén varésing e
Bordit t& Administrimit BA [Evidenca 75 UPT Organiograma). Statusi
organizativ, qgéllimi, misioni, objektivat e punés, pérgjegjshméria dhe
pérgjegjésité e njésisé sé auditimit t& brendshém pércaktohen né Kartén e
Auditit t& Brendshém, e cila miratohet nga BA [Evidenca 1 Statuti i UPT]. .

UPT, ndjek nj& politiké transparente t& shpgmdarjes s& burimeve financiare, pasi
t& gjitha transaksionet financiare kryhen népérmjet sistemit & thesarit t& shtetit.
Pér analizén financiare, UPT e bazon veprimtaring né ligjin "Pér Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare" dhe Udhézimin nr.30 daté 27.12.2011 "Pér
menaxhimin e aktiveve né njésit& e sektorit publik" dhe zbaton t& gjitha

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al @ 8,6\/ Q




pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

detyrimet q& lindin prej tij. UPT kryen auditim t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe efektivitetin financiar t& tij, ng pérputhje me
kérkesat e Ligjit nr. 114/2015 “Pér auditin e brendsh&m né sektorin publik”
dhe t& akteve nénligjore n& zbatim t& tij.

Raporti financiar realizohet né ményré periodike dhe pérmban njé pasqyré t&
hollgsishme financiare t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare. Ky raport
paragitet prej Adminitratorit t& universitetit prané SA dhe BA. Raportet
financiare t& hartuara nga UPT jané objekt kontrolli nga organet ligj zbatuese
[Evidenca 115 Analiza financiare UPT]; [Evidanca 81 FIE Relacion t& dhénat
financiare 2019-2022].

Sipas RVB, raporti pér veprimtaring financiare t& universitetit publikohet dhe
vihet n& dispozicion t& publikut, pérmes programit t& transparencés né fagen
zyrtare t& UPT, pérmes lidhjes http://www.upt.al/rrethnesh/programi-i-
transparences/ dhe né portalin https:/u-transparenca.al/ .

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

UPT ka autonomi financiare. Referuar nenit 24 e 25 t& Statutit burimet kryesore t&
financimit jang: t& ardhurat nga buxheti i shtetit, pagesat e studentéve pér shkollim,
t& ardhurat nga veprimtaria kérkimore dhe shérbimet pér t& treté, donacione, t&
ardhurat nga administrimi i ambienteve t& tij e t& tjera t& ligishme. Drejtoria
Ekonomike &shté struktura né UPT, qé ndjek zbatimin e t& gjitha procedurave
financiare t& lidhura me planifikimin dhe realizimin e buxhetit n&¢ UPT e
pérmes sé cilés UPT analizon treguesit e monitorimit pér zbatimin e politikés
financiare https://upt.al/dega-finance/ .

Sipas RVB, institucioni ¢do vit harton buxhetin, mbéshtetur n& kérkesat buxhetore
t& fakulteteve, t& cilat pérfagésojné nevojat me qéllim arritien e objektivave
strategjike si dhe realizimin e misionit t& tij
https://upt.al/images/stories/ngjarje/Vendim%20Bordi%20NR. 16.pdf

Kérkesat hartohen fillimisht nga DA e mé pas nga FIE. Projektbuxheti diskutohet né
Dekanat, Rektorat ¢ SA para se t& miratohet nga Bordi i Administrimit BA
[Evidenca 86 Rregullore e bordit t& administrimit].

Dokumenti i analiz&s financiare t& UPT n& fund t& ¢do viti, miratohet
[Evidenca 109 Praktiké buxheti afatmesém 2022-2024] e mé pas protokollohet e
ruhet né arkivén e vet€ universitetit, n& respektim t& akteve ligjore dhe
nénligjore pér arkivé—protokollin.

Kjo analizé bazohet mbi propozimet e béra nga njésité kryesore dhe ato bazg si
dhe parashikimet e projekt-buxhetit afat-mes€ém 2019-2021, pra ai nuk
pérshkruan vetém periudhén koherente, por ka edhe njé natyré krahasuese pér
shumicén e zérave t& buxhetit me periudhat ushtrimore t& shkuara, ¢ka do t&
thoté se t& jep mundésiné pér t& gjykuar mbi raportet financiare t& tre viteve t&
kaluara akademike dhe t& planifikojé ndérhyrje t& posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& secilit program studimi pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme ng t& ardhmen.

Sipas RVB, pér mirémenaxhimin e fondeve dhe sigurimin e njé
géndrueshmérie financiare, gjaté analizés vjetore shqyrtohet edhe realizimi i
treguesve mbi zbatimin e politikés financiare t& veté institucionit.

GVJ mbi bazén e evidencave konstaton se UPT ka burime financiare dhe
kapacitete menaxhimi t& qéndrueshme. Mesatarisht rreth 66% e t& ardhurave
(2017- 2019) financohen nga shteti dhe rreth 34% e tyre gjenerohen prej UPT.
Buxheti vjetor i UPT ka pésuar rritje t& vazhdueshme me 8-10%/vit gjaté
viteve t& fundit. N& t& ardhurat q& veté UPT gjeneron, 53% burojné nga tarifa e
shkollimit.

Referenca [Evidenca 107 UPT Tabela e té ardhurave dhe investimeve 2018-
2021] pasqyron qarté gjendjen financiare dhe kolonat e saj t& institucionit, duke
evidentuar njé gjendje luhatjeje rreth njé pike ekuilibri.
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Né t& ardhurat, peshé t& réndésishme z&né shérbimet pér t€ treté. Kéto
shérbime pérfshijné konsulenca dhe ekspertiza qé ofrohen pérmes personelit t&
UPT dhe pérmes infrastrukturés laboratorike dhe shkencore q& institucioni
disponon. Personeli akademik i DA jep njé kontribut t& réndésishém né
shérbimet pér té tretét duke pérgatitur projekte elektrike dhe oponenca pér
pjesén e instalimeve elektrike t& objekteve t& ndryshme. Pér t& menaxhuar kéto
shérbime dhe pér t& rritur performancén né vitin 2020 &sht& ngritur Drejtoria e
Shérbimeve ndaj té Tretéve, e cila funksionon né& bazg t& Rregullores pér
Disiplinimin e Sistemit té Shérbimeve n& UPT dhe &shté publike
https:/www.upt.al/images/stories/menw/iregullore_e_sherbimit ndaj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTKT DHE MBESHTETJA E TYRE

imi i eks :

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Sipas RVB, UPT, né pérputhje t& ploté me legjislacionin né fuqi pér arsimin e
larté dhe aktet e tjera rregullatore né¢ zbatim t& tyre, ka hartuar njé séré
dokumentash bazé me géllim mbulimin e plot& t& cikleve t& studimit, ndér to
edhe t& programit t¢ studimit Bachelor né “Inxhinieri Mekatronike” si: Statuti UPT
[Evidenca 1 Statutii UPT, Kreu V dhe VI Organizimi i studimeve]; Rregullorja
e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies i dedikohet zhvillimit dhe
menaxhimit t& programeve t& studimit dhe t& procesit mésimor nga hyrja deri
né dalje (diplomim) [Evidenca 4 Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies n& UPT].

UPT né drejtim t& politikave ka hartuar dhe zbaton Planin Strategjik t& tij
[Evidenca 2 Plani Strategjik i UPT 2019-2024] ku Kreu IV i &shté dedikuar
studentéve. Ky plan synon: Zhvillimin e gendrueshém tg cilésisé s& pranimeve
né té gjitha programet e studimit n&€ UPT; Pérmirésimin e kulturés s& cilésisé
né procesin e edukimit népérmjet zbatimit t& standarteve mé t& pérparuara;
Reformimin né bazg t& rezultateve t& t& mésuarit dhe me gendér studentin;
Vlerésimin periodik t& programeve t& studimit dhe akreditimin e tyre; Rritjen
e cilésisé sé praktikave profesionale dhe diversifikimin e tyre; Zhvillimin e
infrastrukturés dixhitale pér pérmirésimin e edukimit dhe krijimin e
oportuniteteve pér personelin akademik; Fuqizimin e nismave mbéshtetése pér
t€ ndihmuar suksesin profesional dhe futjen e t& diplomuarve né tregun e punés.
Strategji jan& hartuar dhe né nivel fakulteti dhe departamentesh Po ashtu jang
hartuar dhe zbatohen rregullore pér miréfunksionimin e njésive kryesore dhe
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njésive bazé [Evidenca 6 FIE Rregullore e Brendshme], [Evidenca 8 DA
Rregullore e organizimit dhe funksionimit].

Konstatojmé se edhe Programi i studimit Bachelor né “xhinieri Mekatronike” q&
ofrohet né UPT nga DA né FIE, ndjek t& gjitha aktet rregullatore t€ ngritura né
nivel institucional dhe né& njésité pérbérése kryesore dhe bazg.

Gjithashtu né UPT dhe FIE jané ngritur dhe funksionojné struktura t¢ posagme
t& cilat kang pér detyré kontrolllin dhe zbatimin e rregulloreve dhe procedurave
t& mésipérme, si: Drejtoria e Kurrikulave, Drejtoria ¢ Komunikimit dhe
Kordinimit, Drejtoria e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé Sekretaria
Mésimore, Sigurimi i Cilésisé.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe té drejta t& nj&jta pér t&
gjithe kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

UPT né politikén e pranimit t& studentéve bazohet né legjislacionin né fuqi
dhe né rregulloret e brendshme. Pér ¢do vit akademik, kriteret propozohen né
departamentin pérgjegjés pér programin e studimit.

Barazing dhe t& drejtat e nj&jta pér kandidatét pér Bachelor né“Ixhinieri Mekatronike”,
DA, FIE dhe UPT e sigurojné népérmjet transparencés s t& gjitha procedurave
nga hyrja né dalje e studentéve t& ketij program studimi.

Bérja publike e kétyre rregulloreve [Evidenca 9 DA Rregullore mésimore
¢ Programit t& studimit Bachelor né& Invhinieri Mekatronike] si dhe procedurave né
websitet e UPT http://upt.al/ dhe FIE  hitp://www.fie.upt.al/ shérben
gjithashtu pér garantimin e barazisé dhe drejtésisé né ofrimin e shérbimeve
ndaj studentit, duke mundésuar njé konkurenc& t& drejté bazuar né vlerat
individuale t& gjithsecilit student.

Kandidatét aplikojné online t& koordinuar nga QSHA. N& pérputhje me
informacionin e marré nga QSHA Departamenti i Automatikés bén
pérzgjedhjen e kandidatéve né pérputhje me kriteret e pranimit dhe FIE shpall
listén paraprake e mé pas até pérfundimtare t§ fituesve n& pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore n& fuqi [Evidenca 52 - DA - Procedure e komisionit Ad
- Hoc pér pranimin e studentéve né BCH MEK dhe AUT) .
http://upt.al/bashkepunime/aktivitete/93 1 -listat-e-renditura-te-kandidateve-ne-
programet-e-studimit-2019-2020-raundi-1-sipas-fakulteteve-perkatese .

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e  pérzgjedhjes  s€
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t€ transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t&¢ diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Sipas RVB, kriteret e pranimit shpallen nga UPT dhe vihen né dispozicion t&
QSHA dhe né portalin e RASH [Evidenca 117 — FIE Kriteret e Pranimit né
Programet e studimit], me qéllim bérjen publike t& tyre pér maturantét, pérpara se
ata t& zgjedhin programet e preferuara.

Té& gjitha kriteret dhe procedurat pérkatése jané lehtésisht t& aksesueshme dhe t&
kuptueshme nga studentét né fagen zyrtare t& UPT s& né rubrikén
“Legjislacion” https://www.upt.al/2014-11-05-10-00-43

dhe FIE http://www.fie.upt.al/ .

Nga dokumentacioni i véng né dispozicion pér GVJ, konstatojmé se njohja e
ploté dhe e pjesshme e krediteve té studentéve q& vijné me transferim nga
programe té tjera studimi brenda ose dhe jashté UPT-s&, mundésohet sipas
Rregullores sé Zhvillimit Kurrikular dhe Mégsimdhénies s¢ UPT. [Evidenca 4
Kreu VI, Transferimet, njohja e krediteve dhe ekuivalentimi i léndéve
https:/www.upt.al/transferime ]. Prang FIE pér PS Bachelor né Inxhinieri
Mekatronike ngrihet né fillim t& ¢do viti akademik nj& komision ad-hoc pér
ekuivalentimin dhe njohjen e léndéve/krediteve. Ky komision shqyrton
dokumentacionin e studentit dhe kryen ekuivalentimet pérkatése [Evidenca
57 Proceduré transferim studimi n& programin e studimit BCH MEK].

T& gjitha strukturat e UPT q& kané lidhje direkt me informimin dhe pranimin e
studentéve t& rinj, si zyrat e Kkarrierss, sekretarité mésimore dhe zyrat e
financés kané té publikuara oraret e pritjes s¢ studentéve pér plotésimin e
nevojave t€ tyre. Té angazhuar plotésisht ng informimin dhe pranimin e
studentéve té rinj, jang stafet drejtuese t& fakulteteve dhe departamenteve
si dhe i gjithé stafi akademik. Prang FIE funksionon zyra e Sigurimit t&
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brendshém t& Cilésisé dhe Karrierés, qé jep informacion mbi programet?
studimit, mundgsité e punésimit dhe ofron shérbimin e késhillimit. Kjo zyré
mbéshtet student&t pér orientim dhe késhillim gjaté gjithé cikleve t& studimit
[Evidenca 6 FIE Rregullore e brendshme, neni 38]. 5.

Mungesa e incentivave (jo vetém financiaré) pér studentét ekselenté si dhe
informacion i paploté pér nivelin e punésimit t& t& diplomuarve né FIE.

Guida Studentore &shté njé instrument i réndésishém né drejtim t& informimit
té studentit pér pérparimin e tij gjaté studimeve [(Evidenca 55 Broshura
informuese, guida pér studentét].

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar ng ciklin
e paré té studimeve.

Sipas RVB, kriteret e veganta pér zgjedhjen e studentéve vendosen mbgshtetur
né njé analizé t& kushteve konkrete né t& cilat veprohet, duke synuar té térhigen
kandidatét me rezultate mé t& larta. Kriteret dhe kuotat hartohen dhe b&hen
publike njé vit pérpara se ato t& hyjné né fuqi, me qéllim q& maturantét t& njihen
q& mé pérpara me to dhe t& ken& mundésiné t& orientohen mé drejt né zgjedhjen
e tyre. Kriteret e pranimit shpallen nga UPT né website e tij
http://upt.al/bashkepunime/aktivitete/1584-njoftim-kriteret-e-pranimit-ne-
programet-e-studimit-te-ciklit-te-pare-dhe-programet-e-integruara-te-studimit-
te-ciklit-te-dyte-te-ofruara-nga-fakultetet-e-upt-se-per-vitin- _akademik-2023-
2024 .

Kriteret s& bashku me kuotat e pranimit miratohen n& nivel institucional dhe mé&
pas raportohen né ministring pérgjejgése pér arsimin, konform akteve
rregullatore né fuqi. [Evidenca 119 Vendim pér miratimin e kuotave t& pranimit
t& studentéve né ciklin e paré t& studimeve].

Kéto kritere u béhen t& njohura maturantéve edhe pérgjaté aktiviteteve té
ndryshme t& informimit me ta (Panairet Work & Study).

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme dhe
ato specifike hartohen dhe zbatohen
né pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin, si
dhe né maturén shtetérore. Kriteret
parashikojng edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj.

Sipas RVB, kriteret e pérgjithshme [Evidenca 4 Rregullore e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies n& UPT neni 19] dhe kriteret specifike pér PS
Bachelor né Inxhinieri Mekanike [Evidenca 9 DA Rregullore mésimore €
Programit t€ studimit Bachelor ng& Inxhinieri Mekatronike] hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet ligjore né fuqi pér arsimin e larté dhe maturén
shtetérore, i pércillen QSHA dhe béhen publike pérmes https://ualbania.al/ dhe

Kriteret e pranimit n& programin e studimit Inxhinieri Mekatronike
parashikojng dhe regjistrimin e studentéve t& huaj.

Kuotat e pranimit t& studentéve né kété program studimi, t& propozuara prej
Departamentit t& Automatikés parashikojné kandidaté t& kategorive t& veganta
si kandidaté nga trojet shqipfolése jashté kufijve, shtetas t& huaj, nga shtresat
né nevojé, kandidaté me aftési t& vecanta, pér transferim studimesh apo
program t& dyt& studimi [Evidenca 118 FIE Kuotat e Pranimit n& Programet e
studimit].

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni  udh&zon
publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

Sipas RVB, UPT pérpara plotésimit t& formularéve t€ aplikimit prej
maturantéve, né ambjentet e gjimnazeve & tyre, né ambjentet e UPT népérmjet
Open Days 2022, shpall kalendatin pérkatés pér kéto veprimtari dhe organizon
takime promovuese me kandidat&t pér studenté&
https://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/1690-njoftim-13 .

N& kéto takime marrin pjesé stafi akademik, ku qartésojné nxénésit — maturanté
mbi t& gjitha programet e studimit q¢ FIE ofron, si dhe mbi procedurat dhe
kriteret pér tu regjistruar si student né secilin program studimi, pér t& informuar
té interesuarit n& lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit Inxhinieri Mekatronike.

N& website-in e UPT dhe t& FIE gjenden gjithashtu informacione dhe pér
kriteret e pérgjithshme dhe t& wveganta t& programit t& studimit
hitps://www.upt.al/pranime-ne-upt http://www.fie.upt.al/
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Pércjelljen e kétij informacioni pér publikun dhe t& interesuarit, UPT e realizon
edhe népérmjet aktiviteteve t& tjera té realizuara né koordinim me DAR dhe
MAS. [Evidenca 20 Panairi i punés 2018 dhe aktivitete t& tjera]; [Evidenca 21
Panairi work study].

pérmbushjes sé

Kriteri 1. Institucioni ipas

dispozicion informacion t& ploté dhe | kalimit nga njé vit akademik né tjetrin jang t& p&rcaktuara né Rregulloren e
t& hollésishém né lidhje me kriteret e | Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT [Nenet 37 & 38, Evidenca
procedurat e pérparimit akademik t& | 4]. Kéto kushte jang publike dhe né fagen zyrtare t& UPT hitp://upt.al/kushtet-
studentéve dhe kalimit nga njé vit | e-kalimit-ne-vitin-pasardhes

akademik né tjetrin. Informacioni &shté publikuar edhe né fagen elektronike t& FIE
http://www.fie.upt.al/bachelor.php [Evidenca 52 Proceduré e Komisionit ad-
hoc pér pranimin e studentéve né BSC MEK]

Né& FIE, né& ditén e paré t& javés orientuese student8t marrin informacion t&
pérgjithshém nga drejtuesi i njésisé kryesore, njésisé bazg, stafi akademik i
Departamentit t& Automatikés dhe ai administrativ mbi pérmbajten e programit
t& studimit. Mg tej ata informohen nga anétarét e KPS si dhe nga zyra e
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé dhe Karrierés q& ofron gjithé informacionet
e nevojshme pér pérparimin akademik & student&ve. Cdo titullar l&nde apo
moduli né orén e paré t& zhvillimit t3 léndés, né fillim t& semestrit qartéson
student&t mbi pérmbajtjen e syllabusit, mbi ményrén e kontrollit t& njohurive
dhe mbi & gjitha detyrimet e l€ndés.

Kriteri 2. Institucioni informon | Sipas RVB, kriteret e procedurat e njohjeve t€ kualifikimeve t& méparshme ose
studentét n& lidhje me kriteret e | studimeve t& pjesshme jepen n& ményré t& hollésishme né Rregulloren e
procedurat e njohjeve t& | Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né& UPT [neni 45, Evidenca 4]. Kéto
kualifikimeve t& méparshme ose | kritere dhe procedurajang publike dhe t& aksesuseshme nga studentét gjithashtu
studimeve t& pjesshme. né fagen web t& UPT http://upt.al/transferime si dhe n& fagen web t& FIE
https:/fie.upt.al

Informacioni gjithashtu jepet dhe nga strukturat e tjera t& FIM si: Zv. Dekani
pér angn mésimore, Sekretaria mésimore, Zyra e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé dhe Karrierés, etj.

Sipas RVB, UPT mund t& njohé si kredite t& formimit universitar, n& programet
e veta t& studimit, njohuri dhe aftési profesionale t& certifikuara sipas akteve
ligjore né& fuqi, si dhe njohuri t& veprimiarive formuese, t& nivelit pas shkollés
s¢ mesme dhe q& jané né pérputhje me objektivat specifiké t& programit
pérkatés t& studimit. N& kété rast, numri maksimal i krediteve t& njohura nuk i
kalon 60 (gjashtédhjet&) kredite pér programet e studimit t& ciklit t& paré dhe
40 (dyzet) kredite pér programet e studimit t& ciklit t& dyt& [Evidenca 58 Njohje
kredite pér student ng¢ BSC MEK].

UPT njeh studime t& pjesshme té& realizuar jashté né kuadér t& projekteve t&
ndryshme europiane, studentét mund t& shkojng dhe t& realizojng lénd& /module
né IAL jashté vendit, me té cilat UPT-ja ka marréveshje. Léndét dhe kreditet e
pérftuara ng institucionin prités u njihen dhe pasqyrohen né suplementin e
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diplomés s& programit t& studimit q¢ ndjek studenti [neni 44, Evidenca 4];
[Evidenca 59 Njohje kredite pér student né Erasmus].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
- aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Sipas RVB, kriteret e procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive t& studentéve
jepen né Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mé&simdhénies ng UPT [neni
29, Evidenca 4]. K&to kritere dhe procedura jané té aksesueshme dhe né fagen
web t& UPT hitp://upt.al/sesionei-e-provimeve .
Sipas RVB, né FIE bazuar né vegorité e secilés 1éndé, dhe brenda lirisé
akademike t& pedagogéve t& angazhuar n& zhvillimin e l&éndéve, ményrat e
vlerésimit jan& njé apo disa prej formave t& mé poshtme:

Provim i ndérmjetém

Vlerésimi i projektit/detyrés s& kursit

Vlerésim i punéve t& laboratorit -

Provim pérfundimtar
Pesha e secilés ményré vlerésimi &sht& e pércaktuar ng planin mésimor dhe
syllabuset e secilé&s 1éndé [Evidenca 12 Sylabuset e programit te studimit].

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procédurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Sipas RVB, kriteret e pérgjithshme dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit jepen n& Rregulloren e Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhénies né
UPT [Kreu VIII Diplomimi, neni 59 Evidenca 4]. Kéto kritere dhe procedura
jané t& aksesueshme dhe n& fagen web t& UPT http://upt.al/diplomimi :

Né FIE, studentét informohen rreth kritereve t& pérgjithshme dhe procedurat e
diplomimit pér programin e studimit Bachelor n& “Inxhinieri Mekatronike” me
fillimin e vitit akademik edhe nga KPS, drejtuesi i departamentit si edhe nga
sekretaria mésimore, por njé informim mé t& hollésishém marrin studentét né
vitin e treté.

GVIJ konstaton se ky program studimi pérfundon me provim pérfundimtar
[Evidenca 116 Tabelat e Referencés BCH MEK, RVB, tabela 10 Plani
mésimor]; [Evidenca 66 Rregullore Diplomimit n& Inxhinieri Mekatronike].
Pérsérisim kétu komentet tona mbi mundésing e pérfundimit t& studimeve 3-
viegare népérmjet mbrojtjes s& diplomé&s me tema konkrete, t& shprehura kéto
komente né Standartin I11.8, kriteri 6.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pé informimin® e &
interesuarve dhe studentéve t€
ardhshém mbi programin e studimit.

GVJ evidenton se Drejtoria e Komunikimit dhe Koordinimit &shté njési
strukturore mbéshtetése e UPT—sg. Kjo drejtori harton dhe publikon ¢do fillim
viti akademik Guidén Studentore http://upt.al/bashkepunime/aktivitete/1456-
njoftim-publikohet-guida-studentore-2021-2022  pér t’u ardhur né ndihmg
studentéve, sidomos atyre t& viteve t& para [Evidenca 55 Guida Studentore].
Sipas RVB, ¢do fillim viti akademik e né ményré periodike, UPT organizon
ditét informuese me kandidatét pér student, me bashképunimin e MAS, e cila
informon né shkollat ¢ mesme profesionale dhe gjimnaze pér organizimin e
kétyre aktiviteteve. Kéto realizohen me pjesémarrés t& s€ paku tre anétaréve
nga stafi akademik i secilés njési baz& q& ofron programe studimi t& ciklit t&
paré apo programe t& integruara té ciklit t& dyt¢ [Evidenca 48 Aktivitete
informuese mbi programet e studimit] dhe jang t& hapura, pér t& gjithe t&
interesuarit
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Kriteri 1. Studentét informohen né

sp .
Sipas RVB, struktura, organizimi dhe kohézgjatja e programit t& studimit Bsc.
né Inxhinieri Mekatronike jang t& pércaktuara né Rregulloren e Programit t&
Studimit [Evidenca 9 DA Rregullore mé&simore e programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Mekatronike]. K&té informacion studentét e gjejné edhe
né http://www.fie.upt.al/bachelor _mekatronike.php '
UPT dhe FIE ndjekin nj& politiké t& informimit t& vazhdueshém t& studentéve
népérmjet t& gjitha formave t& mundshme si njoftimet e ndryshme né fagen
zyrtare web http://upt.al dhe http://fie.upt.al njoftimet né ambientet e fakultetit,
komunikimin direkt me pedagoget, tutorét, pérgjegjésit e departamenteve.
Studentét informohen q& né momentin e regjistrimit prang Sekretaris¢ mésimore
mbi organizimin, koh&zgjatjen dhe statusin e programit t& studimit.
Javén e paré t& vitit akademik pér student&t e regjistruar pér heré t& paré né
programin e studimit Inxhinieri Mekatronike b&het nj& takim informimi nga

| Drejtuesi i DA dhe anétarét e KPS.

ményré  t&  hollésishme  pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& né

dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion

Sipas RVB, béhet publik informacionini mbi 1&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarit¢ formuese t€ programit t¢ studimit Inxhinieri Mekatronike.
Pedagogét e secilés 1éndé kané detyrim q& ng fillim t& procesit mésimor tu japin

studentét mbi mundgsit& e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale p&r
orientimin drejt e né tregun e punés.

dhe dokumentacion/udhézues t& | student&ve nj& informacion t& hollgsishém mbi 1&ndén, ndarjen né kredite t& ¢do

posagém pé& modulet, 1&ndét, | aktiviteti mésimor, frekuentimin, komponentét e vlerésimit t& léndés [Evidenca

pérmbajtien  dhe  veprimtarit€ | 12 Sylabuset e programit te studimit].

formuese. Sipas RVB, né fagen web t& FIE student&ve u jepet informacioni i nevojshém
pér programin e tyre t& studimit, népérmjet planit mésimor e rregullores s&
programit t& studimit. http://www.fie.upt.al/bachelor_mekatronike.php
Pér ¢do informacion studentét mund té kontaktojné direkt ose pérmes e-mail-it
me: pedagoggt kujdestarg, Sekretaring Mésimore, Drejtuesit e departamenteve,
Zv. Dekanin mé&simor, etj.

Kriteri 3. Institucioni informon | Konstatojmé se UPT kané& fokusin e vet bashk&punimin me industring, biznesin,

kompanité dhe institucionet. [Evidenca 34 Lista e marréveshjeve aktive
bashk&punuese UPT me universitete brenda dhe jasht& vendit]

UPT informon n&€ ményré t& vazhdueshme n&pérmjet njoftimeve aktive né fagen
e tij zyrtare www.upt.al dhe zyrave t& karrierés né¢ UPT dhe FIE studentét e
programit Inxhinieri Mekatronike mbi mundésité e punésimit, intership-e,
trajnime dhe i mbéshtet pér t& hyré sa mé shpejt né tregun e punés [Evidenca
23 Shembuj njoftimi puné&simi dhe intershipi]-
http://upt.al/bashkepunime/aktivitete _

Sipas RVB, UPT ka qen& partner né projektin GRADUA me universitet t& tjera
shqiptare dhe t& huaja, MAS dhe RASH pér krijimin e njé platforme, e cila
shérben si urg lidh&ése midis studentéve dhe kompanité private dhe shtetérore.
Studentét vendosin t& dhénat e tyre dhe kompanité private dhe shtetérore mund
t& pérzgjedhin direkt nga platforma studentét pér punésim [Evidenca 22
Projekti GRADUA].

Konstatojmé se, studentét, jo vetém informohen rreth mundésive t& punésimit,
por edhe inkurajohen t€ marrin pjes¢ né aktivitetet informuese/trajnuese qg.
organizohen pér té rritur aftésité dhe njohurité e tyre rreth tregut t& punés
https://www.upt.al/bashkepunime/aktivitete/ 1 530-njoflim-u-zhvil lua-trajnimi-
me-teme-si-te-shkruajme-nje-cv-dhe-nje-leter-te-suksesshme-motivimi

UPT me pérfagésues nga t& gjitha njésité kryesore, merr pjesé né aktivitetin
Work and Study, ku kompani t& ndryshme marrin pjesé duke paragitur ofertén
e tyre t& punésimit [Evidenca 20 Panairi i punés 2018 dhe aktivitete t& tjera];
[Evidenca 21 Panairi Work Study]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjer& dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe

Studentéve t& programit t& studimit Bachelor ng Inxhinieri Mekatronike u vihet
né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
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organizimin e procesit mésimor,
logjistikén,  infrastrukturén  dhe
shérbimet n& funksion t& realizimit t&
tij.

organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij

Para fillimit t& vitit akademik, shpallen né ambjente publike orari mésimor q&
pérmban informacion t€ detajuar né lidhje me ditén, orén, klasén, 1&ndén,
personelin akademik pérgjegjés [Evidenca 51 FIE - Orari i Mésimit dhe Orari i
Provimeve BCH].

N& fagen web t& UPT http://upt.al dhe FIE http:/fie.upt.al gjendet gjithashtu
njé& hapésiré e dedikuar pér studentgt, né t& cilén ata marrin informacion né lidhje
me zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, oraret e provimeve,
kalendarin akademik, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet, Bibliotekén
Shkencore t& UPT dhe até t& FIE, njoftime t& ndryshme pér projektet Erasmus+,
punésimi, workshope, etj.

Kriteri 5 Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe

duhet t& jet& lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe n# distance.

Sipas RVB, informacioni né& lidhje me programin Inxhinieri Mekatroniké &shté
lehtésisht i arritshém edhe nga student&t n¢ distancg, pérmes: Faqges zyrtare t&
FIE www.fie.upt.al ; Komunikimit né vijim&si né nivel departamenti; Njoftimi
pérmes adresave zyrtare t& email, emér.mbiemér@fie.edu.al; Strukturés s& ploté
té krijuar né platformén Teams; Njoftime n€ rrjetet sociale.

Sipas RVB, népérmjet platformés MS TEAMS, studentét marrin njoftime t&
ndryshme nga sekretaria mésimore, pedagogét e 1€ndés né lidhje me detyra
projektet si udhézimet dhe afatet e dorézimit t& tyre etj. Pér t& rritur efikasitetin
e pérdorimit t& platformés TEAMS elektronike né dispozicion, &shté pérgatitur
edhe njé udhézues specifik pér studentét [Evidenca 113 Manual trajnimi dhe
pérdorimi Microsoft Teams (student, pedagog)].

Student&t marrin informacione t& personalizuara edhe népérmjet komunikimit
me ané t& postés elektronike dhe platformés Microsoft Teams, t& dhéna
personale mbi avancimin e tyre akademik nép&rmjet portalit online t&
sekretaris¢ mésimore, informohen rreth vlerésimit né léndét e programit t&
studimit q& ndjekin. [Evidenca 110 Programi kompjuterik pér menaxhimin e
sekretarisé mésimore dhe studentét].

NE& kuadgr té situatés s& krijuar nga pandemia globale, stafi i IT-s&€ ka mundésuar
akses t& ploté online t& studentéve pér t& zhvilluar mésimin n& distancé
népérmjet platformés MS Teams, né funksion t& realizimit t& programit t&
studimit dhe provimeve. Ky sistem menaxhohet népérmjet sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té FIE [Evidenca 90 - Shembull klase virtuale né
platformén Microsoft Teams].

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Sipas RVB, informacioni li
t& diplomuarve pér programin e studimit t& ciklit t& par& Bachelor ng Inxhinieri
Mekatronike menaxhohet nga Sekretaria mé&simore e FIE. Numri i studentéve
té rregjistruar né 3 vitet e fundit &shté pérkatésisht 80, 70, 70 me mesatare hyrése
nénté.

Kéto t& dhéna ruhen né formé té shkruar (hard copy) dhe n& formé elektronike
né regjistrin e léshimit t& diplomave dhe certifikatave sipas ményrés sé
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pércaktuar né udhézimet pérkatése t&¢ MAS [Evidenca 93 Modeli i Regjistrave
né€ SM]. Ruajtja dhe pérpunimi i kétyre t€ dhénave personale t& studentéve
kryhet bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe n& pérputhje me kérkesat e
legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dhénave personale
http://www.pp.gov.al/web/ligi mbrojtjia_e te dhenave personale 40.pdf.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve  t&€ regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né& té& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sipas RVB, statistikat vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve pér
programin Bsc. Inxhinieri Mekatronike [Evidenca 116 Tabelat e Referencés
BCH MEK, Tabela 21] mbahen nga sekretaria mésimore e programit t& studimit
dhe kryesekretaria e FIE q& menaxhon dhe administron t& gjith& informacionin
e studentéve ndér vite..

UPT+ja, né nivel institucioni pérmes Sektorit t& Statistikes dhe Informacionit
[Evidenca 65 Menaxhimi i aktivitetit t& sektorit t& statistikave] disponon
statistika vjetore pér numrin e studentéve dhe t& t& diplomuarve pér ¢do program
studimi, p&r numrin e studentéve t& regjistruar né programet e studimeve t& ciklit
t& parg, térheqjet nga programi, si dhe largimet para p&rfundimit t& programit
apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né t& cilin zhvillohet programi
i studimeve, t& cilat raportohen né raportet vjetore t& FIE dhe UPT-s&.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé€ nga pranimi deri n& diplomimin e

tyre.

Konstatojmé se, informacioni lidhur me ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t&
studimeve q& nga pranimi deri né¢ diplomimin e tyre pér programin e studimit
Bsc. Inxhinieri Mekatronike, mbahet nga Sekretaria mésimore e FIE. Kéto t&
dhéna ruhen n& formé t& shkruar dhe né formé elektronike dhe né regjistrat
pérkatés, sipas ményrés s€ pércaktuar nga udhézimet e MAS.

Sipas RVB, secili pedagog i angazhuar né& procesin mésimor né FIE, pérgatit né
pérfundim t& vitit akademik, nj& raport t& holl&sishém t& l&ndéve t& zhvilluar prej
tij [Evidenca 30 Analiz& e procesit mésimor t& njé lénde]. Ndér t& dhénat e
raportuara, jang edhe statistika rreth frekuentimit t& 1éndés, kalueshmérisé sé
studentéve, vleré€simit mesatar dhe pjesémarrjes né& provim.

FIE t& gjitha kéto statistika i b&n pjes¢ t& raportit t& analizés mésimore
[Evidenca 31 DA - Raporti i procesit mésimor].

Sipas RVB, t& dhénat pér ecuriné e studentéve jan& burim i nevojshém
informacioni pér ofrimin e shérbimeve t& tjera né UPT, n& funksion dhe pér
studentét [Evidenca 79 Vendim i SAUPT pér tarifa zero pér shérbimet], si
pérfitimi i bursave t& plota apo t& pjesshme bazuar mbi merité, apo i detyrimeve
ekonomike pér studentét q& paraqesin provime t& bartura pértej kohézgjatjes
normale t& ciklit t& studimeve.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore té&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém &
informacionit dhe duhet t& jen& té&
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sipas RVB, t& dhé&nat statistikore t& studentéve t& programit t& studimit Bachelor
né Inxhinieri Mekatronike menaxhohen pé&rmes sistemit té brendshém t&
informacionit, sistemi i sekretaris¢ mésimore dhe jané t& sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga personat e autorizuar.

Ky sistem mund t& aksesohet nga studentét pérmes portalit t& Sekretarisé
Meésimore né https://bit-albania.con/ . Pérmes kétij portalit, studentét mund té&
informohen pér rezultatet e tyre dhe pér informacione té tjera t& lidhura me
aktivitetin mésimor. Portali mundéson dérgimin e mesazheve, njoftimeve dhe,
pérmes tij, kryhen edhe anketimet semestrale pér cilésing né mésimdhénie. GVJ
konstatoi se, t& dhénhat hidhen né ményré automatike pérmes skanimit optik t&
procesverbaleve dhe flet¢ detyrimeve té plotésuar nga pedagogét. N& kété
ményré, dokumentacioni ruhet n& hard copy dhe n& formé elektronike, duke
oftruar siguri t& lartg.

Sipas RVB, ky sistem, ofron zgjidhje specifike pér forma t& ndryshme té
mésimdhénies, q& ofrohen né¢ UPT/FIE dhe lejon p&rpunimin e thjeshtuar dhe
né koh& mé t& shkurtér t€ t& dhénave [Evidenca 110 Programi kompjuterik pér
menaxhimin e sekretaris¢ mésimore dhe student&t].

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike

UPT népérmjet NJQSC, Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t& cilésisé harton
¢do vit raportin e vlerésimit t& brendsh&ém t& cilésisé, né t& cilin jepet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al (C/?)\/ g/@g




mbi profilin dhe cilésing n& hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n& organet vendimmarrése e
ké&shilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& IAL-ve.

informacion i detajuar mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t€ studentéve,
si dhe né& lidhje me punésimin e tyre. Raporti shoqérohet me konkluzionet dhe
rekomandimet pérkatése. .
Sipas RVB, kéto t& dhéna pérdoren nga DA pér t& pérmirésuar objektivat e
programit t€ studimit n& pérshtatjen e aktiviteteve didaktike drejt tregut t& punés,
ashtu edhe né vendosjen e marrédhgnieve té reja té bashk&punimit me industring.
Konstatojmé& se, né masén mé té madhe student&t e kétij programi studimi
vazhdojné programet e ciklit t& dyté n& Inxhinieri Mekatronike. Gjurmimi i
punésimit t& studentéve evidentohet pérmes njé regjistri pérkatés q& mbahet dhe
pérditésohet nga Specialisti i Karrierés dhe Alumni.

Pérsa i pérket punésimit t& studentéve t& diplomuar né nivelin Bachelor

Mekatroniké pé&rsérisim- kétu komentet tona t& shprehura né Standartin 1.3, |
Kriteri 2.

Konstatojmé se pjesémarrja e studentéve né& jetén institucionale t& UPT &sht |
shumé e réndésishme. Angazhimi i tyre né organet vendimmarrése e késhilluese
&shtg sipas akteve ligjore dhe atyre rregullatore té veté IAL-ve. Studentét kané
pérfaqésuesit e tyre si anétaré (4 student®) t& SA t& UPT, t& cilét zgjidhen me
votim t& veté studentéve [Evidenca 104 Zgjedhjet pér autoritetet drejtuese
2020-2024]. : : :
Sipas RVB, studentét pérfaqésohen né vendimarrje vijuese dhe né organet e tjera
té& UPT: NJQSC né nivel institucioni (1 student); NJBSC pér program studimi
(1 student); Késhilli i etikés (ka 1 anétar pérfagésues t& studentéve); Komisioni
Institucional Zgjedhor — UPT (1 student); Komisioni i zgjedhjeve né fakultet (1
student); KPS e programit t& studimit (1 student); GVB e programit t& studimit
(1 student) [Evidenca 38 FIE - Procesi akreditimit ngritja e grupeve t& GVB];
[Evidenca 87 FIE — Vendim i Dekanit pér ngritja ¢ NJSCB]; [Evidenca 26
Vendimi i ngritjes KPS 2020], [Evidenca 121 Studentét né KIZ dhe KZF].

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim  apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me  rezultate lehtésisht  t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Sipas RVB, Késhillat e studentéve jang organizime t& pavarura té studentéve né
IAL, t& cilat nuk zhvillojn& veprimtari politike dhe ekonomike. UPT mbéshtet
krijimin e Ké&shillave Studentoré& dhe aktivitetet e organizuara prej tyre, si dhe
financon veprimtaring e tyre [Evidencal Statuti i UPT, Neni 51]

Konstatojmé se, studentét kané mundési qé népsrmjet pérfaqésueséve té tyre né
organet drejtuese t€ shprehin mendime dhe propozime pér t€ gjitha problemet
me interes t& pérgjithshém t& UPT. Rritja e p&rfshirjes s& studentéve né kérkimin
shkencor ka mundé&suar pjesémarrjen .e tyre né konferenca kombétare e
ndérkombétare.

Konstatojmé se, studentét jan& pérfshiré gjithashtu ng GVB té& programeve té
studimit si dhe t& vlerésimit institucional [Evidenca 38 FIE Procesi akreditimit
ngritja e grupeve t€ GVB]. Studentét me an& t& anketimeve periodike té&
realizuara né nivel institucional, pérfshihen n& késhillimet e nevojshme pér
pérmirésimin e cilésisé [Evidenca 33 Sondazhi me studentet 2019-2020 Sem I,
Sem II].
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Keshillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime si pér planet dhe
programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén pér té
studiuar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin e tarifave t& shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér studentét, bilancet vjetore paraprake té
shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t&
ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajg
parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve  pérgjaté  programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t& plota
apo t& pjesshme t& méparshme.

Sipas RVB, programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor n& Inxhinieri
Mekatronike &shté hartuar n& pérputhje dhe zbatim t& bazés ligjore né fuqi.
Ngarkesa totale, vjetore, semestrale dhe javore e oréve mésimore né auditor pér
kété program studimi, ndarja né oré né auditor dhe pér studim t& pavarur bazohet
n& VKM nr. 41, date 24.1.2018, “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga IAL”, i ndryshuar, me VKM nr. 879, daté 18. 12. 2019. Programi i
studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatroniké &shté i shtriré né 3 vite akademike
pra 6 semestra. Cdo semestér ka 30 kredite dhe njé ngarkes& mésimore javore jo
mé shumé se 25 oré né javé né auditor [Evidenca 116 Tabelat e Referencés
BCH MEK, Tabela 10 Plani mésimor, Tabela 13 Ngarkesa totale n& auditor e
studentéve pér format e mésimdhénies né programin e studimit MEK, Tabela 15
Format e kontrollit t& njohurive].

Sipas RVB, studentét informohen rreth kushteve pér kalimin né vitin pasardhés,
sikurse &shté e pércaktuar né nenin 37 t& Rregullores t& Zhvillimit Kurrikular
dhe Mésimdhénies n& UPT, po késhtu edhe pér kriteret dhe procedurat lidhur
me njohjen e krediteve dhe ekuivalentimin e moduleve dhe transferimin e
studimeve t€ plota apo t& pjesshme nga njé IAL né tjetrin apo brenda
institucionit, si edhe studentéve q& marrin pjesé né projektet Erasmus +
[Evidenca 57 Procedurg pér Transferim Studimesh FIE]; [Evidenca 58 Njohje
kredite n& programin Bsc MEK pér transferim brenda vendit]; [Evidenca 59
Njohje kredite pér student& né Erasmus+].

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Konstatojmé se studentét n¢ UPT jang pjesé pérbérése e KPS-ve t& programit t&
studimit.

Sipas RVB, pérfagésuesi i studentéve né KPS bén t& mundur transmetimin e t&
gjitha shqetésimeve dhe problematikat e studentéve né lidhje me programin
Inxhinieri Mekatronike, pasi KPS &shté pérgjegjése pér [Evidenca 4 UPT -
Rregullore e zhvillimit kurikular dhe mésimdhénies, neni 4 dhe neni 5]:
Analizon ¢do propozim pér ndryshim ose pérmirésim t& PS; Harton draft
propozimin pér programet e reja té studimit; Pérgatit raportin e analizés vjetore
t& PS; Analizon format e vlerésimit t& studentit dhe i propozon departamentit
ményrat e pérmirésimit t& tyre; Organizon térhegjen e mendimit t& studentéve
pér pérmirésimin e programit t& studimit; Mbéshtet proceset pér sigurimin e
cil&sisg.

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet
t€ japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Sipas RVB, né UPT student&ve u mundésohet t& japin mendim mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit té vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésin€ e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e
pedagogut pérgjegjés dhe DA, sipas t& drejtave t& sanksionuara n& dy dokumenta
bazg: Statuti, Kreu VI, Studenti né¢ UPT [Evidenca 1] dhe né Rregulloren
Zhvillimit Kurrikular dhe Mésimdhgnies né nenin 35, 70, Kreu XII, Ankimimi
[Evidenca 4].

Sipas RVB, né FIE dhe né DA, pérgjegjése pér kété program studimi, studentét,
informohen nga komisioni i provimit pér vlerésimin e tyre pé&rfundimtar t&
léndes. Pér t€ qartésuar studentét pér vlerésimin por edhe pér ti informuar rreth
pikave t& forta dhe t& dobéta q& kané patur né pérvetésimin e njohurive t& l&ndés
s€ vlerésuar, komisioni i provimit cakton njé daté informimi/konsultimi me
studentét.

Konstatojmé se, studenti ka t& drejtén t& ankimohet, né rast se ndaj tij jang
shkelur rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté dakord
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iteri 1.
njési t& posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

me vlerésimin e béré [Evidenca 4 UPT - Rregullore e Zhvillimit Kurrikular dhe
Mésimdhénies né UPT, neni 35]. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili mund
té thérrasé pér sqarime Drejtuesin e njésisé bazé pérkatése, komisionin e
provimit dhe veté studentin. Kur ankesa &sht€ e drejté, Dekani e shpall t&
pavlefshém rezultatin e vlerésimit pér t& cilin studenti &shté ankuar dhe vendos
qé studenti t& rivlergsohet ose t& rijap& provimin, me t& nj&jtin komision, t&
plotésuar edhe me anétarg t& tjers.

Nése ankesa e studentit ka lidhje me standardet dhe cilésing e mésimdhénies,
shkeljen e rregullave akademike, probleme t& tjera t& procesit mésimor,
ankimuesit mund t'i drejtohen drejtuesit t& njésisé bazé, drejtuesit t& njésisé
kryesore apo drejtuesit t& institucionit n& varési t& kompetencés s& shkeljes s&
vérejtur. Studenti mund t& drejtohet pér ankesé edhe n& késhillin e Etikés sé
UPT, ku studentét kan& edhe pérfagésues té tyre [Evidenca 3 UPT - Kodi i
Etikés, neni 6, Detyrimet dhe t& drejtat e studentéve].

stitucioni ka procedurae |

Sipas RVB, né UPT, né& shérbim t& informimit e shérbimit t& studentéve operojné
dy drejtori [Evidenca 75 UPT Organiograma]:

1.Drejtoria e Kurrikulave né pérbérje t& s¢ cilés jang dy sektoré né shérbim té&
studentéve: Sektori i Kurrikulave dhe Sektori i Procesit Mésimor.

2.Drejtoria e Komunikimit dhe Koordinimit q& ofron shérbimin e Karrierés dhe
ALUMNIT.

Procedurat e ndjekura prej kétyre njésive né shérbim té informimit e shérbimit
té studentéve jan€ n& pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
veté universitetit.

Sipas RVB, FIE ka Zyrén e Sigurimit t& Cil&sis¢, Késhillimit t& Karrierés dhe
ALUMNI-t q& t& orientojé, inkurajojé dhe mbéshtesé studentét dhe té&
diplomuarit me mundési pé zhvillim personal dhe profesional pérmes
informimit, k&shillimit, trajnimit dhe udh&zimit né karrier&.

Konstatojmé se, UPT dhe FIE ndjekin politika pér pérthithjen dhe integrimin e
studentéve t& rinj, duke organizuar takime informuese pér njé klimé t& ngroht&
dhe bashképunuese [Evidenca 48 Aktivitete informuese mbi programet e
studimit], [Evidenca 55 Broshura informuese, guida pér studentét Guida
Studentore].

Informimi i vazhduar realizohet edhe nga anétarét e KPS, drejtuesi i DA dhe
dekanati i FIE, jo vetém pér avancimin e tyre akademik por edhe pér karrierén
e tyre mbas universitare, publikohen edhe n& fagen web t& FIE dhe t& UPT-sé&
[Evidenca 23 Shembuj njoftimi punésimi dhe intershipi], www.upt.al

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional nj& sistem t& posagém
pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&

Sipas RVB, FIE ka si pjes¢ pérbérése & tij né funksion t& informimit, késhillimit,
ndjekjes e pérparimit t& studentéve:

Késhillin e Programit t& Studimit [Evidenca 4 UPT - Rregullore e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, neni 4 e 5],

*Koordinatorét e programeve t€ studimit [Evidenca 26 Vendimi i DFIE pér
ngritjen e KPS dhe Koordinatoréve]

+Sekretaria mésimore e FIE
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kané t& bé&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

*Zyra e Sigurimit t& Cilésisé, Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI né FIE
[Evidenca 6 Rregullore e brendshme e FIE].

Té gjitha strukturat e FIE q& kané lidhje direkt me informimin e studentéve, si
zyrat e Karrierés, sekretarité mésimore dhe zyrat e financés kané t& publikuara
oraret e pritjes sé studentéve me qéllim plot&simin e nevojave t€ studentéve.
GV1J konstaton se, Departamenti i Automatikés ofron kujdestaring akademike
pér studentét e programit t& studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatroniké gjaté
gjithg periudhés s&¢ studimeve. N& két& kuadér DA ofron konsultime sipas
orareve t& miratuara nga ¢do pedagog i tij pér studentét me véshtirési né
pérvetésimin e njohurive si edhe késhillim dhe konsultime né lidhje me
provimin e diplomés [Evidenca 54 DA - Rregullore e provimit dhe Materialet
orientuese pér provimin e formimit BCH MEK].

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e Kkarrierés mirépret studentét n&
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion - dhe
orientim té posagém, n& lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin  pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin n&
tregun e punés.

Sipas RVB, né UPT &sht& ngritur Drejtoria e Komunikimit dhe Koordinimit e
pérbéré nga dy sektoré, ai i Koordinimit dhe Partneritetit dhe ai Komunikimit
me Publikun, ku b&jn& pjes¢ Specialistét pér Késhillimin e Karrierés dhe
ALUMNI, si zyra t& ngritura prang ¢do njésie kryesore né UPT.

Kéto funksionojné né& shérbim t& késhillimit akademik t& studentit, né kuadér t&
politikave pér zgjerimin e hapésirave dhe mundésive ndérvepruese té&
studentéve, si pjesé pérbérése e mobilitetit rinor dhe monitorojng zhvillimin e
karrierés akademike t& studentéve [Evidenca 125 Procedura pér mobilitete
Erasmus+]; [Evidenca 48 Aktivitete informuese pér programet e studimit]..
Konstatojmé se, UPT ofron shérbime me pikésynim integrimin optimal t& t&
diplomuarve t& tij ng tregun e punés dhe nd&érmerr nisma, q& synojné krijimin e
vendeve t& reja pér puné té kualifikuar. Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe
ALUMN?-it e FIE shérben si uré lidhése midis studentéve dhe tregut t& punés,
duke krijuar kontaktet e duhura me punédh&nésit potencial, me q&llim
promovimin e studentéve dhe kérkimin e mundésive t& reja t& punésimit.

GV1J konstaton se, UPT mbéshtet aktivisht zhvillimin e afiésive praktike té&
studentéve, me fokus né zhvillimin efikas t& praktikave profesionale pér ta. Ai
nxit dhe mbéshtet krijimtaring e student&ve, n¢ partneritet t& ploté me biznesin
dhe mbi bazén e shanseve t& barabarta dhe zgjerimin e intership-it. UPT &shté
gjithmoné i hapur pér aktivitete t& pérbashkéta me industring [Evidenca 23
Shembuj njoftimi punésimi dhe intershipi].

Kriteri 4. Zyra/njésia e Kkarrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& studentéve t& programit t& studimit
dhe ua v& ato né dispozicion
studentéve = dhe  organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra pér Késhillimin e Karrierés dhe ALUMNI e FIE pérmes njoftimeve né web
dhe materialeve informuese t& afishuara né mjediset e tij njofton vazhdimisht
studentét pé&r mundési pér aplikime n& lidhje me punésimin e tyre
http://upt.al/bashkepunime/aktivitete dhe i k&shillon studentét e diplomuar pér
ményrén e prezantimit t& paré tek punédhénési (CV, letérmotivuese, intervisté,
etj) [Evidenca 6 Rregullore e brendshme e FIE, neni 38].

Kjo zyré késhillon studentét edhe pér vazhdimin e studimeve ng ciklin e dyts t&
studimeve n¢ lidhje me drejtimet q& mund t& marrin pér plotésimin e njohurive
té tyre drejt profesionit q& déshirojné.

Konstatojmé se pjesa mé e madhe e studentéve (mbi 90%) t& cilét pérfundojné
programin e studimit Bsc. Inxhinieri Mekatronike ndjekin njé program studimi
té& ciklit t& dyté t& ofruar nga DA, Master Profesional ose Master i Shkencave né
Inxhinieri Mekatronike ose n& Inxhinieri Elektrike, profili Automatizimi i
Industrisé [Evidenca 116 - Tabelat e Reft &
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

V1. SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE Tk STUDIMIT BACHELOR

; :Vler&slml i eksperteve

Krlterl 1 Institucioni ka polltlka,

struktura  dhe procedura  pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg,
né pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Sipas RVB, UPT ka hartuar polmka [Ewdenca 2 UPT Plam strateguk 2019-
2024] dhe ka ngritur struktura [Evidenca 1 Statuti i UPT Kreu IX, neni 78] né
funksion té sigurimit t& brendshém t& cilésise, duke ofruar shérbime sipas
standardeve europiane, mbéshtetur né Ligjin nr.80/2015. Rujeti i cilésisé
pérbéhet:

Njésia Qendrore e Sigurimit t& Cilésisé (NJQSC), né Rektoratin e UPT dhe
Njésité e Sigurimit t& Cilésisé (NJSC) n& ¢do njési kryesore t& UPT.

Drejtoria e Sigurimit té Brendshém t& Cil&sis¢ DSBC dhe Drejtoria e
Kurrikulave DK, népérmjet FIE, koordinojn& punén me departamentet e FIE pér
pérmirésimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies. Prang FIE &shté ngritur NJSBC
[Evidenca 6 Rregullore e brendshme e FIE, neni 38]; [Evidenca 87 Vendim i
Dekanit pér ngritjen e NJSBC né FIE].

Konstatojmé se, DSBC ka miratuar pyetesorét pér cilésiné e mésimdhénies pér
1éndét e ¢do programi studimi n& UPT [Evidenca 33 Sondazhi me studentét sem
I, sem II 2019-2020], n& t& cilén pérshkruhet procedura e pérmirésimit té
programeve t& studimit, duke filluar q& prej analizmit t& rezultateve té€
pyetésoréve deri n& planin e masave qé propozohet pér pémirésim.

Sipas RVB, UPT pér sigurimin e cilésisé dhe pérputhshmérisé s€ programeve t&
studimit t& ofruara ka né strukturé edhe Drejtoriné e Kurrikulave, q& merret me
pérputhshméring e planeve mésimore dhe sugjerimet e nevojshme pér
pérmirésime né vazhdim t& diktuara nga ndryshimet e akteve ligjore dhe nén
ligjore. Miratimi i pérvitshém i planeve mésimore, pasi ndjek t& gjithé strukturén
e miratimit né& nivel njésie bazé dhe asaj kryesore, merr edhe kontrollin cilésor
té& késaj drejtorie https://www.upt.al/dega-mesimore

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe  funksional  Sistemin €
Brendshém t& Sigurimit t& Cil&sisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Sipas RVB, NJQSC harton standardet institucionale t& cilésisé bazuar né Kodin
e proceseve vlerésuese [Evidenca 19 Agjenda e ASCAL]. Kéto standarde
miratohen nga SAUPT, ku jan& edhe 4 student si anétaré t& tij. UPT zhvillon
dhe zbaton mekanizma pér promovimin dhe zotérimin e njé kulture t& cilésisé
né t& gjitha njésité dhe t& gjitha nivelet, me synim rritjen e cilésisé né t& gjitha
programet e studimit q& ofron [Evidenca 2 UPT - Plani strategjik 2019-2024,
Kreu IV.1].

Sigurimi i cilésisé n& UPT dhe né t& gjitha njésité pérbérése nuk &shté vetém né
aspektet e lidhura me mé&simdhénien, por né t& gjithé aktivitetin dhe rolin e tij
né shoqéring e vendit si ambient social, shoqéror, akademik dhe kérkimor
shkencor. Pér kété, &shté i ngritur dhe funksional K&shilli i Etikés né UPT i cili
&shté garanti pér zbatimin e kodit t& etikés si nj& ndér pérbérésit kyg t& rritjes sé
cilésisé [Evidenca 3 UPT - Kodi i Etikés].
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Konstatojmé se, DA e FIE operojné né koherencg t& ploté me procedurat e UPT,
ng té cilat garantohet dhe pérfshirja e stafit dhe studentéve. K&shtu né vlerésimin
e brendshém krahas stafit akademik pérfshihen dhe studentét si pjes€¢ e
réndésishme e kétyre proceseve [Evidenca 38 FIE - Procesi akreditimit ngritja
e grupeve t€ GVB].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé, Sigurimi i Jashtém i Cil&sisg
né arsimin e lart¢ realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t¢ tjera
q¢ promovojné e pérmirésojné
cilésiné.

GVIJ konstaton se, né& vlerésimin e jashtém nj& rol t& réndésishém ka luajtur
bashk&punimi me ASCAL dhe specialistét e tij pér kryerjen me sukses t&
procesit t& akreditimit. Miréfunksionimi i sistemit t& brendshém té cilésisé éshté
vlerésuar edhe nga ASCAL, e cila me vendimin e BA nr. 01, dat& 07.01.2022
vendosi akreditimin e UPT me kohézgjatje prej 6 (gjashté) vite [Evidenca 14
UPT - Vendimi i BA pér akreditimin)].

Njé& nga objektivat e planit strategjik [Evidenca 5 FIE - Strategjia e 2018-2023],
[Evidenca 7 DA - Strategjia 2018-2023] &sht& edhe rritja e cilésisé sé stafit
akademik, pér kété FIE e UPT i motivon pér avancimin e tyre me mbéshtetje pér
pjesémarrje né konferenca shkencore dhe botime [Evidenca 56 FIE - Praktike
mbéshtetje financiare pér botime shkencore ne DA], shkémbime me
institucionet partnere [Evidenca 36 Lista e mobiliteteve stafit Erasmus +]. FIE
&shté duke organizuar Konferencén ndérkombétare “Energjité e Rinovueshme
dhe Teknologjité Smart”, q& do t& mbahet né ambientet e kétij fakulteti https:/ic-
rest.org/ .

Duke ju referuar edhe RVB, t& gjitha kéto jang aktivitete n& funksion t& rritjes
s& vazhdueshme té cilésisg, ato raportohen [Evidenca 63 DA - Raporti i analizés
sé¢ punds kérkimore-shkencore 2020-2021], bthen pjesé e analizés dhe
diskutimeve [Evidenca 62 FIE - Raporti i analizés s&¢ punés kérkimore-
shkencore 2020-2021] dhe n& ményré periodike paragiten né Drejtoring e
Kérkimit Shkencor dhe Projekteve n& UPT.

UPT ju nénshtrua né muajt Prill-Maj 2022 dhe vler&simit n&pérmjet Sondazhit
Kombétar t& Studentéve, rezultatet e té cilit priten t& dalin s& shpejti dhe t& béhen
publike prej ASCAL https://www.ascal.al/sq/sondazhi-kombetar-i-
studenteve/metodologjia-dhe- instrumentat/sks-2022 .

Konstatojmé se, kéto raporte pérfshihen né ményré periodike si né vlerésimin
institucional dhe ng at& t& programeve t& studimit duke u b&ré k&shtu, materiale
sasiore dhe cilésore t& vlerésueshme nga palé t& treta si GVJ e BA né ASCAL
https://www.ascal.al/sq/bordi-i-akreditimit/vendimet/vendimet-e-mbledhjes-

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike  pé&  sigurimin  dhe
pérmirésimin e  cilésisé  s&
programeve t& studimeve q& ofron,
né kuadér t& Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé& cilésis€ né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
t& gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

Sipas RVB, UPT ka hartuar njé séré procedurash dhe akte rregullatore t&
brendshme t& unifikuara, n& kuadér t& rritjes sé cilésisé, pér t& garantuar qé
procedurat e ndjekura pér avancimin akademik, rekrutimin e stafit, hartimin apo
modifikimin e planeve mé&simore dhe aktivitetet t& ndryshme né njésité kryesore
dhe ato bazg, t& jené procedura t& qarta dhe uniforme né nivel institucioni. UPT
ka hartuar:

Rregullore pér fitimin e titujve akademik, Rregullore e komisionit pér
promovimin e personelit akademik né UPT, Rregulloren e késhillit t&
profesoréve ng UPT, pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”, Rregulloren e
shkollgs s& doktoratés né UPT.

Konstatojmé se kéto rregullore jang& publike né fagen zyrtare t& UPT né rubrikén
legjislacion. Kjo garanton rritjen e transparencés dhe cilésisé s& shérbimeve t&
ofruara si pér studentét ashtu edhe pér palét e treta t& interesuara,
https://www.upt.al/2014-11-05-10-00-43 .

Sipas RVB, né funksion t& rritjes s¢ cilésisg, pérveg vetévlerésimit periodik apo
vlerésimeve periodike t& drejtorive t& ndryshme, jan& edhe rekomandimet e l&na
nga vlerésimet e jashtme si n& nivel institucioni ashtu edhe n& nivel programi
studimi. Pér kété qéllim, bazuar edhe ng akreditimin institucional t& vitit 2017,
né UPT u hartua njé plan veprimi p&r pérmbushjen e rekomandimeve [Evidenca
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108 Plotésimi i rekomandimit pér akreditimin institucional - ekstrakt RVB
UPT], t& cilat m& pas jang vler&suar pozitivisht nga ASCAL dhe BA.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin
e programeve t& studimit t& ciklit t&
paré.

Sipas RVB, UPT me q&llim monitorimin, shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin
e programeve t& studimit t& ciklit t& paré, ka né strukturén e vet Drejtoring e
Kurrikulave [Evidenca 75 UPT Organiograma] https://upt.al/dega-mesimore
Né UPT kjo kryhet sipas njé procedure t& mirépércaktuar, t& pasqyruar né
rregulloret e institucionit, nj&sive kryesore dhe njésive bazé.

Né UPT, pér t& patur njé menaxhim mé t& miré t& procesit t& hapjes dhe
riorganizimit t& programeve t& studimit dhe p&rmirésimit t& vazhdueshém té
tyre, prané departamenteve jan& ngritur Ké&shillat ¢ Programeve t& Studimit
(KPS) pér ¢do program studimi q& &sht& nén pérgjegjésing e departamentit si
dhe jang caktuar koordinatorét e programeve té studimit [Evidenca 26 Vendimi
i Dekanit t& FIE pér ngritjen e KPS dhe Koordinatoréve].

Ng pérbérjen e KPS Bsc. né Inxhinieri Mekatronike t& ofruar né DA, jang t&
pérfshiré personel akademik me pérvojé s& paku 10 vjegare ng mésimdhénie.
Kéto késhilla shqyrtojn& né ményré periodike dokumentacionin e ploté t& njg
programi studimi duke pérfshiré planin mésimor dhe syllabuset pérkatése si dhe
njékohésisht analizojn& edhe raporte e zhvillimit t& aktiviteteve didaktike t&
hartuara nge secili pedagog i angazhuar n& kété program [Evidenca 31 DA-
Raporti i procesit mésimor). Pjes¢ e rishikimit jan& edhe mbledhjet e DA, t&
cilat analizojn& edhe gjetjet e pyetésoréve studentoré t& hartuara né& nivel
institucional [Evidenca 33 Sondazhi me studentet 2019-2020 Sem I, Sem II].
Drejtoria € Kurrikulave e Rektoratit, verifikon pérputhshméring e programit t&
studimit t& rishikuar me standartet e cilésisg, harton njé raport teknik né lidhje
me manggsité e konstatuara dhe ia pércjell SA pér shqyrtim e miratim.
Komisioni i Mé&simit i SA analizon dosjen dhe raporton, SA n& fund shprehet
me vendim pér miratimin ose jo t& ndryshimeve t& propozuara [Evidenca 29
Procedurg pér hapjen e programit t& studimit].

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Sipas RVB, KPS ka si funksion rishikimin e programit t& studimit, mb&shtetur
né nevojat e tregut t& punés, zhvillimet né rajon dhe n& botg, tendencat e
zhvillimit t& programeve t& studimit t& ngjashme né Europé e mé tej, propozimet
pér pérmirésim t& ardhur nga mésimdhénésit, analizén e procesit mésimor
[Evidenca 32 FIE - Raporti i procesit mésimor] [Evidenca 31 DA - Raporti i
procesit mésimor] né& nivel njésish dhe universiteti, anketimet e studentéve
[Evidenca 33 Sondazhi me studentet2019-2020 Sem I, Sem II], ndryshimet n&
infrastrukturén laboratorike, rezultatet e projekteve t& ndryshme t& mbéshtetura
nga BE ose nga vende te tjera t€ lidhura me zhvillim kurrikular ng& Shqipéri,
kérkesa t& ardhura nga biznesi ose qeveria si pérgjigje e kérkesave & tregut t&
punés, etj. Gjaté analizés pér rishikim t& programit t& studimit, KPS mund t&
arrij¢ né pérfundimin e kryerjes s& njé riorganizimi t& ploté t& tij, ose
pérmir&sime t& element&ve t& programit t& studimit, t& cilat nuk e kalojng masén
e ndryshimit 20% t& tij t& shprehur né kredite.
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NE nivel njésie bazé dhe asaj kryesore, vlerésimi i brendshém i cilésisé pér kété
program studimi, vler&sohet edhe népérmjet hartimit t&¢ RVB.

Procesi i propozimit t& p&rmirésimit dhe i miratimit kalon né disa hallka:
Hartimi i draftit t& rishikimit t& programit t& studimit nga grupi nismétar nén
drejtimin e KPS. Diskutimi i draftit t& ndryshimeve né departament dhe n&
dekanat. Dekanati shprehet me vendim dhe pércjell né rektorat dosjen, dhe
argumentimin e dekanatit pér riorganizimin e kétij PS, n& pérputhje me
procedurat administrative t& UPT.

Konstatojmé se, miratimi i propozimit pér hapjen/ riorganizimin e programit t&
ri t& studimit nuk shqyrtohet n&€ NJSBC.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Sipas RVB, analiza e procesit mésimor béhet né pérfundim t& vitit akademik.
[Evidenca 32 FIE - Raporti i procesit mésimor] dhe &sht& objekt analize né
Departament, Fakultet dhe né SA.

Cdo mésimdhénés [Evidenca 30 Analiza e procesit mésimor t& njé lénde], né
pérfundim t& procesit mésimor shprehet pér problematikat & ka hasur dhe mund
t& propozojé ndryshime n& elementé t¢ programit t& I&éndés, me synim
pérmirésimin e vazhdueshém t& saj.

KPS analizon t& gjitha elementét e realizimit t& tij, pér kété mbéshtetet né
sugjerimet dhe komentet e stafit mésimdhénés, né anketimet e studentéve, si dhe
né t& dhéna t& shumta q& gjenerohen nga sekretarité mésimore.

Departamenti shqyrton raportet e hartuara nga KPS pér t& gjitha programet e
studimit q& mbulon dhe pércjell n& dekanat raportin e analizé&s mésimore t&
departamentit.

Dekanati harton raportin e analizés mésimore t& fakultetit, t& cilén e pércjell né
Rektorat mbéshtetur né kéto raporte.

SA harton raportin e punés mésimore t& UPT, & cilén e miraton né nj& mbledhje
té tij. Ky raport se bashku me analizén e punés kérkimore dhe até financiare
pércillen ng MAS.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgiegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Sipas RVB, personeli akademik i nénshtrohet vler&simit periodik pér té&
garantuar cilésing né mésimdhénie dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& saj,
duke realizuar kontrolle periodike t& procesit t& mésimdhénies, sidomos pér
stafin e ri akademik.

Gjithashtu DSBC organizon n& ményré periodike pyetésoré adresuar studentéve
pér vlerésimin e pedagogut t& hartuar né ményrs & tillg q& t& pérfshijné t& gjithé
indikatorét ¢ mésimdhénies [Evidenca 4 UPT - Rregullore e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT].

Raportet studentore t& organizuar n& nivel institucional, pérpunohen nga sektori
i Statistikés dhe Informacionit konform rregullores s& brendshme. T& dhénat e
kétij raporti i pércillen njésive kryesore e mé pas atyre bazé pér informim dhe
pérmirésim t& métejshém t& aktiviteteve t& tyre [Evidenca 33 - Sondazhi me
studentet 2019-2020 Sem I, Sem II].

Kéto metoda vlerésimi jané transparente dhe i bshen me dije individualisht ¢do
pedagogu.

Pérsérisim kétu komentet tona pér shtimin e vler&simeve, t& paragitura né
Standartin I1I.1, Kriteri 2.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Konstatojmé se raporti i rezultateve t& pyetésoréve si dhe rekomandimet e
pérpiluara prej NJSBC-s€ ju pércillen Njésive Kryesore té cilat realizojné mé
tej njé diskutim t& gjeré né ¢do departament me stafin akademik.

Kéto raporte béhen publike n& fagen web t& UPT htips://upt.al/cilesia-ne-upt
Bazuar mbi raportet e anketimeve, por edhe ato t& vler&simit t& brendshém dhe
t€ jashtém institucional apo pér programe studimi, hartohen planet e veprimit
pér arritjen e objektivave pér pérmirésimin e métejshém té cilésisé [Evidenca
108 Plotésimi i rekomandimit pér akreditimin institucional - ekstrakt RVB]
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré - periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin k&t informacion né&
vetévlerésimin  institucional né
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve  t&  brendshme
periodike.

Megjithése ka pérpjekje pozitive, transparenca dhe gjithépérfshirja kérkojné njé
angazhim t€ drejtéperdrejté né informimin e studenteve dhe pedagogéve, debat
t€ hapur dhe diskutim me ata. Pavarésisht késaj njésité kryesore diskutojné
rezultatet respektive duke dhéné propozime pérkatése, t& cilat mé pas
diskutohen n& mbledhjen e Rektoratit.

GV1J konstaton se, Drejtoria e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (DSBC), né
pérputhje me Statutin e UPT [Evidenca 1 Statuti i UPT Kreu IX], &shté
pérgjegjése pér organizmin e vlerésimeve t& brendshme té programeve t&
studimit dhe atij institucional. DSBC pércakton ményrén e organizimit t&
vlerésimit t& brendshém, aktivitetet q& kryhen, pérgjegjésité dhe ményra e
paraqitjes sé rezultateve.

Sipas RVB, vlerésimi i brendshém i programeve t& studimit dhe kérkimit
shkencor apo institucional, realizohet n& pérputhje me aktet ligjore né fuqi dhe
me udh&zimet pérkatése t&¢ ASCAL dhe organizohet si rregull njé heré né tre
vjet. Nése éshté e nevojshme, mund té organizohen vlerésime t& pjesshme apo
t€ plota edhe mé& shpesh.

Grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB) ngrihet nga Dekani i FIE, q€& mbulon
programin e studimit Bsc. né Inxhinieri Mekatronike. GVB gézon autonomi
funksionale dhe ka akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit.

Pérfundimet e vlerésimit t& brendshém t& programit t& studimit béhen pjesé e
vler&simit t& brendshém dhe t& jashtém institucional periodik.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni  pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme
e t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Konstatojmé se, referuar natyrés sé programit t& studimit vlerésimi kryesor
kryhet pérmes analizés mésimore q& béhet ¢do fund viti akademik né nivel stafi,
departamenti dhe fakulteti.

Sipas RVB, NJSBC pérpilon raportin e analizés s& pyetésoréve i cili ka pér
qéllim matjen dhe vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies, duke identifikuar pikat
e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé& t& mira [Evidenca 1 Statuti i UPT. T&
dhénat e pasqyruara né kété raport shérbejné si njé instrument i réndésishém pér
njésite kryesore/bazé pér pérmirésimin e métejshém t& veprimtarisé akademike
dhe programeve mésimore aty ku shihet e nevojshme.

Referuar natyrés dhe specifikés s& kérkimit (vlergsimi i cilésisé s& programeve
akademike), pér kryerjen e vlerésimit, UPT ka pérdorur metodén sasiore dhe
cilésore si njé metodé e pérshtatshme dhe instrumenti i pérdorur &shté pyetésori.
[Evidenca 33 Sondazhi me studentet 2019-2020 Sem I, Sem II].

Pjesé e metodikés &shté edhe gjurmimi i ALUMNI i realizuar edhe né projektin
GRADUA ku UPT &shté anétar [Evidenca 22 Projekti GRADUA].

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésis¢ s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&¢ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&

Konstatojmeé se, n¢ kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbar&vajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike, jan&
pérdorur disa metoda t& drejtpérdrejta, duke konsistuar né vlerésimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit si dhe
vézhgime n& auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve.
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mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo  detyrave @ t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té&
tjera.

NE nivel njésie bazé& Drejtuesi informohet né ményré t& vazhduar nga i gjithé
stafi akademik i pérfshiré ng& két€ program studimi rreth progesit té
mésimdhénies dhe ushtron kontroll rreth zbatimit & tij. Rezultatet pasqyrohen
né analizat periodike t& njésisé bazé. Drejtuesi i DA pérgjigjet né Dekanatin e
FIE pér mbarévajtjen e procesit mésimor p&r programet e studimit q& mbulon,
por edhe pér 1éndé t& veganta q& mbulohen né njési té tjera bazé né UPT.

Ne fillim t& vitit akademik Drejtuesi i njésisé bazé né bashk&punim me stafin
akademik kontrollon dhe vleréson pérmbajtjen e syllabuseve. Syllabuset
diskutohen né& department, por aprovohen nga titullari i 1éndés.

Sipas RVB, Drejtuesit e njésive bazé realizojné vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& leksioneve/seminareve etj, praktiké qé verifikon kryerjen e procesit
t& mésimdhénies nga pikpamja sasiore (orét leksion, seminare, laboratore)
[Evidenca 6 Rregullore e brendshme e FIE, neni 21]. Drejtuesi i njésisé bazé
nuk disponon asnjé praktiké ligjore t& miratuar nga Senati pér grumbullim t&
dhénash cilésore. :

NE nivel njésie kryesore Dekani me ané t& Zv. Dekanit pér anén mésimore dhe
sekretaris¢ mésimore, mbikéqyr zhvillimin e aktiviteteve didaktike konform
strukturés mésimore [Evidenca 60 UPT - Struktura mésimore 2021-2022] dhe
orarit mésimor t& miratuar [Evidenca 51 FIE - Orari i Mésimit dhe Orari i
Provimeve BCH], http://www.fie.upt.al/Orari i mesimeve.php .

Ndjek dhe monitoron cilésing e zbatimit t& kurrikulés s& programit t& studimit
n€ pérputhje me planin mésimor. Pérpunon t& dhénat e nxjerra nga analizat
mésimore t& njésive bazé pérgjegjése dhe i raporton ato ng Rektorat.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre té
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejng pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

Sipas RVB, UPT pérdor metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi si sondazhe
e intervista me studentét aktual, me ato t& diplomuar (ALUMNI), me
personelin akademik, ndihmés akademik e administrativ.

UPT disponon t& dhéna, pér punésimin e studentéve t& vet, me t& cilét mban
kontakte t& vazhdueshme. Pér ngritjen e rrjetit Alumni ka filluar puna pérmes
nj& pyetésori. Eshté krijuar njé databazé me t& diplomuar.

Me qéllim forcimin e lidhjeve dhe krijimin e njé rrjeti me t& diplomuarit ng
fushat q& mbulon, edhe FE pérmes Specialistit t& keshimés dhe Alumnit ka
krijuar dhe pérditéson rregjistrin e vet t& alumni me qéllim ndjekjen e studentit
nga fillimi i studimeve deri né punésim.

UPT / FIE népérmjet pjesémarrjes né projektin GRADUA, ka krijuar nj&
databazé t& réndésishme t€ studentéve dhe kompanive. Studentét regjistrohen
dhe publikojng CV n& kété databazg, duke rritur késhtu mundésing e punésimit.
Kompanit¢ e ndryshme né bazé t& kritereve t& tyre pérzgjedhin
drejtpérdre;jté studentét e regjistruar né sistemin GRADUA.

Njé nga format q&¢ UPT pérdor pér t& favorizuar punésimin e studentéve &shté
edhe punésimi brenda Universitetit. Ish studenté ekselenté t& UPT pungsohen si
personel akademik efektiv dhe me kontraté, kur ata plotésojné kriteret e
punésimit t& stafit akademik si dhe si staf akademik ndihmés dhe administrativ
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar  pér  sigurimin  dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Sipas RVB, né Statutin e UPT-sé&, Rregulloren e FIE, né Planin Strategjik 2019-
2024 t&¢ UPT [Evidenca 2 Plani Strategjik i UPT 2019-2024, Kreu III], miratuar
me vendim t& BA nr. 28, daté 01.11.2019 parashikohet pérfshirja e aktor&ve t&
brendshém dhe t& jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe pé&rmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé sé programit t& studimit. Njékohésisht n& kéto dokumente
pércaktohen qarté pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né sigurimin e brendsh&ém t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Pér vlerésimin e brendshém t& programeve t& studimit dhe kérkimit shkencor
apo vlerésimin e brendshém institucional, ngrihet GVB, ku merr pjesé edhe njé
pérfaqésues nga organizata studentore. N& rast nevoje, fiohet njé pérfaqésues
ekspert i jashtém.

Né UPT, pedagoggt jang jo vetém realizues t& procesit mésimor, por edhe si njé
faktor i réndésishém pér rritjen e nivelit té cilésisé duke u angazhuar né
pérpunimin e rregulloreve dhe standardeve t& ndryshme t& cilésisé.
Konstatojmé se, UPT bazuar edhe n& politikat institucionale t& rritjes s&
bashk&punimit dhe ndérkombétarizimit, merr pjesé me njésité e saj pérbérése né
disa projekte ndérkombétare [Evidenca 35 Projekte institucionale UPT] dhe
pérmiréson shérbimet e ofruara pér tu pérshtatur edhe me ato t& institucioneve
partnere ndérkombétare. [Evidenca 34 Lista e marréveshjeve aktive
bashk&punuese UPT me universitete brenda e jashté vendit].

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t& tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshé&m t& cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Konstatojmé se, pérfaqésimi i studentéve &sht& instrument i réndésishém q&
realizohet né ményra t& ndryshme, si térheqja e mendimit nga késhilltarét
akademiks, pérfagésimin e tyre né senat dhe né organe té tjera vendimmarrése
t& institucionit [Evidenca 1 Statuti i UPT, neni 49 & 51], q& &sht& sanksionuar
edhe né rregulloren specifike pér organizimin e zgjedhjeve.

Studentét jang pjesémarrés edhe ng NJQSC/NJSC dhe né KPS [Evidenca 26
Vendimi i DFIE pér ngritjen e KPS dhe Koordinatoré&ve].

Sipas RVB, funksionet dhe detyrat e KPS si edhe detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét, pedagogét dhe palé té tjera t& angazhuara pér garantimin e
cilésisé s¢ programit t& studimit pércaktohen né Rregulloren e zhvillimit
kurrikular dhe mésimédhénies [Evidenca 4 UPT - Rregullore e Zhvillimit
Kurrikular dhe Mésimdhénies né UPT, neni 4 & 5 & 6], né Rregulloren e FIE
si dhe né Rregulloren e Departamentit t& Automatikés pérgjegjés kété program
studimi.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé baz& dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit

akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Sipas RVB, né procesin e vlerésimit t& brendshém t& cilésisé, né UPT ndiqet nj&
strukturg hierarkike e vler&simit dhe analizés s& raporteve t& hartuara.
Konstatojmé se pér monitorimin né vijimési t& PS jang ngritur dhe funksionojné
KPS pér ¢do program studimi [Evidenca 26 Vendimi i DFIE pér ngritjen e KPS
dhe Koordinatoréve]. Ndérsa pér vlerésimin e sigurimit t& cilésisé né PS jang
ngritur GVB, t& cilét né pérbérje t& tyre kané pérveg stafit akademik edhe staf
ndihmés akademik, adeministrativ dhe student pér ¢do PS [Evidenca 38 FIE -
Procesi akreditimit ngritja e grupeve t& GVB].

Njé tjetér tregues q&€ déshmon pérfshirjen e studentéve &shté pyetésori i
organizuar prej NJQSC-s& né fund t& ¢do semestri pér vlerésimin e cilésisé s&
mésimdhénies pér ¢do 1éndé [Evidenca 33 Sondazhi me studentet 2019-2020
Sem I, Sem II]. N& két€ proces student&t pérfshihen jo vetém né plotésimin e
pyetésorit por edhe si aktoré aktiv n& procesin e ngritjes sé kulturés s& cilésisé
duke i angazhuar né fushatat informuese dhe promovuese mbi réndésing e
pérfshirjes s& studentéve né politikat e vlerésimit t& UPT-s&, duke marré pjesé
aktivisht n& plotésimin e pyetésoréve t& studentéve pér vlerésimin e cilésisé s&
mésimdhénies, Sondazhin Kombétar, etj.
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerdsimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t€ shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Sigurimi i brendshém i cilésisé éshté njé proces gjithé pérfshirés, me
angazhimin e stafit akademik, ndihmés akademik, administrativ dhe pa dyshim
studentét.

Sipas RVB, gjaté implementimit t& instrumentave t& drejtpérdrejta dhe t&
térthorta t& pérdorur prej strukturave pérkatése me qéllim vlerésimin e cilésisé
s€ programeve & studimit éshté respektuar liria dhe etika akademike si dhe Ligji
nr. 9887 daté 10.03.20008, ndryshuar me ligjin nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale.

Edhe né& ngritjen ¢ GVB, stafi akademik &shté i pérfagésuar né ményré jo
diskriminuese si n& bazé gjinie, ashtu edhe grade apo kualifikimi akademik
[Evidenca 38 FIE - Procesi akreditimit ngritja e grupeve t& GVB].

Plotésimi i anketimeve studentore, &hté i barabarté pér t& gjithé studentét,
pavargsisht gjinisg, prejardhjes, ecuring akademike etj. Hartimi i pyetésorit
studentor realizohet nga DSBC, &sht& objektiv dhe adreson nevoja dhe tematika
objektive t& nevojshme pér tu monitoruar né funksion t& pérmirésimit té cilésisé.
GV1 konstaton se, n& FIE nuk ka asnjé praktiké ankimimi nga ana e studentéve
apo stafit akademik dhe administrativ n& shérbim t& tyre pér diskriminim dhe
pabarazi.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit  dhe  sigurimit  t&
brendshé&m t& cilésisé duhet t& béhen
edhe  bashképunétoré  dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin  ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né& lidhje me
cilésing e programit dhe

pérmirésimin e saj.

Kriteri 1.  Politika,

Sipas RVB, né vlerésimin dhe sigurimin e brendshém t& cilésisé, né FIE dhe
njésité bazé pérbérése, si pjesé integruese e vlerésimit jané edhe eksperté nga
tregu i punés, ku njé pjesé pérfaqésuese jané t& angazhuar si staf akademik i
jashtém.

Konstatojmé se, zhvillimi i praktikave mésimore prané kompanive partnere
shérben pér vlerésimin cilésor t& programit t& studimit. Vierésimi &shté i
dyansh&m, nga kompanité [Evidenca 46 FIE — Formular miratimi i praktikés
mésimore] t& cilat vlerésojné aftésité personale t& studentéve dhe ato t&
programit t€ studimit ku jang& formuar dhe nga FIE [Evidenca 47 FIE — Relacion
studenti i praktikés mésimore], vlerésohet pérputhshméria dhe cilésia e
praktikave mésimore t& ofruara nga kompanité, por edhe pérputhshméria e
formimit t& programit t& studimit né lidhje me kérkesat e tregut t& punés.

Pjesé aktive e progesit t& vlerésimit cilésor t& programit t& studimit &shts edhe
prania e ekspertéve t& fushés, t& cilét me orét e hapura q& zhvillojné me
student&t, béhen pjesg e rritjes cilésore t& njohurive t& ofruara.

Njé burim i réndésishém informacioni rreth pérputhshmérisé s tregut t& punés
me dijet e offuara né k&t program studimi jané edhe ish studentét e diplomuar,
t€ cilét tashmé jané pjesé aktive e kétij tregu.

Sipas RVB, pjesé e vlersimit gjithé pérfshirés &shté edhe analiza e
perputhshmérisé s& planit mésimor dhe syllabuseve pérkatése me até t& ofruar
ng IAL t& ngjashme jashté vendit. Programe studimi t& ngjashme (Torino,
Milano), www.polimi.it , www.polito.it .

strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&

Sipas RVB, UPT, i bén transparente dhe publike pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit, politikén, strategjing, organizimin dhe veprimtarité n& kuadér t&
sistemit t& SBC pér t& gjitha programet e studimit, népérmjet postimit né
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Cilésisé pér programin e studimit jang
transparente dhe bé&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé t& interesuarit.

fagen zyrtare elektronike http://upt.al/ (Statuti, Vendime t& SA, Vendime t&
BA, Raportet e analizés s& rezultateve t& pyetésoréve t& anketimit t&
studentéve, aktivitetet n& kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé, etj) si dhe
népérmjet shkresave zyrtare tek té& gjitha njésité kryesore, njésité bazg, duke
krijuar késhtu nj& universitet t& hapur e transparent me t& gjithé aktorét e
brendshém e t& jashtém té tij.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Sipas RVB, NJQSBC, harton n& ményré periodike raporte t& vlerésimit t&
brendshém, té cilat ruhen né& arkivén institucionale konform akteve
rregullatore né fuqi.

Konstatojmé se n& zbatim t& VKM nr.531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e
Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Lart¢” (VKM nr. 824, date 24.12.2021), &shté
pérpiluar Raporti i Analizés s& Pyetésoréve t& Studentéve pér Cilésing e
Meésimdhénies pér ¢do Léndé t& ¢do Programi Studimi [Evidenca 33 -
Sondazhi me studentet 2019-2020 Sem I, Sem II].

Vérejmé se kéto raporte publikohen online n& web-in e UPT
https://upt.al/cilesia-ne-upt . Informacioni i publikuar né& raport respekton
liring dhe etikén akademike si dhe Ligjin nr. 9887, daté 10.03.20008,
ndryshuar me Ligjin nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen € t& Dhénave Personale”.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shoqérohen me nj& plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

Sipas RVB, prej vitit 2018, Drejtoria e SBC ka kryer rregullisht edhe
anketimin semestral studentor mbi cilésiné né mésimdhénie. Pyetésori i
hartuar plotésohet nga studentét pér ¢do pedagog duke dhéné indikatoré t&
perceptimit t& performancés nga studenti. Rezultatet e pyetésorit i pércillen
Rektorit s& bashku me nj& analizg statistikore mbi indikatort.

Ndérkohg, pérmes rezultateve individuale t& personelit akademik, hartohen
analiza pér € evidentuar pikat e forta dhe problematikat specifike n& ¢do
program studimi. Ké&to analiza pérmblidhen né trajté raporti dhe i pércillen
njésive kryesore dhe atyre bazé pér té zhvilluar analiza t& métejshme e pér t&
vijuar punén mbi pérmirésimin e cilésisé.

Raportet jané publike dhe t& aksesueshme online [Evidenca 33 Sondazhi me
studentet 2019-2020 Sem I, Sem II], https://upt.al/cilesia-ne-upt .

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésis€, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Sipas RVB, Departamenti i Automatikés pérgjegjés pér programin Inxhinieri
Mekatronike dhe FIE né UPT, vlerésojné né ményré periodike rezultatet e
veprimtarive méimore dhe kérkimore — shkencore. Raportet e hartuara
evidentojné arritjet né procesin mésimor e kérkimor gjaté njé viti akademik,
si dhe problematikat q& shfagen né element t& caktuar pérbérés t& tyre.
Bazuar tek nevojat pér p&rmirésim, t& identifikuara né kéto analiza, DA,
pérpara fillimit t& vitit akademik, propozon ndryshimet né planin mésimor.
Sipas RVB, pér t& patur nj&é menaxhim mé& t& miré t& procesit t& hapjes dhe
riorganizimit t& programit t& studimit dhe p&rmirésimit t& vazhdueshém t&
tyre, prané departamenteve jané ngritur Késhillat pér ¢do program studimi q&
ofron dhe jang caktuar koordinatorét e programeve t& studimit [Evidenca 26
- Vendimi i DFIE pér ngritjen e KPS dhe Koordinatoréve]. Njé nga funksionet
kryesore t& KPS &shté rishikimi i programit t& studimit.

Konstatojmé se, n& programin e studimi Bsc. Inxhinieri Mekatronike nuk ka
pasur ndryshim t€ kurrikulés né tre vitet e fundit akademike [Evidenca 24 -
Plani mésimor i programit t& studimit BCH MEK].

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin  dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe p&rmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Sipas RVB, me q&llim ngritjen e kulturés s cilésisé UPT organizon aktivitete
dhe seminareve informuese me studentét, me qéllim ndérgjegjésimin e
studentéve mbi réndésing e pjesémarrjes s& tyre né procesin e pérmirésimit t&
cilésis¢ s& programeve té& studimit dhe shérbimeve administrative q& ata
marrin n€ institucion (si p&r shembull plotésimi i pyetésoréve, pjesémarrja né
Sondazhin Kombétar t& Studentéve etj).

Konstatojmé se, Koordinatorét e PS ng ményré periodike organizojné takime
me studentét si pér ti informuar ata rreth akteve rregullatore institucionale,
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njésing bazg.

ashtu edhe pér t& dégjuar mendimin e tyre, e mé pas pér ta pércjellé até né

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té Jashtém té programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor

né “Inxhinieri Mekatronike” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti Politeknik
i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Fakulteti i Inxhinieris¢ Elektrike FIE, né pérbérje t& UPT, ka tradité akademike shkencore
shumé vjegare né pérgatitjen e specialistéve, inxhinieréve dhe shkencétaréve né fushat
pérkatése, gjé q& paraqet avantazh edhe pér fushén e Mekatronikés.

2. Pedagogét e programit Bachelor ng Inxhinieri Mekatronike kang njé kualifikim t& larté
tekniko-shkencor e praktik.

3. Rujeti i gjer€ i laboratoreve (kryesisht t& karakterit didaktik) mbulojné né masé t& madhe
zhvillimin e laboratoreve pér 1éndét me karakter aplikativ.

4. Studimet n€ inxhinieri mekatronike ofrohen né 2 (dy) ciklet e studimit: Bachelor dhe
Master. Kjo mundéson njé perspektivé t& qarté dhe t& qéndrueshme pér t& gjithé studentét
q€ déshirojné t& ndjekin studimet n& kété program.

5. Marréveshjet dhe bashképunimet me institucionet publike, si dhe me kompanité private,
b&jné t& mundur jo vetém realizimin e praktikave profesionale, por edhe rritjen e mundésive
t& punésimit t& studentéve né pérfundim té studimeve.

6. FIE ka kapacitete humane t€ kualifikuara q& mbulojng njé spektér & gjers t& kérkimit
shkencor né fusha t& ndryshme t& automatizimit dhe robotikés.

7. UPT dhe FIE kané lidhje t€ konsoliduar me shumé universitete europiane, pér projekte t&
pérbashkéta, diploma dhe studime t& doktoratés.

8. Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Mekatronike vazhdon té& keté njé numér t&
kénaqshém t& regjistrimeve t& studentéve.

9. Vitet e fundit éshtg rritur interesi pér punésimin e inxhinieréve mekatroniké.

Pika té dobta:

1. Fakulteti i Inxhinieris¢ Elektrike dhe programet e tij t& studimit kané& financim té&
pamjaftueshém, si pjesé e institucioneve publike t& arsimit t& lart€. (Standarti ITL2, kriteri
3)
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2. Punésimi i specialistéve, t& diplomuar né nivelin Bachelor né Inxhinieri Mekatronike, &shté
shumé i pakét dhe shumica dérmuese e tyre preferon t& vazhdojé studimet né nivelin
Master. (Standarti L.3, kriteri 2)

3. Volumi i praktikés profesionale prej vetém 4 kreditesh ECTS ose 80 oré faktike né fund t&
vitit t& treté &shté i vogél, i pamjaftueshém, sidomos pér njé profil inxhinierik si programi
i studimit Bachelor ng Inxhinieri Mekatronike. (Standarti L5, kriteri 4)

4. Késhillimi i karrierés pér studentét dhe ALUMNI &shté né& hapat e para té tij dhe ende i pa
konsoliduar. (Standarti 1.3, kriteri 2)

5. Mungesa e incentivave (jo vetém financiarg) pér student&t ekselenté si dhe informacion i
paploté pér nivelin e punésimit t& t& diplomuarve né FIE. (Standarti V.1, kriteri 3)

Rekomandime:

1. T& rritet ndjeshém numri i krediteve n& vitet akademike pasardhés pér p&rmirésimin e
shprehive praktike dhe aftésive pér integrim t& shpejté né tregun e punés té studentéve t&
programit t€ studimit Bachelor n& Inxhinieri Mekatronike.

2. Pér té siguruar njé sistem vlerésimi mé& domethénés, pérveg vlerésimit t& pedagogéve nga
studentét, t&€ shtohet edhe vetévlerésimi nga veté pedagogét si dhe vlerésimi i pedagogéve
nga eprorét e tyre t& drejtpérdrejté.

3. T& vazhdojné pérpjekjet pér pasurimin e bazés laboratorike.

4. T& zhvillohet nj& diskutim i gjeré me specialisté me pérvojé t&€ FIE, UPT, Industrisé dhe

Ministris€ s& Arsimit dhe Sportit p&r mundésing e riorganizimit t& programit t& studimit t&
profilit “Inxhinieri Mekatronike”, pér t&€ pasur vetém njé diplomé t& integruar “Inxhinier
Mekatronik”, mbas studimeve t& plota 5-vjecare.

Conclusions of the External Evaluation of the first cycle Bachelor's study program
"Mechatronic Engineering" of the Higher Education Institution '"Polytechnic University

of Tirana'"

Strengths and affirmations:

lis

The Faculty of Electrical Engineering FIE, part of UPT, has a long scientific academic
tradition in the preparation of specialists, engineers and scientists in the field of
Mechatronic Engineering. In this context, the Bachelor study program in Mechatronic
Engineering generally is well consolidated.

The lecturers of the Bachelor program in Mechatronic Engineering have a high technical-
scientific and practical qualification.

The wide network of laboratories (mainly of didactic character) largely covers the
development of laboratories for applied subjects.

Studies in mechatronic engineering are offered in all 2 study cycles: Bachelor and Master.
This enables a clear and consistent perspective for all students wishing to pursue studies in
this program.

Agreements and cooperation with public institutions as well as with private companies
make possible not only the realization of professional internships but also the increase of
employment opportunities for students at the end of their studies.
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6. FIE has qualified human capacities covering a wide range of research in various fields of
automation and robotics.

7. UPT and FIE have consolidated links with many European universities, for joint projects,
diplomas and doctoral studies.

8. The Bachelor study program in Mechatronics Engineering continues to have a satisfactory
number of student enrollments.

9. Inrecent years there has been increased interest in hiring mechatronic engineers.

Weaknesses:

1. The Faculty of Electrical Engineering and its study programs have insufficient funding as
part of public higher education institutions. . (Standard IIL2, criterion 3)

2. The employment of specialists, graduated at the Bachelor’s level in Mechatronic
Engineering, is very low and the majority of them prefer to continue their studies at the
Master level. (Standard L3, criterion 2)

3. The volume of professional practice of only 4 ECTS credits or 80 actual hours at the end
of the third year is small, insufficient, especially for an engineering profile such as the
Bachelor study program in Mechatronic Engineering. (Standard L5, criterion 4)

4. Career counseling for students and ALUMNI is in its first steps and not yet consolidated.
(Standard L3, criterion 2)

5. Lack of incentives (not only financial) for excellent students as well as incomplete
information on the level of employment of FIE graduates. (Standard V.1, criterion 3)

Recomandations:

1. To significantly increase the number of credits in the following academic years for the
improvement of practical habits and skills for rapid integration into the labor market of the
students of the Bachelor study program in Mechatronic Engineering.

2. In order to provide a more meaningful evaluation system, in addition to the evaluation of

lecturers by students, to increase the self-evaluation by the lecturers themselves as well as

the evaluation of lecturers by their direct superiors.

Continue efforts to enrich the laboratory base.

4. To hold a wide discussion with experienced specialists of FIE, UPT, Industry and the
Ministry of Education and Sports on the possibility of reorganizing all study programs of
the profile "Mechatronic Engineering", to have only an integrated degree "Mechatronic
Engineer”, after full 5 years of studies.

W
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Shkalla e pérmbushjes sé& standardeve té cilésisé sé programit
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